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RAPORT ANUAL 

ROMPETROL RAFINARE S.A. 

asupra situaţiilor financiare individuale ale Companiei întocmite în conformitate 

cu OMFP nr. 2844/2016 astfel cum a fost competat şi modificat, şi elaborat în 

conformitate cu Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi 

operaţiuni de piaţă, republicată, şi Anexa nr. 15 din Regulamentul nr. 5/2018 

emis de Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF), pentru exerciţiul 

financiar încheiat la data de  

31 decembrie 2025 

 

Data raportului: 25 martie 2026 

Denumirea emitentului: Rompetrol Rafinare S.A. 

Sediul social: B-dul Năvodari nr. 215, Pavilion 

Administrativ, Năvodari, judeţul 

Constanţa 

Nr.Telefon/Fax:   +(40) 241 506100 

+(40) 241 506930 

Codul Unic de Înregistrare la  

Oficiul Registrului Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Constanţa:   1860712 

Număr de ordine în Registrul Comerţului: J1991000534130 

Acţiunile Rompetrol Rafinare S.A. s-au tranzacţionat la Categoria Standard a 

BURSEI DE VALORI BUCUREŞTI1 

Capitalul social subscris şi vărsat:   2.655.920.572,60 lei 

 

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de Rompetrol Rafinare 

S.A.: 

- Acţiuni comune nominative dematerializate, a căror evidenţă este ţinută de 

Depozitarul Central S.A. Bucureşti 

o Număr total de acţiuni:   26.559.205.726 

o Valoare nominală:    0,10 lei 

 
1Începând cu 5 ianuarie 2015 acţiunile Rompetrol Rafinare S.A. s-au tranzacţionat la Categoria Standard a Bursei 

de Valori Bucureşti („BVB”). Până la această dată au fost tranzacționte la categoria a II-a a BVB.  
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1. ANALIZA ACTIVITĂŢII ROMPETROL RAFINARE 

 

1.1. PREZENTAREA SOCIETĂŢII 
 

a) Activitatea de bază a ROMPETROL RAFINARE 

Rompetrol Rafinare S.A. ocupă un loc central în industria energetică a României, fiind recunoscută 

pentru capacitatea sa de a menține performanțe operaționale ridicate într-un domeniu esențial 

pentru economia națională. În cei 47 de ani de activitate, compania a acumulat o expertiză solidă, 

consolidată prin investiții continue în tehnologii moderne și soluții sustenabile. Modernizarea 

proceselor, diversificarea portofoliului de produse și dezvoltarea unei infrastructuri integrate de 

operare și distribuție reflectă angajamentul său constant pentru calitate și inovație. 

Prin rolul său strategic în lanțul energetic, Rompetrol Rafinare contribuie semnificativ la 

asigurarea stabilității economice și la consolidarea securității energetice atât în România, cât și în 

regiune, rămânând un reper al profesionalismului și al evoluției tehnologice în sectorul de rafinare. 

Rompetrol Rafinare S.A. (în continuare „RRC” sau „Societatea”), companie membră a Grupului 

KMG International, este o societate pe acţiuni, administrată în sistem unitar, având sediul în 

Năvodari, bulevardul Năvodari, nr. 215, Pavilion Administrativ, judeţul Constanţa care operează 

rafinăriile Petromidia şi Vega localizată în Năvodari, judeţul Constanţa, şi Vega din Ploieşti, 

judeţul Prahova. Societatea este înregistrată la Registrul Comerţului sub numărul J1991000534130 

şi are cod unic de înregistrare fiscală 1860712. 

Începând cu data de 1 ianuarie 2014, Rompetrol Rafinare S.A. a preluat instalaţiile operaţionale 

(de producţie polimeri şi utilităţi) ale societăţii Rompetrol Petrochemicals S.R.L. 

În conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al societăţii Rompetrol Rafinare S.A., domeniul 

principal de activitate îl constituie „fabricarea produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului” (cod 

CAEN 192), iar obiectul principal de activitate este reprezentat de „fabricarea produselor obţinute 

din prelucrarea ţiţeiului” (1920 – conform Cod CAEN Rev 3). Alte obiecte de activitate secundare 

sunt detaliate în Actul Constitutiv al Societăţii.  

 

Rompetrol Rafinare deţine calitatea de antrepozitar autorizat, conform legislaţiei fiscale aplicabile. 

Rafinăriile Petromidia şi Vega sunt autorizate ca antrepozite fiscale de producţie, fiind 
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producătoare de produse energetice, respectând normele fiscale de reglementare a activităţii de 

producţie produse energetice. 

 

Rompetrol Rafinare este titulara Autorizaţiilor Integrate de Mediu, emise de autorităţile de mediu 

competente în conformitate cu legislaţia de mediu, pentru funcţionarea celor 2 rafinării aflate în 

patrimoniul său: Petromidia şi Vega. 

 

Acţiunile Rompetrol Rafinare sunt liber tranzacţionate la categoria Standard a Bursei de Valori 

Bucureşti, sub simbolul de piaţă RRC. Capitalizarea bursieră la data de 31 decembrie 2025 a fost 

de 1.880,39 milioane lei. 

 

Rompetrol Rafinare este societatea-mamă pentru subsidiarele Rompetrol Quality Control S.R.L., 

Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.R.L., Rompetrol Logistics S.R.L. (împreună cu 

subsidiara Rompetrol Gas S.R.L) și Rompetrol Petrochemicals S.R.L. 

Situaţiile financiare individuale ale Societăţii pentru anul încheiat la 31 decembrie 2025 sunt 

pregătite în conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiară adoptate de către 

Uniunea Europeană (UE IFRS) conform Ordinului Finanţelor Publice (OMF) nr. 2844/2016 care 

prevede că societăţile româneşti listate trebuie să întocmească situaţii financiare individuale în 

conformitate cu IFRS adoptate de către Uniunea Europeană (UE). 

 

Situaţiile financiare anuale consolidate Rompetrol Rafinare S.A. şi pe cele ale subsidiarelor 

Rompetrol Quality Control S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.R.L., Rompetrol 

Logistics S.R.L. (împreună cu subsidiara Rompetrol Gas S.R.L)  şi Rompetrol Petrochemicals 

S.R.L., sunt de asemenea pregătite de Societate în conformitate cu IFRS adoptate de către UE. La 

rândul său, societatea mamă Rompetrol Rafinare este parte a Grupului KMG International care 

întocmeşte situaţii financiare consolidate la nivelul KMG International N.V. care are sediul în 

Olanda. 

Situaţiile financiare individuale şi consolidate ale Rompetrol Rafinare sunt publice şi pot fi 

obţinute de pe pagina de internet a Societăţii https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com.  

 

 

ANUL 2025 PENTRU ROMPETROL RAFINARE S.A. 
 

Rafinăria Petromidia este una dintre cele mai moderne din regiunea Mării Negre și reprezintă 

aproximativ 40% din capacitatea de rafinare de pe teritoriul României. Unitatea din Năvodari 

dispune de un flux stabil de materie primă, în principal datorită achizițiilor de țiței kazah realizate 

cu sprijinul KazMunayGas, compania națională de petrol și gaze din Kazahstan. În 2024, în vastă 

proporție, Petromidia a procesat țiței kazah – KEBCO și CPC, împreună cu Es Sider și Azeri, și 

de asemenea un nou tip de țiței a fost testat – Unity Gold – cu scopul diversificării tipurilor de țiței. 
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https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 8 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

 

Cifra de afaceri brută a segmentului de rafinare a atins aproximativ 5,3 miliarde USD în anul 2025, 

fiind în creștere cu 26% comparativ cu anul trecut, ca rezultat al unei creșteri a nivelurilor 

volumelor de vânzări. 

 

În anul 2025, supusul total de materie primă al rafinăriei Petromidia a fost de 5,89 milioane tone, 

în creștere cu 27% față de anul 2024 când au fost procesate 4,62 milioane tone. Rafinăria a 

funcționat la un debit mediu de 16,13 mii de tone pe zi, debit susținut de o aprovizionare stabilă 

cu țiței (57% KEBCO și 43% țiței ușor) și de funcționarea continuă a instalațiilor iar gradul de 

utilizare capacității de rafinare din rafinăriei Petromidia a atins 98,1%. 

 

Rafinăria Petromidia a obținut o performanță operațională foarte bună în anul 2025, pentru 

principalii parametri tehnologici și operaționali, cum ar fi: 

 

➢ Randamentul produselor albe a atins cea mai bună valoare de până acum de 87.1%, cu 

0,2 puncte procentuale peste nivelul înregistrat în anul precedent, fiind influențat de 

procesarea unui țiței mai ușor și de utilizarea stocurilor de produse semifabricate acumulate 

la începutul anului. 

➢ Randamentul de benzină susținut de sortimente mai ușoare de țiței si de cantitățile mai 

mari procesate, producția de benzină (excluzând rafinatul) a atins un nivel record de 1,4 

milioane tone, evidențiind capacitatea rafinăriei de a maximiza produsele valoroase din 

țițeiurile disponibile. 

➢ Producția de combustibil pentru avioane este la un nivel record de 573 mii tone, fiind 

susținută de îmbunătățiri operaționale, creșterea capacitaților de stocare și încărcare, 

optimizarea selecției sortimentelor de țiței și cererea mai mare din piață. 

➢ Performanță record a distilatelor medii, producția de motorină ajungând la 2,534 

milioane tone, depășind nivelurile din ultimii doi ani și stabilind un nou record dacă se 

exclud importurile de SRGO. Producția combinată de Jet și motorină (excluzând 

importurile) a atins cel mai ridicat nivel din istoria  rafinăriei Petromidia. 

➢ Optimizarea producție și flexibilitate strategică, astfel producția de propan–propilenă a 

scăzut la 81,88 mii tone, cel mai redus nivel din istoria Petromidia, fiind pe deplin aliniată 

cu strategia de reducere a producției de polipropilenă, în vederea îmbunătățirii marjelor 

integrate rafinărie – petrochimie. Decizia de a redirecționa acest flux către GPL și către gaz 

combustibil al rafinăriei, evidențiază capacitatea rafinăriei de a se adapta la dinamica pieței. 

➢ Creștere record a gazului combustibil al rafinăriei la un nivel de 205 mii tone/an a 

reprezentat o măsură importantă pentru reducerea consumului de gaze naturale, cu impact 

pozitiv asupra costurilor de procesare. Această creștere a fost obținută prin optimizarea 

operării unităților de rafinare și prin utilizarea GPL-ului și a amestecului propan-propilenă 

ca și gaz combustil. 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 9 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

➢ Randamentul de produse albe al instalației DAV a crescut la aproximativ 55 wt%, cel 

mai ridicat nivel înregistrat in istoria Petromidia, aliniat cu strategia de maximizare a 

recuperării produselor albe încă din etapa de distilare primară, prin reducerea conținutului 

de motorină din distilat de vid și maximizarea recuperării de motorină. Această abordare a 

fost determinată de necesitatea reducerii alimentării unității MHC, pentru utilizarea 

maximă a potențialului acesteia, menținerea unui grad ridicat de funcționare a rafinăriei și, 

în final, obținerea unei profitabilități superioare. 

➢ Pierderi tehnologice menținute la un nivel scăzut de 0,78%, reflectând o operare stabilă 

și un control eficient al proceselor. 

➢ Performanță energetică – Indicele de Intensitate Energetică (EII) a  înregistrat un nou 

minim istoric de 92,5 puncte, reprezentând o îmbunătățire de 5 puncte față de anul 

precedent. Acest rezultat evidențiază angajamentul continuu al rafinăriei pentru eficiență 

energetică și optimizarea proceselor. 

 

În ceea ce privește rafinăria Vega (singurul producător intern de bitum și hexan), procesarea totală 

de materie primă în rafinăria Vega a fost de 395.465 tone în anul 2025, în creștere cu 35% față de 

anul trecut, când au fost procesate 292.789 tone. 

 

În anul 2025 gradul de utilizare a capacității de rafinare a fost în creștere cu 31,11% comparativ 

cu  anul trecut. 

 

Rafinăria Vega a înregistrat de asemenea rezultate operaționale bune în anul 2025, pentru 

principalii parametri tehnologici și operaționali, cum ar fi: 

➢ Pierdere tehnologică de 0,76%;  

➢ Consum energetic de 2,42 GJ/t. 

Rafinăria Vega a asigurat operațiuni consistente și stabile pe tot parcursul anului, demonstrând 

decizii de optimizare strategică și economică, generând un impact pozitiv, concentrându-se pe 

maximizarea valorii, atingând recorduri istorice pentru producția de hexan de 95,3 mii tone și 

producția record de solvenți ecologici de 45,8 mii tone. 

 

Rezultatele segmentului de rafinare din 2025 au fost determinate de natura specifică a activității 

de rafinare, caracterizată printr-un volum record de țiței procesat, maxime istorice la distilatele 

medii, producția de benzină și combustibil pentru avioane și o integrare puternică între activitățile 

de rafinare și cele petrochimice. Performanța a fost susținută de cel mai bun randament pentru 

produsele albe înregistrat vreodată, de o eficiență energetică îmbunătățită (EII la un minim istoric) 

și de costuri reduse cu utilitățile. Per total, rezultatele din 2025 demonstrează flexibilitate 

operațională, o concentrare puternică pe optimizare și capacitatea de a maximiza marjele integrate 

și de a obține performanță financiară pe termen lung. 
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Rompetrol Rafinare a continuat să fie un contribuabil important la bugetul de stat al României, 

plătind peste 2,1 miliarde USD în anul 2025.  

 

 

Evoluţia supusului din 1979 (anul pornirii primei instalaţii din Rafinăria Petromidia - Distilare 

Atmosferică şi în Vid) şi până în 2025 este redată în graficul de mai jos: 

 

 
 

 

b) Data înfiinţării 
 

Rompetrol Rafinare S.A. este cel mai important activ al KMG International N.V. în România, cu 

impact economic semnificativ și contribuție la securitatea energetică. Societatea are o experienţă 

de 46 ani în domeniul fabricării produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului şi o istorie care a 

început în anul 1979, odată cu punerea în funcţiune a primei instalaţii, cea de DA (distilare 

atmosferică). 
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Cele mai importante momente din istoria Societăţii pot fi sintetizate după cum urmează: 

1975 - 

1977 
• Complexul Petrochimic Midia Năvodari (prima denumire a societăţii 

Rompetrol Rafinare S.A.) a fost proiectat pe baza tehnologiilor româneşti de 

rafinare şi a unor licenţe străine. 

1979 • Se pune în funcţiune prima instalaţie - cea de Distilare Atmosferică  

1991 • Combinatul Petrochimic Midia se transformă în societate comercială pe 

acţiuni, fiind preluat integral patrimoniul fostei unităţi. Noua societate, purtând 

denumirea de PETROMIDIA S.A., a fost constituită în temeiul Hotărârii 

Guvernului nr. 1176/1990, emisă în baza Legii nr. 15/1990 privind 

reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi 

comerciale. În anexa nr. 1 a actului normativ este menţionat sediul societăţii 

pe acţiuni, ca fiind în localitatea Constanţa, str. DN 228 km 23, judeţul 

Constanţa. 

 

• Societatea este înregistrată la Registrul Comerţului Constanţa cu nr. 

J13/534/1991                                                                                                                                                                                                                                                                                             

şi are cod unic de înregistrare 1860712. 

2000 • Prin Hotărârea de Guvern nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 

categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată 
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deschise circulaţiei publice, drumul DN 228 a fost reîncadrat ca drum judeţean 

fiind denumit Drumul Judeţean 226. Urmare a actului normativ au fost 

modificate actele constitutive şi certificatul de înregistrare al Societăţii. 

2001 • Modificarea denumirii societăţii din “PETROMIDIA S.A.” în 

“ROMPETROL RAFINARE-COMPLEXUL PETROMIDIA S.A.”  

2003 • Societatea îşi modifică numele în „ROMPETROL RAFINARE S.A.” 

2004 • Listarea acţiunilor la Bursa de Valori Bucureşti, sub simbol „RRC” 

2007 • Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor din 17 septembrie 2007 a 

hotărât dobândirea proprietăţii integrale asupra instalaţiilor şi echipamentelor 

din cadrul Rafinăriei Vega, situată în Ploieşti, str.Văleni nr. 146, judeţul 

Prahova. 

• Dobândind dreptul de proprietate şi reluând posesia asupra terenului şi a 

tuturor activelor din perimetrul Rafinăriei Vega, Societatea şi-a înfiinţat un 

Punct de lucru propriu la Ploieşti şi a obţinut începând cu data de 1 decembrie 

2007, calitatea de Antrepozitar autorizat de producţie pentru produse 

energetice şi asupra Rafinăriei Vega Ploieşti. 

2010 • Prin Decizia nr. 2 a Consiliul de Administraţie din 19 octombrie 2010 s-a 

aprobat modificarea adresei sediului social din Năvodari, Drumul Judeţean 

226, km 23, judeţul Constanţa în Năvodari, bulevardul Năvodari, nr. 215, 

Pavilion Administrativ, judeţul Constanţa ca urmare a Hotărârii Consiliului 

Local Năvodari nr. 187/24.07.2009 privind acordarea de denumiri unor străzi 

şi alei necuprinse în nomenclatorul stradal precum şi a adreselor comunicate 

de Primăria oraşului Năvodari privind alocarea de numere stradale proprietăţii 

Societăţii situată în Năvodari. 

2012 • Este finalizat procesul de modernizare a rafinăriei Petromidia, în urma unei 

investiţii de peste 380 milioane USD. Petromidia devenea astfel cea mai mare 

rafinărie din România, cu o capacitate de procesare de 5 milioane de tone/an. 

2013 • Prin Hotărârea nr. 6/2013 a Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor s-

a aprobat dobândirea, prin cumpărare, a dreptului de proprietate asupra 

activelor constând în imobilizări necorporale, imobilizări corporale, mijloace 

fixe (clădiri şi construcţii, echipamente tehnologice, aparate şi instalaţii de 

măsură, echipamente de birou, echipamente IT, mijloace de transport, alte 

active corporale), investiţii în curs şi stocuri, afectate sau aferente activităţii 

principale de petrochimie, aflate în proprietatea Rompetrol Petrochemicals 

S.R.L.  

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 13 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

2014 • Rafinăria Petromidia înregistrează în luna mai o cantitate record de peste 

465.000 tone de materie primă prelucrată, cel mai mare nivel atins de la 

punerea sa în funcţiune, în 1979, până la momentul respectiv. 

2015 • Rompetrol Rafinare pune în funcţiune prima Instalaţie de Separare Particule 

(ESP) din România 

2019 • Aniversarea a patru decenii de performanţe şi profesionalism 

În 2019, Rafinăria Petromidia din Năvodari a aniversat 40 de ani de activitate, 

perioadă în care a ajuns de la o idee, la cea mai mare unitate de profil din 

România și una dintre cele mai moderne din regiunea Mării Negre.  

• De la nivelul de 3,8 milioane de tone procesate în cadrul rafinăriei Petromidia 

în anul 2007, în 2019, înainte de izbucnirea pandemiei, a atins un nivel 

record de 6,33 milioane de tone. 

2020 • Vega Ploieşti, 115 ani de performanţă în industria de rafinare 

În 2020, Rafinăria Vega Ploieşti, operată de Rompetrol Rafinare, a împlinit 

115 ani de activitate în industria prelucrării produselor petroliere. Cu o istorie 

bogată şi plină de evenimente care i-au marcat dezvoltarea, unitatea din 

Ploieşti reprezintă astăzi un reper important în sectorul energetic românesc.  

În prezent, rafinăria nu mai prelucrează ţiţei, ci numai produse distilate medii, 

provenite de la Rafinăria Petromidia din Năvodari. Astfel, chiar dacă este cea 

mai mică unitate de profil din ţară, cu o capacitate de producţie anuală de 

aproximativ 400.000 de tone, Vega Ploieşti dezvoltă exclusiv produse cu 

valoare adăugată ridicată. 

2021 • Este dezvoltată Strategia de Decarbonizare, cu direcţii clare pentru găsirea de 

soluţii economice viabile pentru reducerea emisiilor 

2022 • Aniversarea a 10 ani de la punerea în funcţiune a instalaţiilor MHC-HPP 

şi New SRU 

În 2022, Rafinăria Petromidia din Năvodari a sărbătorit 10 ani de la punerea în 

funcţiune a instalaţiilor MHC-HPP şi New SRU 

2023 • Rompetrol Rafinare continuă amplul proiect de reabilitare și modernizare a 

parcului de rezervoare din rafinăria Petromidia. Până în prezent, au fost 

realizate investiții de peste 10 milioane de dolari. În total, sunt prevăzute 

reabilitări și construcții pentru aproximativ 50 de rezervoare. 

În călătoria Societăţii în anul 2023 alături de societăţile din Grupul KMG 

International, ne-am confruntat cu provocări, am învăţat lecţii preţioase, am 

dezvoltat soluţii şi, desigur, am sărbătorit proiectele realizate împreună. 
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2024 • Rafinăria Petromidia aniversează 45 de ani de activitate, perioadă în care, 

pas cu pas, a evoluat către o rafinărie modernă, capabilă să susțină bună parte 

din sectorul energetic românesc.   

• În 2024, proiectele de investiții implementate s-au ridicat la o valoare de 85 

milioane de USD, la care s-au adăugat alte investiții în mentenanță și 

conformitate. Au fost înlocuite reactoarele din instalaţia de Hidrofinare 

Motorină, iar sute de componente şi subansamble din Fabrica de Hidrogen, 

respectiv instalaţia de Cocsare Întârziată au fost modernizate şi schimbate, iar 

lucrările de reconstrucţie a instalaţiei de Hidrocracare Blândă (MHC), o 

facilitate care ne permite să obținem randamentele operaționale mai bune au 

fost finalizate. 

• Prin evoluția sa, rafinăria Petromidia rămâne una dintre cele mai importante 

unități de profil din regiune și cea mai mare din țară. 

2025 • Rafinăria Vega a împlinit 120 de ani de existență și activitate neîntreruptă în 

industria petrolieră. Vega este unul dintre exponenții industriei de rafinare din 

România, unic producător de bitum și hexan în țara noastră, care se 

poziționează ca o rafinărie specială, atipică, dar cu un rol strategic bine conturat 

în plan intern și regional.  

• În 2025, Rompetrol Rafinare își consolidează poziția de unic producător 

național de polimeri prin repornirea instalației de Polietilene de Joasă Densitate 

(LDPE).  

• Rafinăria Petromidia marchează recorduri operaționale și implementează 

sisteme performante pentru pregătirea operatorilor.  

... iar povestea noastră continuă, cu planuri şi mai ambiţioase şi proiecte inovatoare. Împreună 

cu societăţile Grupului KMG International avem energia de a merge mai departe!  

 

c) Fuziuni sau reorganizări semnificative 
 

În exerciţiul financiar 2025, nu au avut loc fuziuni sau reorganizări semnificative în cadrul 

Rompetrol Rafinare SA (“RRC”) sau în cadrul societăţilor controlate de aceasta. Societatea face 

parte din Grupul KMG Internaţional. RRC controlează în mod direct filiale Rompetrol 

Downstream S.R.L. (în proporţie de 99,994688898%),  Rompetrol Quality Control S.R.L. (în 

proporţie de 70,91%), Rom Oil S.R.L. (în proporţie de 99,9998508%), Rompetrol Logistics S.R.L. 

(în proporţie de 66,1911%), Rompetrol Petrochemicals S.R.L. (în proporţie de 100%) şi în mod 

indirect pe Rompetrol Gas S.R.L şi Global Security Sistem S.A. prin Rompetrol Logistics S.R.L. 
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d) Achiziţii şi înstrăinări de active 
 

În anul 2025, Societatea nu a dobândit participaţii la alte societăţi, a dobândit active de natura 

mijloacelor fixe şi a înstrăinat active de natura imobilizărilor corporale reprezentând autovehicule 

vechi din parcul auto al Societății. În cursul exerciţiului financiar analizat nu au avut loc achiziţii 

de active, cu excepţia celor necesare desfăşurării şi dezvoltării activităţii, reflectate în planul de 

investiţii şi în bugetele aprobate în acest sens. Cheltuielile totale pentru investiţii din cursul anului 

2025 au fost în valoare de aproximativ 176 milioane lei.  

 
De asemenea, nu au avut loc înstrăinări de active, cu excepţia celor scoase din uz în condiţiile legii 

și a vânzării de autovehicule vechi din parcul auto al Societății, ca urmare a ridicării sechestrului 

asigurător instituit de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) în anul 2010 asupra 

activelor imobilizate ale Rompetrol Rafinare S.A.   

 

e) Principalele rezultate ale evaluării activităţii societăţii 
 

Rompetrol Rafinare S.A. a înregistrat în 2025 o cifră de afaceri de 17.313.621.919 lei, aceasta fiind 

determinată de natura specifică a activității de rafinare, caracterizată printr-un volum record de 

țiței procesat, maxime istorice la distilatele medii, producția de benzină și combustibil pentru 

avioane și o integrare puternică între activitățile de rafinare și cele petrochimice.  

În exerciţiul financiar 2025 societatea a înregistrat un profit net de 268.679.025 lei, datorat în 

principal de natura specifică a activității de rafinare, caracterizată printr-un volum record de țiței 

procesat, maxime istorice la distilatele medii, producția de benzină și combustibil pentru avioane 

și o integrare puternică între activitățile de rafinare și cele petrochimice. Performanța a fost 

susținută de cel mai bun randament al produselor albe înregistrat vreodată, de o eficiență energetică 

îmbunătățită (EII la un minim istoric) și de costuri reduse cu utilitățile. Per total, rezultatele din 

2025 demonstrează flexibilitate operațională, un accent puternic pe optimizare și capacitatea de a 

maximiza marjele integrate și de a obține performanță financiară pe termen lung. 

 

Rezultatul net a fost impactat pozitiv în anul 2025 de câștigurile din diferenţe de curs valutar 

înregistrate de societate generate de aprecierea monedei naţionale faţă de USD în cursul anului 

2025. Un impact negativ a fost generat de ajustarea negativă a valorii investiţiilor financiare ale 

societăţii recunoscute la valoarea justă la 31.12.2025, conform politicii contabile adoptate de 

Rompetrol Rafinare începand cu 31.12.2021. 

 

Începând cu anul 2024, pe lângă impozitul pe profit a fost introdusă o taxă specifică pe cifra de 

afaceri pentru persoanele juridice care desfășoară activități în sectoarele petrolului și gazelor 

naturale și care au înregistrat o cifră de afaceri de peste 50 milioane EUR în anul precedent. 
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Societatea a înregistrat o taxă în valoare de 88,6 milioane RON în anul 2025, respectiv 72,1 

milioane RON pentru anul 2024 

 

Un impact pozitiv în rezultatul net al perioadei încheiate la 31.12.2025 provine şi din recunoaşterea 

unui venit din impozitul pe profit amânat în valoare de 28 milioane RON. De asemenea, Rompetrol 

Rafinare S.A. a înregistrat un impozit pe profit curent în valoare de 25,7 milioane RON în anul 

2025. 

 

 

1.1.1. ELEMENTE DE EVALUARE GENERALĂ 

 

MEDIUL DE AFACERI GLOBAL2
 

 
  2025 2024 % 

Țiței Brent Dated USD/bbl 69,1 80,8 -14% 

Țiței CPC Blend CIF USD/bbl 66,5 77,8 -14% 

Diferențial Brent-CPC USD/bbl 2,6 2,9 -13%      
Cotația benzinei fără plumb 10 ppm 

FOB Med 
USD/t 698 790 -12% 

Cotația motorinei ULSD 10 ppm FOB 

Med 
USD/t 678 744 -9% 

     
Curs mediu RON/USD  4,46 4,60 -3% 

Curs de închidere RON/USD  4,34 4,78 -9%      
Curs mediu RON/EURO  5,04 4,97 1% 

Curs de închidere RON/EURO  5,10 4,97 3%      
Paritatea USD/EURO  1,17 1,04 13%      
Rata inflației in România**  9,69% 5,14% 89% 

Sursa: Platts, * INSSE (Rata de inflație în Romania este calculată pe baza IPC – Indicele Prețurilor de Consum) 

 

În cursul anului 2025 cotația țițeiului de tip Brent s-a situat la un nivel mediu de 69,1$/bbl. 

diminuându-se cu -11,7$/bbl. (-14%) comparativ cu anul 2024.  

 

Pentru anul 2025 cotația CPC a avut un preț mediu de 66,5$/bbl.,în scădere cu -11,3$/bbl. (-14%) 

comparativ cu anul 2024.  

 

 
2 Informațiile au fost oferite de analiștii de la JBC Energy GmbH, OPEC și Banca Națională a României 
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Evoluția din 2025 a fost marcată de volatilitate ridicată. Anul a debutat cu o creștere temporară 

a cotațiilor, susținută de sancțiuni mai stricte asupra Rusiei și Iranului și de condițiile meteo severe 

din America de Nord, care au amplificat temerile privind oferta și au impulsionat activitatea de 

rafinare. Ulterior, pe fondul deteriorării perspectivelor macroeconomice și al intensificării 

tensiunilor comerciale, prețurile au intrat pe un trend descendent. În trimestrul II, țițeiul de tip 

Brent a atins un minim multianual în jur de 60 USD/bbl., sub presiunea majorării 

producției OPEC+ și a așteptărilor de cerere mai slabe, urmat de o redresare parțială la începutul 

verii, alimentată de tensiuni geopolitice în Orientul Mijlociu și de scăderea stocurilor din SUA. În 

a doua parte a anului, piața a rămas bine aprovizionată, iar în trimestrul IV trendul descendent s-

a consolidat, pe fondul producției ridicate și al cererii sezoniere mai slabe, cu un preț mediu de 62,7 

USD/bbl. în luna decembrie. 

 

În acest context, marjele europene de rafinare au avut o evoluție distinctă față de prețul țițeiului. 

După o dinamică volatilă pe parcursul anului, acestea au crescut semnificativ în trimestrul IV, 

ajungând la o medie de 116,2 USD/MT (+136,7% an/an), iar la nivelul întregului an s-au situat 

la 87,1 USD/MT (+27,3% vs. 2024). Prima parte a anului a fost susținută de marjele solide la 

benzină și motorină și de disponibilitate redusă de produse, în timp ce trimestrul II a adus presiuni 

din partea creșterii activității rafinăriilor și a cererii industriale mai slabe. Redresarea 

din trimestrul III a fost determinată în principal de întărirea marjelor la distilate medii, iar 

în trimestrul IV marjele au atins un vârf la jumătatea lunii noiembrie, susținute de programe de 

mentenanță extinse și disponibilitate redusă de distilate, înainte de a se modera spre final de an pe 

fondul normalizării cererii și al creșterii stocurilor. 

 

La nivelul structurii barilului: 

• Benzina a fost prezentat o reziliență relativă în prima parte a anului, dar a slăbit treptat 

în trimestrul IV. 

• Motorina a susținut creșterea marjelor în trimestrul III, însă a pierdut din dinamică spre 

final de an. 

• Combustibilul de aviație (Jet fuel) a avut o evoluție relativ stabilă, încheind anul ușor în 

scădere, pe fondul unei oferte globale confortabile. 

 

Pe termen scurt, perspectivele rămân prudente, în condițiile unei piețe bine aprovizionate și ale 

unei cereri moderate, ceea ce sugerează menținerea prețurilor și a marjelor într-un interval relativ 

echilibrat, în absența unor schimbări semnificative în fundamentalele cerere-ofertă. 

 

În anul 2025, prețul certificatelor EUA a înregistrat o medie de 73,9 EUR/EUA, având o evoluție 

volatilă. În prima jumătate a anului, prețurile au fost sub presiune din cauza activității industriale 

scăzute și a condițiilor macroeconomice nefavorabile, în timp ce în a doua jumătate au avut o 

evoluție solidă, susținută în principal de cererea din sectorul energetic și de restricționarea ofertei 

prin măsuri de reglementare, mai degrabă decât de o creștere structurală a cererii. 
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Prețurile EUA au început anul sub presiune, scăzând pe fondul incertitudinii geopolitice și al 

preocupărilor privind încetinirea economică, factori care au diminuat cererea de certificate de 

emisii de dioxid de carbon. Tranzacțiile s-au situat la un nivel mediu de 60 EUR/EUA, reflectând 

activitatea industrială redusă și volatilitatea generală a pieței de la începutul anului. Prețurile 

carbonului au continuat să se confrunte cu factori potrivnici, pe fondul temerilor privind o cerere 

mai slabă, corelată cu incertitudinea economică și comercială. În pofida unor reveniri periodice, 

prețurile medii ale certificatelor EUA au rămas moderate - 68,9 EUR/EUA în trimestrul II 2025, 

fiind influențate de tarifele vamale impuse de SUA și de cererea slabă din sectoarele energo-

intensive.  

 

În trimestrul III 2025, prețurile EUA au crescut la o medie de 72,4 EUR/EUA, evoluție determinată 

în principal de cererea mai mare din sectorul energetic pe parcursul valurilor de căldură din timpul 

verii (consum ridicat de cărbune și gaze), de producția mai scăzută de energie din surse 

regenerabile în anumite părți ale Europei și de achizițiile pentru conformare efectuate înaintea 

ferestrei de acoperire a riscurilor din septembrie. Un sprijin suplimentar a venit din partea 

prețurilor mai mari la gaze, care au crescut emisiile marginale, și din reducerea ofertei de certificate 

ca urmare a funcționării continue a Rezervei pentru Stabilitatea Pieței (MSR), limitând certificatele 

EUA disponibile în ciuda cererii industriale slabe. 

 

Prețurile carbonului s-au consolidat suplimentar la finele anului 2025 - ajungând la o medie de 81 

EUR/EUA - pe măsură ce factorii sezonieri, înăsprirea reglementărilor (inclusiv anticiparea 

implementării Mecanismul de ajustare a carbonului la frontieră) și cererea mai mare pentru 

hedging au determinat creșterea prețurilor. Sentimentul pieței s-a îmbunătățit comparativ cu 

trimestrele anterioare, deși factorii fundamentali ai cererii au rămas diverși. 

 

Estimările pentru 2026 sunt relativ aliniate la nivelul surselor (ING, Bloomberg, Platts), cu medii 

în intervalul 83 - 87 EUR/EUA, foarte aproape de nivelurile actuale și de curba forward. Acest 

lucru sugerează că piața a inclus deja în preț o mare parte din așteptările pozitive legate de 

reducerea ofertei (MSR, finalizarea REPowerEU, eliminarea certificatelor gratuite pentru aviație 

și reguli mai stricte pentru transportul maritim). 

 

Cursul de schimb și ratele dobânzii 

 

În 2025, politica monetară la nivel global și-a continuat tranziția treptată spre relaxare, deși băncile 

centrale au rămas prudente pe fondul unei creșteri economice inegale, al unei inflații persistente în 

sectorul serviciilor și al incertitudinii geopolitice. 

 

Zona SUA 
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În 2025, Rezerva Federală și-a continuat ciclul de relaxare monetară, reducând rata dobânzii de 

referință sub nivelul de 4,25% - 4,50% atins la sfârșitul anului 2024. Deciziile de politică monetară 

au rămas dependente de evoluția indicatorilor economici, reducerile având ca scop susținerea 

creșterii economice aflate în decelerare, asigurând totodată menținerea inflației pe o traiectorie 

descendentă către ținta stabilită. 

 

Dolarul american s-a depreciat în 2025, inversând o parte din câștigurile realizate în 2024. 

Deprecierea a fost determinată, în principal, de reducerea diferențialului ratei dobânzii, de 

anticipările privind continuarea relaxării politicii Rezervei Federale și de îmbunătățirea 

perspectivelor de creștere economică în afara SUA, în special în Europa. Dolarul a pierdut teren 

în fața principalelor valute, precum euro și yenul, rămânând totodată relativ rezilient în raport cu 

monedele unor piețe emergente. 

 

Zona Euro 

 

În 2025, Banca Centrală Europeană a continuat relaxarea politicii monetare, prelungind ciclul de 

reducere a ratelor dobânzii inițiat în 2024, pe fondul unei creșteri economice slabe în zona euro și 

al moderării continue a inflației. Politica monetară a rămas una acomodativă, cu un accent deosebit 

pe susținerea condițiilor de creditare și a redresării economice. 

 

Moneda euro s-a stabilizat și a înregistrat o apreciere modestă în raport cu dolarul american pe 

parcursul anului 2025, fiind susținută de reducerea diferențialului ratei dobânzii față de SUA și de 

diminuarea riscurilor de scădere a inflației. 

 

România 

 

În 2025, Banca Națională a României (BNR) a menținut o orientare prudentă spre relaxare, 

păstrând o conduită monetară relativ restrictivă comparativ cu statele vecine din regiune, având în 

vedere nivelul încă ridicat al inflației și presiunile fiscale. Orice ajustări ale ratei dobânzii au fost 

graduale și strâns corelate cu dinamica inflației. 

 

Leul (RON) a rămas în linii mari stabil în raport cu euro (curs mediu de 5,0431), reflectând 

abordarea de flotare administrată a BNR, în timp ce raportul USD/RON (curs mediu de 4,4645) a 

scăzut moderat, în concordanță cu deprecierea dolarului american la nivel global. Inflația și-a 

continuat traiectoria graduală de dezinflație, deși a rămas peste intervalul țintă al BNR, în special 

în sectorul serviciilor. 

 

În 2025, România a înregistrat o inflație semnificativ mai mare decât în 2024, cu o rată anuală de 

aproximativ 9,69% (în creștere de la aproximativ 5,14% în 2024). Rata anuală a inflației a atins un 

vârf spre sfârșitul anului 2025, transformând România într-una dintre țările cu cea mai ridicată 
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inflație din UE pe parcursul anului. Prețurile au fost impulsionate în special de liberalizarea pieței 

energiei, majorările de TVA și creșterea robustă a prețurilor serviciilor. Cu toate acestea, dinamica 

inflației a fost inegală pe parcursul anului: lunile de început au consemnat o inflație mai scăzută, 

înainte ca aceasta să accelereze spre finalul perioadei. 
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 SITUAŢIA 

PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI 

ŞI ALTE DATE INFORMATIVE, LA DATA DE 31.12.2025 COMPARATIV CU 

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  2025 APROBAT ÎN AGA  

 

Nr. 

Crt

. 

DENUMIRE INDICATOR 

LEI 

OMFP nr. 2844/2016 

Realizat 2025 Bugetat 2025* 

1 Ţiţei prelucrat şi alte materii prime (tone) 5.886.283  5.268.981  

2 Cifra de afaceri netă 17.313.621.919  16.056.231.897  

3 Costul producţie vândute 
(16.579.085.732

) 

(15.356.904.292

)  

4 Profit brut 734.536.187  699.327.605  

5 Cheltuieli de desfacere şi general administrative (471.608.807) (317.194.311)  

6 Alte venituri/(cheltuieli) operaţionale 23.116.070  (93.947.941) 

7 Profit / (Pierdere) operational 286.043.449  288.185.353  

8 Cheltuieli financiare (592.555.097) (382.705.097)  

9 Venituri financiare 150.266.985  - 

10 
(Pierderi)/ caştiguri din diferenţele de curs 

valutar, net. 
422.847.459  -  

11 Profit brut/ (Pierdere) 266.602.797  (94.519.744) 

12 Impozitul pe profit 2.076.228  (15.743.633) 

13 Profitul/(Pierderea) exerciţiului 268.679.025  (110.263.377) 

* Echivalent in LEI la cursul de 4,61 USD/RON a valorilor prevăzute in Bugetul de Venituri şi Chleltuieli 2025 

 

Nr. Crt.   DENUMIRE INDICATOR  

 LEI  

 OMFP nr. 2844/2016  

Sold la 31.12.2025 

1  Active imobilizate  7.174.876.593  

2  Stocuri  1.133.073.651  

3  Creanţe  1.893.394.531  

4  Disponibilităţi băneşti  202.434.632  

5  Datorii totale (inclusiv provizioane)  8.644.516.400  

6  Capitaluri proprii  1.824.646.341  
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7  Număr mediu salariaţi  1.106  

 

Din datele prezentate în tabelul de mai sus, comparând rezultatele înregistrate la 31.12.2025 cu 

cele aprobate prin Bugetul de venituri şi cheltuieli (BVC), se desprind următoarele: 

 

1. În anul 2025, Rompetrol Rafinare a procesat o cantitate de ţiţei şi alte materii prime de 

5.886.283 tone, mai mare cu 12% faţă de cea prevăzută în Bugetul de Venituri şi Cheltuieli, 

respectiv cu  617.302 tone mai mult decât bugetat. 

 

2. Cifra de afaceri realizată în anul 2025 a fost la un nivel mai mare cu 8% faţă de valoarea 

bugetată, variaţia pozitivă fiind determinată în principal de volumul record de țiței procesat, 

maxime istorice la distilatele medii, producția de benzină și combustibil pentru avioane și 

o integrare puternică între activitățile de rafinare și cele petrochimice.  

 

3. Costul producţiei vândute înregistrate în anul 2025 a fost cu 8% peste nivelul bugetat, 

variaţia fiind determinată în principal de nivel de materii prime prelucrate mai mare cu 

12% faţă de nivelul bugetat. 

 

4. Cheltuielile financiare înregistrează valori mai mari decât cele bugetate cu 54%, pe fondul 

creşterii creditelor și expunerii la datorii a Societății.  

În anul 2025 Societatea a înregistrat venituri financiare în valoare de 150 mil. RON datorate 

în principal recunoaşterii unor venituri în valoare de 95 mil. RON din reevaluarea 

investiţiilor în subsidiare ca urmare a schimbării de politică contabilă privind recunoaşterea 

investiţiilor financiare ale Societăţii de la metoda de cost la metoda valorii juste începând 

cu anul financiar încheiat la 31.12.2021.  

 

5. Diferenţele nete de curs valutar înregistrate în cursul anului 2025 sunt favorabile, valoarea 

acestora atingând 422.847.459 lei, prin prisma aprecieri monedei naţionale faţă de USD în 

cursul anului 2025. 

 

6. La finele anului 2025, Rompetrol Rafinare înregistrează un rezultat net pozitiv, profit 

în sumă de 268.679.025 lei.  

 

7. Suma totală achitată în cursul anului 2025 către bugetul statului şi bugetele locale a fost de  

9.390.562.179 lei (echivalentul a aproximativ 2,12 miliarde USD) constând în principal 

din accize, TVA, impozite şi taxe salariale, taxe locale şi altele, din care 54 milioane lei 

reprezentând taxa specifică pe cifra de afaceri. Din taxele şi impozitele achitate de 
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Societate către bugetul de stat, sume importante, cote stabilite de legislaţia ce 

reglementează bugetele locale, sunt direcţionate către autorităţile locale în raza cărora 

societatea îşi desfaşoară activitatea. În cursul anului 2025 societatea a obținut eșalonarea 

la plată a obligațiilor fiscale în valoare de 505,6 milioane lei pentru o perioadă de 58 de 

luni. Acordul de eșalonare la plată este garantat prin scrisori de garanție bancară în valoare 

totală de 507,3 milioane RON, valabile până pe 31 decembrie 2030, emise de următoarele 

bănci: Alpha Bank Romania S.A, ING Bank N.V Amsterdam – Sucursala București, 

Raiffeisen Bank S.A. și Garanti Bank S.A. 

 

Veniturile Societăţii provin, în principal, din producţia şi vânzarea de produse petroliere 

obţinute din prelucrarea ţiţeiului şi a altor materii prime, şi anume: 17.313.621.919 lei. 

 

Rezultate financiare 

Indicatori (lei)  2025 

 Profit  268.679.025  

 Rezultat din exploatare - profit  286.043.449  

 Cifra de afaceri netă, din care:  17.313.621.919  

 Export  6.618.837.894  

 Costul productiei vandute  (16.579.085.732) 

 Cota de piaţă (%)3 27% 

 Lichiditate (disponibilităţi în cont şi echivalenţe de 

numerar) 
202.434.632  

 

a) Profit 
La finele anului 2025, Rompetrol Rafinare înregistrează un rezultat pozitiv, profit de 268.679.025 

lei. 

 

b) Cifra de afaceri 
În 2025, cifra de afaceri netă a societăţii a fost de 17.313.621.919 lei. Cifra de afaceri în anul 2025 

a fost impactată în principal de de natura specifică a activității de rafinare, caracterizată printr-un 

volum record de țiței procesat, maxime istorice la distilatele medii, producția de benzină și 

combustibil pentru avioane și o integrare puternică între activitățile de rafinare și cele 

 
3 Livrările de carburanţi auto (benzine şi motorine) pe segmentul de piaţă internă, se fac în exclusivitate de către 

distribuitorul din cadrul grupului – societatea ROMPETROL DOWNSTREAM SRL - care deţine un procent de 

aproximativ 27% din piaţa românească de distribţie a carburanţilor auto. 
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petrochimice. Variația de la an la an a veniturilor între 2025 și 2024 a fost influențată de revizia 

generală planificată efectuată în 2024, începând cu data de 8 martie, pentru o perioadă de 

aproximativ două luni, împreună cu încetinirea operațiunilor în lunile ianuarie și februarie 2024, 

ceea ce a redus temporar volumele de producție și vânzările în perioada comparativă. Totodată, 

anul 2025 a fost caracterizat de cotații internaționale mai scăzute atât pentru țiței, cât și pentru 

produsele rafinate, comparativ cu 2024, cotațiile medii pentru benzină și motorină scăzând cu 

aproximativ 12%, respectiv 9%, fapt care a avut un impact negativ asupra nivelului veniturilor. 

 

c) Export  
În anul 2025, ponderea vânzărilor externe în total vânzări a reprezentat cca. 38% (35% în anul 

precedent). Volumele vândute pe piața externă au crescut cu 42% în anul 2025 față de cantitățile 

înregistrate în anul 2024. 

Suma totală realizată în cursul anului 2025 din vânzările externe de produse finite a fost de  

6.618.837.894 Lei, cu 27% mai mult față de cea aferentă anului precedent (2024 : 5.208.792.703 

Lei), aferente celor două rafinării Petromidia şi Vega şi Uzina Petrochimie. Valoarea mai mare a 

vânzărilor din anul 2025 comparativ cu anul precedent se datorează în principal creșterii volumelor 

vândute, în timp ce cotațiile pe piețele internaționale de petrol și produse rafinate au înregistrat 

scăderi, cotații care constituie baza de calcul a prețurilor de vânzare atât pe piața internă, cât și pe 

piața externă. 

 

d) Costul producţiei vândute 
Costul producţiei vândute a înregistat în anul 2025 o creștere cu aproximativ 15% faţă de 2024, pe 

fondul creșterii producției și a volumelor de produse petroliere vândute în 2025 comparativ cu cele 

din 2024, în contextul scăderii cotațiilor pe piața petrolului și produselor rafinate.  

 

e) Procent din piaţă deţinut  
Din datele pe care le deţinem cota de piaţă estimată în anul 2025 a atins nivelul de circa 27% (prin 

distribuţia către retail). 

 

f) Lichiditate 
Compania a făcut eforturi susţinute pentru menţinerea capacităţii de acoperire a datoriilor curente 

din activele curente, indicatorul lichidităţii curente înregistrând o creștere de la 0,46 în 2024 la 

0,50 în 2025. 
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1.1.2. EVALUAREA NIVELULUI TEHNIC AL SOCIETĂŢII, INCLUSIV 

PRODUCŢIA 

 

ACTIVITATEA DE PRODUCŢIE ÎN ANUL 2025 

 
Rompetrol Rafinare este proprietara a trei capacităţi de producţie: rafinăriile Petromidia (localizată 

în Năvodari), Vega (localizată în Ploieşti) şi Uzina Petrochimie (localizată în Năvodari). 

 

Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Năvodari (Rafinăria Petromidia) 

 
 

Programul de producţie al ROMPETROL RAFINARE S.A. pentru anul 2025 a fost conceput cu 

o prelucrare totală de 5.268.981 tone, din care 4.955.900 tone țiței 313.081 tone alte materii prime. 

Acest program a stat la baza întocmirii bugetului de venituri și  cheltuieli pentru anul 2025. 

 

Prelucrarea realizată în anul 2025 este de 5.886.283 tone, din care 5.369.584 tone țiței și  516.699 

tone alte materii prime. 

Această prelucrare reprezintă 111,72 % faţă de programul stabilit pentru bugetul anului 2025. 

 

                                                                               [tone] 

2025 Buget Realizat 

Total supus 5.268.981 5.886.283 

Ţiţei prelucrat 4.955.900 5.369.584 

Alte materii prime 313.081  516.699  
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Debitul total al rafinăriei a atins un nivel bun, de 16,13 mii tone pe zi de operare, incluzând un mix 

de ţiţei şi păcură de prima distilare în funcţie de disponibilitatea ţiţeiului (56,5% mix de ţiţei 

sulfuros, 43,5% mix de ţiţei nesulfuros), în pofida tuturor provocărilor, cum ar fi opririle 

neplanificate.  

 

Pe parcursul anului, reţeta de ţiţei a fost influenţată direct de disponibilitatea ţiţeiului. Având în 

vedere disponibilitatea limitată a ţiţeiului, începând cu 2 decembrie, un nou sortiment de ţiţei, Liza 

din Guyana, a fost testat şi procesat cu succes. Acest nou tip de ţiţei, cu specificaţii similare cu 

Unity Gold, a fost introdus în procesarea rafinăriei ca parte a strategiei de diversificare a 

sortimentelor de ţiţei. Această strategie are ca obiectiv maximizarea performanţei rafinăriei. 
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Păcura de distilare directă importată (SRFO/Straight Run Fuel Oil), a fost introdusă în alimentarea  

instalației de distilare a țițeiului (DAV) începând cu 3 iunie. 

 

 

 
 

 Situaţia prelucrării, pe trimestre, este prezentată în tabelul de mai jos: 

 

Procesare pe trimestre 

Trimestrul 

 I 

2025 

Trimestrul 

 II 

2025 

Trimestrul  

III 

2025 

Trimestrul 

IV 

2025 

Buget, mii tone 1.181 1.354 1.374 1.360 

Realizat, mii tone 1.338 1.451 1.542 1.556 

Realizat/Buget, % 113% 107% 112% 114% 

 

În anul 2025, s-a înregistrat record în procesarea țițeiului și a materiei prime totale: instalația de 

Distilare Atmosferică și în Vid (DAV) a atins un vârf istoric, procesând 5,43 milioane tone de țiței 

și păcură, depășind atât Planul Aprobat, cât și recordul anterior, din 2019.  

 

Cantitatea totală de materii prime procesate a ajuns la 5,88 milioane tone, cu 617 mii tone peste 

Planul Aprobat, demonstrând o performanță operațională solidă, în pofida disponibilității reduse 

de motorină de primă distilare comparativ cu 2019.  

 

Decembrie 2025 a marcat cel mai ridicat nivel lunar de alimentare a instalației de distilare a 

țițeiului din istoria rafinăriei Petromidia, de 488 mii tone (echivalentul a 15,74 mii tone/zi). 
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De la an la an, cantitatea totală de materii prime procesate a crescut, înregistrând o tendință 

generală ascendentă. Scăderi temporare au avut loc în 2023, ca urmare a incidentului MHC, și în 

2024, în timpul reviziei generale. Începând cu iunie 2024, operarea instalațiilor s-a stabilizat, iar 

performanța s-a menținut fără probleme semnificative până la sfârșitul anului 2025. 

 

 
 

Structura producţiei fizice comparativ cu Bugetul, în anul 2025, se prezintă astfel: 

 

  ANUL 2025 
Buget  Realizat 

tone % tone % 

Produse finite         5.142.272          97,60          5.785.980          98,30  

Benzine         1.469.273          27,89          1.663.803          28,27  

Motorine auto         2.274.657          43,17          2.528.962          42,96  

Jet            400.026            7,59             573.078            9,74  

Păcură            129.470            2,46             140.016            2,38  

Propilenă             91.983            1,75              81.878            1,39  

Gaz petrolier lichefiat            220.239            4,18             213.040            3,62  

Cocs            258.026            4,90             261.019            4,43  

Sulf             65.697            1,25              54.710            0,93  

Alte produse            232.902            4,42             269.474            4,58  

Consum total :             126.709            2,40              132.592            2,25  

Produse albe obţinute   85,91   87,07 
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Randament de benzină: Susținut de sortimente mai ușoare de țiței și de cantitățile mai mari 

procesate, producția de benzină (excluzând rafinatul) a atins un nivel record de 1,4 milioane tone, 

evidențiind capacitatea rafinăriei de a maximiza produsele valoroase din țițeiurile disponibile. 

 

Record al productie de Jet A1: Producția de combustibil de aviație a atins un record de 573 mii 

tone, fiind susținută atât de îmbunătățiri operaționale cât și inițiative Delfin, cum ar fi: creșterea 

capacităților de stocare și încărcare, optimizarea selecției sortimentelor de țiței și cererea mai mare 

din piață. 

 

Record distilate medii: Producția de motorină a ajuns la 2,534 milioane tone, depășind nivelurile 

din ultimii doi ani și stabilind un nou record excluzând SRGO importat. Producția combinată de 

Jet și motorină (excluzând importurile) a atins cel mai ridicat nivel din istoria rafinăriei Petromidia. 

 

Optimizarea producție si flexibilitate strategică: Producția de propan–propilenă a scăzut la 

81,88 mii tone, cel mai redus nivel din istoria Petromidia, fiind pe deplin aliniată cu strategia de 

reducere a producției de polipropilenă, în vederea îmbunătățirii marjelor integrate PEM–RPP. 

Decizia de a redirecționa acest flux către GPL și către gaz combustil al rafinăriei, evidențiază 

capacitatea rafinăriei de a se adapta la dinamica pieței. 

 

Creștere record a gazului combustil al rafinariei: Majorarea productiei de gaz combustil la un 

nivel record de 205 mii tone/an a reprezentat o masura importanta pentru reducerea consumului 

de gaze naturale, cu impact pozitiv asupra costurilor de procesare. Această creștere a fost obținută 

prin optimizarea operării unităților de rafinare și prin utilizarea GPL-ului și a amestecului propan-

propilenă ca și gaz combustil. 

 

Cel mai bun randament de produse din istorie: Randamentul de produse albe a atins un nivel 

record de aproximativ 87,07% masă la nivelul rafinăriei Petromidia, bazat pe o recuperare bună a 

produselor albe din instalația de distilare a țițeiului, pe performanțe îmbunătățite ale unităților de 

conversie (instalaţia de cracare catalitică (FCC), instalaţia de hidrocracare blândă (MHC), 

instalaţia de cocsare (DCU) şi instalaţia de reformare catalitică (Platforming)), precum și pe 

conversia păcurii în produse cu valoare ridicată și reducerea producției de bitum. 

 

Randamentul de produse albe al Instalației DAV a crescut la aproximativ 55% masă, cel mai 

ridicat nivel înregistrat în istoria Petromidia, aliniat cu strategia de maximizare a recuperării 

produselor albe încă din etapa de distilare primară, prin reducerea conținutului de motorină din 

distilat de vid  și maximizarea recuperării de motorină. Această abordare a fost determinată de 

necesitatea reducerii alimentării unității MHC, pentru utilizarea maximă a potențialului acesteia, 
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menținerea unui grad ridicat de funcționare a rafinăriei și, în final, obținerea unei profitabilități 

superioare. 

 

Cea mai buna performanta energetica din istorie: Indicele de Intensitate Energetica (Energy 

Intensity Index - EII) a atins un nivel record de 92,46, îmbunătățindu-se cu 5 puncte față de anul 

precedent, reflectând un accent susținut pe eficiență energetică și excelență operațională. 

 
 

Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Rafinăria Vega  
 

Programul de producţie al ROMPETROL RAFINARE S.A. punctul de lucru Rafinăria Vega 

pentru anul 2025 a fost conceput cu o prelucrare totală de 403.541 tone, materii prime din grup. 

Acest program a stat la baza întocmirii bugetului de venituri şi cheltuieli, pentru anul 2025. 

 

Prelucrarea realizată în anul 2025 este de 395.465 tone. 

Această prelucrare reprezintă 98,00 % față de programul stabilit pentru planul aprobat al anului 

2025, în acord cu materiile prime disponibile din Rafinăria Petromidia şi corelate cu cererea de 

piaţă. 
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Situaţia prelucrărilor, pe trimestre este redată în tabelul de mai jos: 

 

SUPUS Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV TOTAL 

Realizat, tone 75.108 105.467 100.624 114.266 395.465 

Buget, tone 81.853 110.036 103.908 107.743 403.541 

Realizat/Buget (%) 91,8% 95,8% 96,8% 106,1% 98,0% 

 

În anul 2025 s-a prelucrat cu  2,0% mai puțin decât planul aprobat, media lunară fiind de 32.955 

tone faţă de 33.628 tone planificat. 

   

 
 

Structura producţiei fizice comparativ cu bugetul, în anul 2025, se prezintă astfel:  

 

RAFINĂRIA VEGA - ANUL 2025 
Buget Realizat 

[tone] [tone] 

 Produse finite  401.031   394.364  

Benzine + Solvenţi  181.796   176.579  

n-Hexan  97.661   95.305 

White spirit 5.630   4.988  

Calor Extra I 4.495   3.315  

Calor Economic 3   8.825   9.398  

Păcură  16.665   11.830  
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Bitum   85.959   92.949  

 

Produse albe obţinute,% Buget Realizat 

Raportate la total supus 70,6 70,0 

Raportate la produse comerciale 71,1 70,2 

 

Din comparaţia Buget - Realizat se observă preocuparea în vederea obţinerii de produse petroliere 

în concordanţă cu cerinţele pieţii.   
 

În anul 2025, consumul de energie raportat la tona de supus a cunoscut o scădere cu aproximativ 

10,0% faţă de anul 2024, influenţa provine din creşterea cantităţii prelucrate şi scăderea 

consumurilor specifice ale instalaţiilor. 

 
 

Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Năvodari (Petrochimie) 
 

Programul de producţie al ROMPETROL RAFINARE S.A. – Petrochimie pentru anul 2025 a fost 

ȋntocmit pentru funcţionarea instalaţiilor de polimeri PP (Polipropilenă) şi LDPE (Polietilenă de 

joasă densitate) cu obţinerea unei producţii de 146.911 tone polimeri: PP - 71.231 tone şi LDPE - 

75.680 tone.  

 

Acest program a stat la baza ȋntocmirii bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025. 

 

Producţia de polimeri realizată ȋn anul 2025 a fost de 84.861 tone, din care PP - 53.355 tone şi 

LDPE – 31.506 tone.  
 

Structura producţiei fizice comparativ cu Bugetul, în anul 2025, se prezintă astfel: 

 

ANUL 2025  
Buget Realizat 

[tone] ]tone] 

Produse finite 147.117 92.065 

Producție polimeri 146.911 84.861 

     PP  71.231 53.355 

     LDPE  75.680 31.506 
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Analiza comparaţiei dintre buget și realizat arată că producţia de PP a atins 74,9% din nivelul 

bugetat, iar producţia de LDPE doar 41,6%.  

 

Producţia realizată pe trimestre, ȋn anul 2025, este prezentată ȋn tabelul de mai jos: 

 

  

Principalele deviaţii de producţie, din fiecare trimestru al anului 2025, sunt: 

 

Ȋn trimestrul 1:   

Producţia realizată a instalaţiei PP a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 2.911 tone din 

următoarele cauze: 

- Implementarea unei strategii integrate PEM-RPP, pentru ȋmbunătăţirea rezultatelor 

financiare, strategie ce implică micşorarea producţiei de polipropilenă, plus alte măsuri 

(micşorarea producţiei de Propilenă Polimerizabilă favorizând astfel valorificarea 

amestecului Propan-Propilena atât ca şi component al gazului combustibil utilizat intern ȋn 

rafinărie, reducând importul de gaz natural, cât şi ȋn compoziţia GPL). Astfel, debitul de 

funcţionare al instalaţiei PP a scăzut, de la 11 to/h cât era specificat ȋn Planul de Producţie 

Aprobat, la 8 to/h ȋn lunile ianuarie - februarie, până la 6 to/h ȋncepând cu luna martie. 

Producție Propilenă polimerizabilă          206 7.204 

Instalaţii  TRIM. I TRIM. II TRIM. III TRIM. IV 2025 

PP 

Buget, tone 18.259 16.548 16.905 19.519 71.231 

Realizat, tone 15.348 11.336 13.348 13.322 53.355 

Realizat/Buget (%) 84% 69% 79% 68% 75% 

LDPE 

Buget, tone 17.160 19.360 19.580 19.580 75.680 

Realizat, tone 0 12.949 9.263 9.294 31.506 

Realizat/Buget (%) 0% 67% 47% 47% 42% 
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- opriri pentru intervenţii mecanice şi tehnologice (~57 ore); 

 

Instalaţia LDPE nu a funcţionat din considerente economice. 

 

Ȋn trimestrul 2: 

Producţia realizată a instalaţiei PP a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 5.212 tone din 

următoarele cauze: 

- menţinerea strategiei integrate PEM-RPP, pentru ȋmbunătaţirea rezultatelor financiare, 

strategie ce implică micşorarea producţiei de polipropilenă, plus alte măsuri 

(micşorarea producţiei de Propilenă Polimerizabilă favorizând astfel valorificarea 

amestecului Propan-Propilenă, atât ca şi component al gazului combustibil utilizat 

intern ȋn rafinărie, reducând importul de gaz natural, cât şi ȋn compoziţia GPL). Astfel, 

debitul de funcţionare al instalaţiei PP a fost menţinut la 6 to/h. 

- oprirea pentru 10 zile ȋn luna aprilie, conform strategiei de reducere a producţiei de PP 

şi prioritizare a sorturilor valoroase de polipropilenă, pentru ȋmbunătăţirea indicatorilor 

financiari; 

 

Producţia realizată a instalaţiei LDPE a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 6.411 tone 

din următoarele cauze: 

- instalaţia LDPE a fost oprită din considerente economice, fiind repornită pe data de 

30.04.2025/ora 23:20, pentru prima dată după oprirea din 10.11.2023 

- opriri pentru intervenţii mecanice ~49,5 de ore şi din alte cauze ~ 18 ore; 

 

Ȋn trimestrul 3 

Producţia realizată a instalaţiei PP a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 3.556 tone, din 

următoarele cauze: 

- menţinerea strategiei integrate PEM-RPP, pentru ȋmbunătăţirea rezultatelor financiare, 

strategie ce implică micşorarea producţiei de polipropilenă, instalaţia funcţionând cu 

9,3 to/h alimentare, jumătate de lună ȋn iulie, şi respectiv 6,2 to/h alimentare, cu 

funcţionare toată luna, ȋn August şi Septembrie; 

- Opriri mecanice de scurtă durată (~12 ore); 

 

Producţia realizată a instalaţiei LDPE a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 10.317 tone 

din următoarele cauze: 
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- Oprirea instalaţiei corelat cu sosirea vapoarelor de Etilenă şi din considerente 

economice, ȋn funcţie de cererea/preturile pe piaţa de polimeri, cât şi cu stocurile de 

produs finit (49 de zile);  

- Opriri mecanice de scurtă durată (~ 29 de ore). 

 

Ȋn trimestrul 4: 

Producţia realizată a instalaţiei PP a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 6.197 tone, din 

următoarele cauze: 

- menţinerea strategiei integrate PEM-RPP, pentru ȋmbunătăţirea rezultatelor financiare, 

strategie ce a implicat o funcţionare alternativă, fie o lună ȋntreagă cu debit redus (6,2 

to /h), fie cu debit mare (10 - 11.2 to/h) jumătate de lună şi jumătate de lună instalaţia 

oprită; 

- Opriri mecanice de scurtă durată (~65,5 ore), opriri din alte cauze (~110 ore); 

 

Producţia realizată a instalaţiei LDPE a fost mai mică decât bugetul pentru 2025, cu 10.286 tone 

din următoarele cauze: 

- Oprirea instalaţiei corelat cu sosirea vapoarelor de Etilenă şi din considerente 

economice, ȋn funcţie de cererea/preţurile pe piaţa de polimeri, cât şi cu stocurile de 

produs finit (45 de zile);  

- Opriri mecanice de scurtă durată (~ 140 de ore). 
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Structura materiilor prime prelucrate comparativ cu Bugetul, în anul 2025, se prezintă astfel: 

 

  ANUL 2025 
Buget Realizat 

[tone] [tone] 

Materii prime 169.404 114.426 

Amestec propan-propilenă 91.983 81.969 

Etilenă 77.421 32.457 

 

 

Valoarea medie a costului materiilor prime prelucrate, în anul 2025, a fost: 

 

- Amestec propan-propilenă – bugetat la 775 USD/tonă şi s-a realizat 766 USD/tonă 

- Etilenă - bugetat la 927 USD/tonă şi s-a realizat 963 USD/tonă. 

 

Preţul mediu de vânzare al produselor finite, ȋn anul 2025, a fost: 

 

- PP bugetat la 1.225 USD/tonă şi s-a realizat 1.079 USD/tonă 

- LDPE bugetat la 1.282 USD/tonă şi s-a realizat 1.149 USD/tonă 
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Principalele produse realizate de Rompetrol Rafinare S.A în anul 2025 

 

 

Nomenclatorul de producţie al Rompetrol Rafinare S.A. cuprinde o gamă largă de produse 

finite. 

 

Produsele realizate în anul 2025 de Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Rafinăria 

Petromidia, sunt grupate în următoarele categorii: 

 

1. Combustibili lichizi 

 

a) Benzină: 

• Benzină naturală tip RON 92 

• EuroPlus Benzină cu Bioetanol 

• EFIX Benzină 95 

• EuroPlus Benzina Euro 5 

• Benzină RON 98 

• Benzină Efix S 98 

• Benzină Euro Super 98 

• Rafinat 

• Fracție ușoară Nafta 

 

b) Motorină 

• Motorină Euro 5 

• 51 Efix Motorină 

• Super Motorină Euro 5 

• Super Motorină Euro 5 marcată 

• 55 Motorină 

• 55 Efix S Motorină 

• Slurry 

• Motorină de distilare primară 

 

 

c) Jet A1 

 Jet A1 
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d) Pacură 

• Pacură Tip 1 

• Pacură Tip 1 marcată 

• Păcură 

• Reziduu de Cracare Catalitică 

 

 

2. Combustibili gazoşi 

 

a) Gaze petroliere lichefiate 

• GPL 

• Combustibil auto GPL 

• Propan combustibil 

• Propan-Butan comercial 

 

b) Gaze 

• Fracţie C5-C6 

• Gaze combustibile de rafinărie 

• Amestec de propan-propilenă 

 

3. Combustibili solizi 

• Cocs de petrol 

o Cocs de petrol sulfuros 

o Cocs de petrol sortat pentru uz casnic 

• Sulf de petrol 

 

 

Produsele realizate în anul 2025 de Rompetrol Rafinare – Punctul de lucru Ploieşti - 

Rafinăria Vega, sunt grupate în următoarele categorii: 

 

1. Combustibili lichizi 

 

a) Solvenţi  

• Solvenţi ecologici  

• Normal Hexan 

• Naphtha 

• Light naphtha type II 

 

b) White spirit şi petroluri 
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• White spirit 

 

c) Motorine 

• Calor Extra I 

 

d) Combustibili 

• Calor Economic 3 

 

e) Păcură 

 

f) Bitumuri 

• Bitumuri de drumuri  

• Bitumuri speciale  

 

 

 

 

 

 

Nomeclatorul de producţie al Rompetrol Rafinare S.A.- Punct de lucru Năvodari – Uzina 

Petrochimie, cuprinde o gamă largă de produse finite petrochimice grupate în următoarele 

categorii: 

 

1. Polipropilenă (PP) 

a) Sorturi de injectie – J500, J600, J700, J800, J900, J1000, J1100, J1200, J1300, J1400, 

J1450, RHC40, J1500, J1550, J1600, J1600 RH  

b) Sorturi rafie – F301, F401, F501 

c) Sort termoformare – RTF-3 

d) Sorturi film – F500, F600, RCF9 , F400BO  

e) Sorturi de fibre – S711, S1001 

f) Sorturi de fibre netesute - RSB25, RSB35H, RSB40H, RSB45H, RMB30 H 

 

 

2. Polietilenă de joasă densitate (LDPE) 

a) Sorturi film subtire – B20/2, B21/2, B20/3, B21/3 

b) Sort film pentru saci grosi – B20/03,  

c) Sort film pentru ambalaje lichide – B21/05 

d) Sorturi film pentru folie termocontractibila – B22/025, B22/07  

e) Sort film agricol pentru solar - RGH-035 UV  
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Principalele servicii prestate de Rompetrol Rafinare în anul 2025 

În cursul anului 2025, societatea a prestat următoarele servicii în cadrul Uzinei Utilităţi, pentru 

societăţile amplasate pe platforma Petromidia cât şi pentru alte societăţi din afara platformei:  

➢ distribuţie energie electrică, serviciu prestat de către Secţia Electrică; 

➢ distribuţie utilităţi, serviciu prestat de Secţia Termo-Hidro constând în distribuţia de: aer 

instrumental, aer tehnic, apă incendiu, apă potabilă, apă fierbinte, condens returnat, apă 

brută, apă filtrată, gaze combustibile de rafinărie, energie termică; 

➢ tratare ape uzate în instalaţia Epurare ape uzate din Secţia Termo-Hidro. 

Toate aceste utilităţi sunt transportate şi distribuite prin reţeaua de conducte proprii ce este 

exploatată de către Uzina Utilităţi. Tarifele pentru distribuţia energiei electrice, a apei potabile şi 

pentru tratarea apei uzate sunt reglementate de Autorităţile competente: 

• energie electrică - tarifele de distribuţie la energia electrică pe cele două nivele de tensiune, 

respectiv joasă şi medie tensiune, reglementate de Agenţia Naţională de Reglementare în 

Domeniul Energiei; 

• apa potabilă - tarif de distribuţie reglementat de Agenţia Naţională de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice;  

• serviciu tratare ape uzate - tarif reglementat  de ANRSC (Agenţia Naţională de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice). 

 

Preţurile de vânzare pentru restul de utilităţi sunt stabilite ţinând cont de costul de producţie al 

utilităţilor respective precum şi de cheltuielile de distribuţie. 

 

1.1.2.1. Principalele pieţe de desfacere pentru fiecare produs şi metodele de 

distribuţie 
 

În anul 2025, vânzările pe piață internă au însemnat 62% din totalul vânzărilor, pondere ușor 

inferioară celei din anul 2024. Ponderea carburanților auto (benzine și motorine) a atins 76% din 

volumul total de produse petroliere vândute. Pe piață internă s-a vândut cca 74% din cantitatea 

totală de benzine și motorine auto comercializată în 2025. Vânzările de benzine și motorine auto 

destinate consumului pe piață internă prin rețeaua de benzinării au acoperit toate zonele geografice 
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din România. Cea mai mare pondere (cca 81%) în vânzările de carburanți auto comercializați la 

nivel național a avut-o vânzările de motorine. 

 

Vânzările externe au avut că destinații finale atât spațiul comunitar, cât și cel non comunitar. 

Livrările intracomunitare au avut o pondere de cca 12% din totalul produselor finite vândute pe 

piață externă,  superioară celei din 2024 (22%). 

 

Pe țări, vânzările au avut următoarele principale destinații: 

 

Benzine  -  Gibraltar, Georgia, Moldova, Turcia, Liban, Italia, Serbia, Albania 

Motorine  -  Moldova, Bulgaria, Georgia, Serbia, Turcia, Grecia 

Petrol   -  Georgia, Moldova, Bulgaria, Ungaria, Liban                      

Cocs    -  Moldova, Turcia 

Sulf   -  Egipt, Liban 

Reziduu de cracare - Ungaria 

Rafinat              - Gibraltar 

 

Distribuirea produselor petroliere vândute pe piață internă s-a făcut în cea mai mare parte cu 

mijloace auto și pe cale ferată, dar și cu barje. Pe canalul de vânzări externe, ponderea cea mai 

mare a distribuției s-a realizat via mare prin porturile Midia și Constanța dar și pe mijloace auto și 

feroviar.  

 

Vânzările de polimeri pe piața externă au avut ca destinație atât spațiul comunitar cât şi cel non 

comunitar. Livrările intracomunitare au însemnat cca. 89% din totalul produselor finite vândute 

pe piața externă, diferența reprezentând vânzări la export pe piețele non UE. 

 

Cele mai importante piețe de desfacere pentru polimeri (PP, PE) sunt reprezentate de: România 

(56%), Bulgaria (14%), Italia (5%) şi Serbia (5%). 

 

 

Distribuirea produselor petrochimice vândute de Rompetrol Rafinare s-a făcut cu mijloace auto 

şi cale ferată în cazul vânzărilor pe piaţa internă iar în cazul vânzărilor pe piaţa externă, distribuirea 

acestor produse s-a realizat atât prin mijloace auto cât şi prin transport maritim prin porturile 

Agigea şi Constanţa. 
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1.1.2.2. Ponderea fiecărei categorii de produse în veniturile şi în totalul 

cifrei de afaceri pentru ultimii 3 ani 

Indicatori Valoare-milioane lei % în cifra de afaceri 

  2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Cifra de afaceri netă, din care:           17.121         15.014             17.314  100,0% 100,0% 100,0% 

Benzină şi motorină            13.574         11.706            13.160  79,3% 78,0% 76,0% 

Alte produse petroliere              2.931            2.857              3.671  17,1% 19,0% 21,2% 

Produse petrochimice                 569               331                426  3,3% 2,2% 2,5% 

Mărfuri                    2                 81                   4  0,0% 0,5% 0,0% 

Utilităţi                   27                 31                  45  0,2% 0,2% 0,3% 

Servicii                   17                   8                   8  0,1% 0,1% 0,0% 

 

Cea mai mare parte a veniturilor Rompetrol Rafinare S.A. o reprezintă vânzarea de produse 

petroliere în principal carburanţi auto.  

 

1.1.2.3. Produsele noi avute în vedere în viitorul exerciţiu financiar şi 

stadiul de dezvoltare al acestor produse 

 

În anul 2025, Rompetrol Rafinare a continuat livrarea pe piaţa internă a carburanţilor Euro 5 

(conţinut de sulf max. 10 mg/kg) şi cu un conţinut de biocarburant de minimum 8% în volum 

pentru benzină şi minimum 6,5% în volum pentru motorină (conform OUG 33/2023). 

 

În anul 2026, Rompetrol Rafinare va continua să livreze pe piaţa internă numai carburanţi Euro 

5 (conţinut de sulf max. 10 mg/kg) şi nu are în vedere mărirea portofoliului de carburanți auto. 

 

În anul 2025, sorturile noi produse de către Divizia de Petrochimie din cadrul Rompetrol Rafinare 

au reprezentat 20,8% din producția totală de polimeri, în creștere cu 4,3% față de anul precedent. 

Sorturile noi dezvoltate pentru aplicații speciale, reprezentând un număr total de 8 sorturi din gama 

completă a portofoliului instalației de obținere Polipropilenă, au adus un beneficiu suplimentar de 

aproximativ 231.000 USD (calculat ca diferență între prețul de vânzare al sorturilor speciale și cel 

al sorturilor de uz general). 

Pentru a găsi o alternativă la catalizatorul utilizat în prezent în instalația de obținere Polipropilenă, 

începând cu anul 2023 a fost demarat studiul posibilității de utilizare a unui nou complex catalitic. 

Beneficiile inițiativei constau în obținerea unor produse finite cu proprietăți îmbunătățite și în 

creșterea disponibilității operaționale a instalației. În anul 2023 a fost efectuat un prim test 

industrial, cu rezultate pozitive. În anul 2024 a fost realizat al doilea test în instalația de 
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polipropilenă, care a acoperit toate sorturile de PP (cu excepția sorturilor produse cu catalizator cu 

distribuție de masă moleculară îngustă) din portofoliu, cu rezultate bune. În anul 2025, noul 

catalizator a fost implementat cu succes în instalația de producție Polipropilenă. În 2026, instalația 

Polipropilenă va fi adaptată și reconfigurată pentru producția unui nou sortiment de polimer – 

Polipropilenă Random Copolimer.  

 

 

În anul 2025, Rafinăria Vega s-a axat în continuare pe producția de solvenți (SE 30/60, n-hexan, 

white spirit), benzină naphtha, combustibili lichizi ușori și grei pentru încălzire, precum și bitumuri 

rutiere normale și modificate cu polimeri. 

 

În anul 2026, instalația de hexan din Rafinăria Vega începe producția unui nou tip de n-hexan, de 

puritate mai înaltă, de 60%. 

 

1.1.3. ACTIVITATEA DE APROVIZIONARE TEHNICO-MATERIALĂ 
 

Aprovizionarea tehnico-materială legată de materialele şi produsele necesare desfăşurării 

activităţii se realizează atât din surse indigene cât şi de import.  

RRC are asigurate sursele de aprovizionare pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţii de 

bază, iar stocurile de materii prime şi materiale sunt dimensionate corespunzător pentru 

continuitatea în exploatare a celor două Rafinării din Năvodari şi respectiv Ploieşti, precum şi a 

activităţii Uzinei Petrochimie. 

 

 

Activitatea de aprovizionare materii prime pentru Rompetrol Rafinare – Punctul 

de lucru Năvodari (Rafinăria Petromidia) 
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În anul 2025, achizițiile de țiței au fost superioare (5.369.796 tone) celor din anul 2024 (3.956.887 

tone). Importurile de țiței s-au derulat exclusiv prin compania de trading a grupului, KazMunayGas 

Trading A.G. 
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Volumul tuturor materiilor prime achiziționate în 2025 din surse externe (5.847.059 tone) a fost 

mai mare decât în anul 2024 (4.510.325 tone). 

 

Prețul mediu al țițeiului achiziționat în 2025 a fost inferior (505 USD/tonă) celui de anul precedent 

(576 USD/tonă). În anul 2025, cotația medie pentru Brent a fost de 69 USD/bbl (523 USD /tonă) 

față de 81 USD /bbl (611 USD /tonă) în anul 2024. 

 

Volumul achizițiilor de materii prime din țară a fost în 2025 de 99.886 tone față de 114.272 tone 

în anul precedent. La acestea se adaugă și cantitățile de materii prime provenite de la Vega în 

cantitate totală de cca 18.258 tone față de 31.498 tone în 2024. 

 

Furnizorii de materii prime din țară au fost: 

 

• Socar Petroleum S.A.     - metanol 

• Bunge Biocombustibil S.R.L.; Expur S.A.   - biodiesel 

• Lukoil Romania                                     - MTBE 

 

Informaţii cu privire la siguranţa surselor de aprovizionare, la preţurile materiilor 

prime şi la dimensiunile stocurilor de materii prime şi materiale 
 

Materiile prime necesare procesului de producţie din rafinărie se achiziţioneaza pe bază de 

contracte ferme, atât din surse externe, cât şi de pe piaţa internă. Ţiţeiul  - principala materie primă 

a rafinăriei se achiziţionează doar din import, fiind asigurat printr-un contract ferm care a fost 

încheiat în anul 2025 pe o perioadă de 5 ani, asigurându-se astfel stabilitate şi siguranţă procesului 

de operare în condiţii optime a rafinăriei. Principala sursă pentru ţiţei este piaţa Kazachstanului, 

iar atunci cand acesta nu este suficient pentru funcţionarea la capacitate mare sau maximă, sursele 

de completare sunt cele din zona Mării Negre (cu excepţia Rusiei), Azerbaidjan, Mării Mediterane, 

Nordul şi Vestul Africii, Orientului Mijlociu dar şi zona Americii Latine/de Sud; aceste contracte 

sunt executate prin intermediul KazMunayGas Trading AG cu sediul in Lugano, Elvetia, în urma 

derulării unui proces de analiză a pieței și desfășurarea unor licitații pentru contracte spot și la 

termen. 

 

Volumele de ţiţei achiziţionat sunt primite prin Midia Marine Terminal S.R.L., fiind descărcate în 

terminalul marin modern deţinut de Grupul KMG International şi amplasat în imediata vecinătate 

a Rafinăriei Petromidia. Celelalte materii prime provin atât din surse externe, cât şi din interne. 

 

Preţurile de achiziţie ale tuturor materiilor prime se calculează având ca bază cotaţiile 

internaţionale considerate de referinţă pe piaţa petrolului. Nivelul cotaţiilor de pe pieţele 

internaţionale este indus de fluctuaţia şi conjunctura mondială influenţată de factori economici şi 
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geopolitici iar acest fapt se reflectă şi în nivelul preţurilor de achiziţie ale materiilor prime. Aceste 

prețuri sunt stabilite de comun acord între diviziile de Supply Chain & Trading și Rafinărie și au 

la bază fundamentări tehnice și economice. 

  

Pentru încărcarea și descărcarea materiilor prime și a produselor petroliere în porturile Midia si 

Constanța, sunt încheiate și contracte cu prestatori de servicii, cum ar fi Midia Marine Terminal 

S.R.L, Conpet S.A., Oil Terminal S.A. și, respectiv Decirom S.A. (pentru produse solide). 

  

Celelalte materii prime necesare în procesul de operare a rafinăriei, se achiziţionează atât din surse 

externe, cât şi de pe piaţa internă. Şi în cazul acestora, sunt încheiate contracte ferme anuale în 

scopul asigurării siguranţei procesului de operare a rafinăriei. Printre alte materii prime, 

biocomponenţii (bioetanol şi biodiesel) se achiziţionează pentru producţia de carburanţi auto 

necesari consumului pe piaţa internă, în linie cu reglementările legale care statuează obligativitatea 

furnizorilor de a comercializa către consumatorii finali benzine şi motorine cu un conţinut minim 

de biocarburanţi. 

 

Etilena este materie primă pentru polietilena (LDPE şi HDPE) și este achiziţionată de pe piaţa 

externă la preţuri care urmează tendinţa cotaţiilor. 

 

Chimicalele achiziţionate de către Rompetrol Rafinare S.A. (pentru cele două rafinării) în cursul 

anului 2025 pot fi grupate în: 

• catalizatori 

• aditivi 

• servicii chimice pentru tratare ape 

• alte chimicale (inhibitori, chimicale de proces, etc.) 

• reactivi 

• uleiuri 
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1.1.4. ACTIVITATEA DE VÂNZARE 

 

Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Năvodari (Rafinăria Petromidia) 
 

Structura cantitativă a livrărilor în anul 2025 este sintetizată în tabelul următor: 

PRODUSE 

PETROLIERE 

  LIVRĂRI 

TOTAL 

LIVRĂRI 
INTERN * EXPORT TRANSFER** 

[tone] [tone] [%] [tone] [%] [tone] [%] 

Benzină auto 1.422.183 460.547 32,4  961.636  67,6             0    0 

Benzină de chimizare 259.837 0 0     47.428  18,3 212.409  81,7 

Petroluri 578.703 372.711 64,4   198.308  34,3     7.683  1,3 

Motorină auto 2.527.850 1.905.937 75,4   621.913  24,6             0    0 

Păcură 139.342 7.581 5,4     18.299  13,1 113.462  81,4 

Propan Propilenă 81.878 0 0               0    0   81.878  100 

Gaze petroliere lichefiate 216.353 216.353 100 

               

0    0             0    0 

Cocs de petrol 
259.644 

175.141 67,5      84.503  32,5 

             

0    0 

Sulf de petrol 54.861 210 0,4     54.652  99,6             0    0 

Alte Produse 
108.199 

46.438 42,9 

               

0    0   61.761  57,1 

          

TOTAL 5.648.850 3.184.918 56,4 1.986.739  35,2 477.193  8,4 
* livrările la intern cuprind produsele petroliere comercializate pe piaţa internă 

** livrările către Vega și  Petrochimie sunt incluse la rubrica “transfer” 
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În anul 2025 volumul vânzărilor a fost superior celui bugetat. 
 

 

 
 

 

 
 

2024 2025

Structura vânzărilor totale pe canale de distribuție

Piata interna Piata externa

35%
38 %

65 % 62 %
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Rompetrol Rafinare – Punct de lucru Rafinăria Vega  
 

Structura cantitativă a livrărilor de produse petroliere în anul 2025 este sintetizată în tabelul 

următor:  

Grupa produse 

TOTAL LIVRĂRI 2025 INTERN EXPORT 

[tone] 
% din total 

vânzări 
[tone] %  [tone] %  

Benzine naphtha 132.699  33,52 16.111  11,51 116.588  45,57 

Bitum  92.362  23,33  92.362  65,96 0    0 

Combustibili încălzire 12.994  3,28  12.994  9,28 0    0 

n-Hexan 94.676  23,91  3.551  2,54 91.125 35,61 

Păcură 12.071 3,05  12.071  8,62 0    0 

White spirit 4.999  1,26  2.190  1,56 2.809  1,10 

Solvenţi ecologici 46.086  11,64  740  0,53 45.346  17,72 

Total 395.887  100,00  140.019  35,37  255.868  64,63 

 

 

1,057,558
1,422,183

2,036,346

2,529,794

2024 2025

Cantități vândute de benzine+motorine (tone)

Benzine Motorine

Cantitatea de benzină auto vândută în 2025 a 
fost superioară celei din 2024, cu o creștere de 
34,48 % . 
Cantitatea de motorină auto vândută în 2025 a 
fost superioară, cu o creștere de 24,23%

Total 3.093.904 tone Total  3.951.977 tone 
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Pieţele de desfacere 

 

Principalele piețe de desfacere la extern au fost: 

 

• Cipru, Ungaria, Turcia, Olanda, Germania, Polonia, Austria, Moldova - pentru benzină 

naphtha; 

• India, Turcia, Ucraina, Bulgaria, Polonia, Kazakhstan, Serbia, Italia, Germania - pentru 

hexan; 

• Germania, Ungaria, Olanda, Franta, Ucraina, Moldova, Serbia, Bulgaria- pentru solvenți 

ecologici; 

• Bulgaria, Moldova - pentru white spirit; 

 

 

Livrările în anul 2025 au totalizat o cantitate de 395.887 tone. Pe canalul de distribuţie internă s-

au livrat 140.019 tone, iar pe canalul de distribuţie externă s-au vândut 255.868 tone. Ponderea 

vânzărilor de produse finite pe piaţa internă a fost inferioară celei de pe piață externă. 
 

 
 

 

 

 

65

35

Structura vânzărilor de produse finite pe pieţe de 

desfacere [%]

extern

intern
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Vânzările de produse albe (benzină naphtha, solvenți ecologici, hexan și white spirit) reprezintă 

aproximativ 70 % din totalul vânzărilor pe anul 2025. 

 

 

 
 

 

Rompetrol Rafinare – Punctul de lucru Năvodari, Uzina Petrochimie 
 

Structura cantitativă a livrărilor de polimeri în anul 2025 este sintetizată în tabelul următor: 

 

 

Produse 

Livrări 

Total 

livrări 
Intern Export 

tone tone % tone % 

PP 57.952 32.759 57% 25.193 43% 

LDPE 26.311 14.290 54% 12.020 46% 

Total livrări 84.262 47.049 56% 37.213 44% 
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Rompetrol Rafinare – Uzina Petrochimie, este unicul producător de polipropilenă (PP) și 

polietilene (PE: LDPE și HDPE) din România. 

 

 

Pe lângă produsele proprii, compania derulează o activitate susținută de comercializare a unei game 

variate de produse petrochimice care nu sunt în momentul de față în portofoliul de producție în 

complexul Rompetrol Rafinare - Uzina Petrochimie, dar pentru care există cerere pe piața 

românească: sorturi de polietilenă de înaltă densitate (HDPE sorturi de țeavă), polietilenă liniara 

de joasă densitate (LLDPE), PVC, PET si PP. 

 

Vânzările Uzinei Petrochimie în anul 2025 au totalizat o cantitate de 87.544 tone, în creștere cu 

40% față de anul trecut. 

 

În anul 2025, 66,2% din vânzările totale sunt reprezentate de polipropilenă (PP), 30,05% reprezintă 

polietilene (PE)  iar restul de 3,75% reprezintă vânzările de propilenă. 
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Din totalul vânzărilor, 57% reprezintă vânzările pe piața interna iar restul de 43% reprezintă 

vânzările la export. 

 

 

54%
57%

46%
43%

10%
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2024 2025

Structura vânzărilor pe piețele de desfacere 

INTERN EXPORT
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Cele mai importante piețe de desfacere pentru polimeri (PP, PE) sunt reprezentate de: România- 

56%,  

Bulgaria-14%, Italia-5% si Serbia-5%. 

 

Vânzările de polimeri pe piața externă au avut ca destinație atât spațiul comunitar cât și cel non 

comunitar. Livrările intracomunitare au însemnat cca. 89% din totalul produselor finite vândute pe 

piața externă, diferența reprezentând vânzări la export pe piețele non UE. 

 

Distribuirea produselor petrochimice vândute de Rompetrol Rafinare SA s-a făcut cu mijloace auto 

şi cale ferată în cazul vânzărilor pe piaţa internă iar în cazul vânzărilor pe piaţa externă, distribuirea 

acestor produse s-a realizat atât prin mijloace auto cât şi prin transport maritim prin porturile 

Agigea şi Constanţa. 
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a) Situaţia concurenţială, ponderea pe piaţă a produselor societăţii şi 

principalii competitori  
Principalii competitori pe piaţa internă sunt ceilalţi doi producători, OMV Petrom şi Petrotel 

Lukoil dar şi celelalte companii internaţionale cu subsidiare în România: MOL şi SOCAR dar și 

alți importatori de combustili auto în Portul Constanța (Oscar Downstream, Vitol, Euronova, etc). 

 

 

Principalii competitori pe piaţa externă sunt:   

 

Producătorii regionali:  

• LITASCO (România, Bulgaria);  

• OMV PETROM (România, Austria); 

Romania

56%

Bulgaria

14%

Italia

5%

Serbia

5%

Slovacia

3%

Macedonia

3%

Lituania

3%

Cehia

2%

Ucraina

2%

Ungaria

2%
Altii

5%

Vânzări polimeri pe destinații 2025 
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• MOL (Ungaria, Slovacia); 

• SOCAR (Turcia); 

• GAZPROM (Serbia) 

 

Dar şi Traderii internaţionali, prezenţi pe toate pieţele: VITOL; TRAFIGURA. 

 

Pentru produsele petrochimice, principalii competitori (care sunt şi producători dar nu sunt locaţi 

în România) pe piaţa internă dar şi externă sunt:  

• TVK  

• Slovnaft 

• HIP Pancevo 

• Lukoil Burgas 

• Borealis 

• Sabic 

• DOW 

• Petkim 

 

 

 

 

 

b) Dependenţe semnificative faţă de un singur client sau grup de clienţi a 

căror pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor Societăţii 

 

Din punct de vedere a dependenţei semnificative faţă de un singur client sau grup de clienţi:  

 

✓ KazMunayGaz Trading A.G., societate afiliată Rompetrol Rafinare S.A. - deţine peste 10% 

din vânzările societăţii pe piaţa externă. 

✓ Clienţi cu peste 10% din vânzările societăţii pe piaţa internă: Rompetrol Downstream 

S.R.L. (subsidiară a Rompetrol Rafinare S.A.) 

 

 

1.1.5. ACTIVITATEA DE RESURSE UMANE 
 

Dezvoltarea oamenilor reprezintă una dintre prioritățile Grupului KMG International. Ne 

concentrăm pe crearea unui mediu de lucru care încurajează performanța, colaborarea și 

dezvoltarea profesională, oferind angajaților noștri oportunități constante de învățare și evoluție. 
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Prin programele și proiectele derulate, susținem dezvoltarea competențelor profesionale și a 

leadershipului, contribuind la consolidarea unei organizații capabile să răspundă provocărilor unei 

industrii energetice aflate în continuă transformare. 

 

În același timp, acordăm o importanță deosebită educației și formării profesionale a tinerilor, pe 

care le considerăm esențiale pentru asigurarea unui viitor sustenabil atât pentru industria 

energetică, cât și pentru comunitățile în care activăm. Astfel, continuăm să investim constant în 

dezvoltarea angajaților noștri actuali și viitori prin programe de formare și inițiative dedicate. 

 

a) Numărul, nivelul de pregătire a angajaţilor societăţii şi gradul de 

sindicalizare a forţei de muncă 
 

La data de 31.12.2025, Rompetrol Rafinare, Punctul de lucru Năvodari (Rafinăria Petromidia) 

avea un număr de 1.009 angajaţi, dintre care: 263 - personal cu studii superioare. 

La data de 31.12.2025, în cadrul Punctului de lucru Rafinăria Vega, Ploieşti, societatea avea un 

număr de 185 angajaţi, dintre care: 54 - personal cu studii superioare. 

TOTAL:  La data de 31.12.2025, Rompetrol Rafinare S.A. avea un număr total de 1.194 angajaţi, 

dintre care: 317 - personal cu studii superioare. 

 

Gradul de sindicalizare al forţei de muncă a fost de 72,80% (869 salariaţi sunt membri de 

sindicat).  

 

În cadrul Societăţii activează următoarele organizaţii sindicale:  

❖ Sindicatul Liber Petrochimistul (570 membri);  

❖ Sindicatul Liber Vega (17 membri); 

❖ Sindicatul Lucrătorilor de pe Platforma Industrială Midia Năvodari (282 membri).   

 

Împărţirea salariaţilor pe grupe de vârstă: 

 

- Rompetrol Rafinare Punct de Lucru Petromidia 

 

Interval de 

vârstă  

Număr de Procent din numărul total 

de salariaţi  angajaţi  
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<30 174 17% 

30 – 39 226 22% 

40 - 49 164 16% 

50 - 59 385 38% 

>60 60 6% 

 

 

 

- Rompetrol Rafinare Punct de Lucru Vega 

 

 

Interval de 

vârstă  

Număr de Procent din numărul total 

de salariaţi  angajaţi  

<30 22 12% 

30 – 39 26 14% 

40 - 49 20 11% 

50 - 59 102 55% 

>60 15 8% 

 

 

 

17%

22%

16%

38%

6%

Rompetrol Rafinare - Punct de lucru Petromidia         

Impartire pe grupe de varsta

< 30 30 - 39 40 - 49 50 - 59 > 60
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În perioada raportată s-au desfăşurat în cadrul Societăţii o serie de programe de instruire a 

salariaţilor în domeniile: competenţe funcţionale; cunoştinţe generale; comunicare; certificări 

QHSE; siguranţă; cunoştinţe profesionale – funcţiunile suport, etc. 

 

Au participat un număr total de 2.608 angajaţi (non-unici) la programele de instruire, care au 

totalizat 26.573 ore, ceea ce înseamnă o medie de aprox. 10,19 ore instruire/angajat.  

 

Costul total al instruirilor în anul 2025 a fost de 223.680 USD. 

  

 

 

b) Raporturile dintre conducere şi angajaţi precum şi a oricăror elemente 

conflictuale ce caracterizează aceste raporturi 

 

Drepturile şi obligaţiile angajaţilor sunt stipulate în Contractul Colectiv de Muncă („CCM”) al 

Rompetrol Rafinare, în Contractele Individuale de Muncă („CIM”) şi în Regulamentul Intern al 

Societăţii.   

Activitatea angajaţilor se desfăşoară conform programului de lucru stabilit, a fişei postului, precum 

şi a regulamentului de Organizare şi Funcţionare („ROF”). 

Raporturile dintre managementul societății și salariați sunt normale, neinfluențând negativ 

performanțele economice ale societății. Există în mod regulat un dialog social între managementul 

societății şi sindicat.  

12%

14%

11%55%

8%

Rompetrol Rafinare - Punct de lucru Vega 

Impartire pe grupe de varsta

< 30 30 - 39 40 - 49 50 - 59 > 60
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La sfârșitul anului 2025 s-a început negocierea între societatea Rompetrol Rafinare („Societatea”) 

și Sindicatul Liber Petrochimistul („SLP”), în scop de majorare salarială. 

 

 

1.1.6. ACTIVITATEA PRIVIND PROTECŢIA MEDIULUI ŞI CALITATEA, 

SĂNĂTATEA şi SECURITATEA ÎN MUNCĂ 
 

Acorduri și autorizații de mediu 

 

Societatea deţine şi operează Rafinăria Petromidia, situată în Năvodari, judeţul Constanţa şi 

Rafinaria Vega situată în Ploieşti, judeţul Prahova. 

 

Prin natura activităţilor desfăşurate, acestea fac parte din domeniul celor cu impact asupra 

mediului, motiv pentru care managementul societăţii este în mod continuu preocupat pentru 

prevenirea şi controlul impactului activităţilor asupra factorilor de mediu, alocându-se resurse 

financiare considerabile pentru realizarea de investiţii în acest sens. 

 

Strategia de mediu a Rompetrol Rafinare SA se bazează pe respectarea cerințelor legale și de 

reglementare, atât prin monitorizarea permanentă şi raportarea periodică a gradului de conformare 

cât şi pe continuarea programelor de investiţii, prin utilizarea celor mai bune tehnici disponibile 

din domeniu (BAT BREF), având următoarele principii: 

- Respectarea legislaţiei şi a altor cerinţe aplicabile, monitorizarea permanentă a gradului de 

conformare legală; 

- Utilizarea sistemului de management al mediului pentru a integra în deciziile companiei 

criterii de performanţă pentru protecţia aerului, apei, solului şi conservarea resurselor naturale; 

- Alocarea resurselor adecvate în vederea conformării cu cerințele de reglementare din 

domeniul protecţiei mediului și a reducerii impactului activității asupra mediului înconjurător ;  

- Evaluarea perfomanţelor de mediu ale companiei, comunicarea către parțile interesate 

(inclusiv comunităţile locale), cu privire la îmbunătăţirea continuă a performanţelor de mediu. 

- Promovarea informării şi conştientizării atat a angajaţilor companiei cât și a contractorilor 

săi, privind măsurile de prevenire şi de reducere a emisiilor în atmosferă, apă şi sol, inclusiv a 

măsurilor privind managementul deşeurilor si substantelor periculoase, pentru activităţile 

desfăşurate şi care pot avea impact asupra mediului. 
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- Informarea publicului cu privire la riscurile asociate substantelor chimice periculoase și a 

măsurilor de securitate și a comportamentului în caz de accident major.  

-  Participarea la proiecte de voluntariat şi de responsabilitate socială în comunităţile 

învecinate 

 

Autorizaţia Integrată de Mediu: 

În cursul anului 2025 Rompetrol Rafinare SA - Punct de lucru Petromidia a funcţionat în baza 

Autorizaţiei Integrate de Mediu nr. 1/10.05.2013 actualizata la data de 18.02.2019 si reinnoita de 

către autoritatea competentă cu nr.5 / 20.07.2023 , pe termen nelimitat, cu vizare anuală. A fost 

obținută viza anuală cu validitate – 10.05.2026. În cursul anului de referință s-au inițiat demersurile 

de preluarea de către Rompetrol Rafinare a autorizației MMT pentru activitățile desfășurate în 

Dana 9, procedura fiind încheiată, prin emiterea de către ANMAP DJM Constanța a Deciziei 

Transfer Autorizație de Mediu nr. 1/02.12.2025.  

 

Rafinăria Vega a funcţionat pe baza Autorizaţiei Integrate de Mediu nr.9/08.07.2015 emisă de 

APM Prahova, revizuită în data de 09.11.2022 cu vizare anuală. A fost obținută viza anuală cu 

validitate - 08.07.2026. 

 

Acord de mediu 

În cursul anului 2025 proiectele de investiţii s-au realizat cu respectarea procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului si obţinerea actelor de reglementare specifice  (Decizii / Acorduri  de 

mediu) de la autoritatea competentă pentru protecţia  mediului. 

 

Proiectul “Reabilitarea şi amenajarea zonei de teren din incinta ROMPETROL RAFINARE S.A. 

- Rafinăria Vega Ploieşti pe care sunt amplasate batalurile de gudroane acide şi reziduuri 

petroliere” a continuat pe baza Acordului de Mediu nr. 1/18.02.2015, revizuit in data de 

14.01.2021. 

În anul 2025 au fost finalizate lucrările contractate, de neutralizare și tratare deșeu din batalul 20, 

cu depozitare finală în batal 17 și sunt în derulare lucrările de neutralizare și stabilizare deșeu din 

batalul 19. 

In paralel, s-au continuat demersurile procedurale privind solicitarea de revizuire ACM (Acord de 

mediu) proiect batale (solicitare referitoare la inchiderea simplificată a batalelor). 

 

Autorizaţia de Gospodărirea Apelor 
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În anul 2025 Rompetrol Rafinare SA - Punct de lucru Petromidia a funcționat în baza Autorizaţiei 

de Gospodărire a Apelor nr 174/27.11.2023, cu valabilitate 3 ani. 

 

Rompetrol Rafinare SA - Rafinaria Vega a funcționat în baza Autorizaţiei de Gospodărire Ape nr. 

26/ 28.02.2025 și a celei modificatoare nr 51/07.04.2025 emisă de SGA Prahova (modificări 

privind gestionarea și evacuarea apelor uzate de pe platformă) valabilă până la data de 01.03.2027.  

 

Autorizaţia privind Gazele cu Efect de Seră (CO2) 

În cursul anului 2025 Rompetrol Rafinare SA-punct de lucru Petromidia a funcționat pe baza 

Autorizaţiei privind emisiile de gaze cu efect de seră nr.89 / 01.03.2021 pentru perioada 2021-

2030. 

 

Rompetrol Rafinare SA-punct de lucru Vega a funcționat în baza Autorizatiei privind emisiile de 

gaze cu efect de seră nr. 139 / 02.06.2021 pentru perioada 2021-2030 și a planului de monitorizare 

aprobat de autoritatea competentă. 

 

În 2025 s-a finalizat procedura de conformare prin returnarea în Registrul European al emisiilor 

de gaze cu efect de seră (EUTL), a certificatelor aferente emisiilor de CO2 ale anului 2024. 

 

Conformare cu Regulamentul REACH – conform cerinţelor Agenţiei Europene pentru 

Substanţe Chimice (ECHA) în ceea ce privește înregistrarea substantelor produse / importate 

precum și a informațiilor comunicate prin intermediul fișelor cu date de securitate.  

În cursul anului 2025 s-a continuat procesul de revizuire al Fișelor cu Date de Securitate pentru 

produsele proprii (PEM si VEGA) conform cerințelor Regulamentului nr. 878/ 2020 de modificare 

a anexei II la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind 

înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice, urmare a solicitărilor 

interne / externe (clienți) și noilor cerințe de reglementare aplicabile.  

 

Referitor la porțiunea de teren contaminat cu produs petrolier aflat în localitatea Vadu 

(Casetele 1 și 2, destinate conform datelor de proiect depozitării nămolului biologic dragat 

din Iazul 1), încadrată ca “sit contaminat”, în conformitate cu cerințele autorității de reglementare, 

a fost depus la APM Constanța Memoriul de prezentare actualizat cu suportul unui expert autorizat 

în ceea ce privește evaluarea adecvată (informații privind biodiversitatea). De asemenea, a fost 

depusă documentația de solicitare a avizului de Gospodărire Ape la Administrația Bazinală 

Dobrogea Litoral în termenul impus (25.06.2025).  
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Urmare a parcurgerii etapei de încadrare în ședința CAT ANMAP Constanța, s-a stabilit că este 

necesară efectuarea evaluării asupra mediului, cu parcurgerea celorlalte etape din procedura de 

evaluare adecvată. S-a contractat elaboratorul documentelor și s-a transmis catre ANMAP 

Constanța propunerea privind aspectele relevante pentru protectia mediului ce vor fi abordate în 

cadrul studiilor de evaluare asupra mediului, respectiv evaluare adecvată și lista experților 

implicați în elaborarea acestor studii. 

În data de 23.12.2025 ANMAP DJ Constanța a emis Decizia Etapei de Încadrare nr. 476 în care 

se consemnează faptul că proiectul propus se supune evaluării impactului asupra mediului, cu 

parcurgerea celorlalte etape din procedura de evaluare adecvată, etape în derulare astăzi. 

 

 

Activitatea privind Calitatea, Sănătatea, Securitatea în Muncă şi Protecţia 

Mediului (QHSE) 
 

În scopul atingerii obiectivelor stabilite, în anul 2025 s-au desfășurat următoarele activităţi 

specifice QHSE: 

➢ În urma auditurilor externe de certificare/supraveghere, au fost menținute 

certificările/autorizările Rompetrol Rafinare SA, pentru: 

➢ Sistemul de Management Calitate – Mediu - Sănătate și Securitate în Muncă (QHSE), 

respectiv Sistemul de Management al Energiei conform standardelor ISO 9001 & 

14001 & 45001 & 50001 

➢ Sistemul de Management ISCC (International Sustainability & Carbon Certification), 

din punct de vedere al cerințelor de sustenabilitate prevăzute în  Directiva 2023/2413 

care modifică Directiva 2018/2001/CE (RED III)  

➢ Combustibilii auto și bitumuri, conform cerințelor legale și de reglementare 

➢ Stațiile de salvare, conform cerințelor legale 

➢ Au fost elaborate/revizuite/verificate un număr de 102 de documente ale sistemului integrat 

de management (Politici, Fișe de proces, Proceduri, Regulamente de Funcționare a 

Instalațiilor Tehnologice&instrucțiuni de lucru anexă). Documentația privind noul sistem de 

permise de lucru care va permite un control mai bun al activităților, evaluări adecvate ale 

riscurilor și o conștientizare sporită a personalului, a fost aprobată și implementată în 

pregătirea reviziei programate în anul 2026, a fost dezvoltată și procedura “Sistemul de 

Permise de Lucru pe timpul reviziilor (SD & TA)” . 

➢ A fost înregistrat în Petromidia un caz de accidentare cu regim restrictiv de muncă 
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➢ S-a monitorizat stadiul de implementare a acțiunilor atât din Planul de execuție QHSE, cât 

și din alte planuri și programe specifice și au fost întocmite statistici şi raportări, cu frecvenţe 

stabilite (săptămânale/ lunare/ trimestriale/ semestriale/ anuale) sau la solicitare, pentru a 

răspunde atât cerinţelor interne cât şi cerinţelor externe ale părţilor interesate relevante 

(autorități, clienți, furnizori). 

➢ S-au efectuat 1265 de inspecţii si audituri interne, respectiv 638 safety audituri pentru a 

identifica atât punctele slabe cât şi oportunităţi de îmbunătăţire.  

➢ Au avut loc 45 de inspecții și audituri externe din partea autorităților și a organismelor de 

certificare  

➢ Reclamațiile pentru produsele petrochimice livrate au fost gestionate conform procedurilor 

interne 

➢ A fost monitorizată activitatea în cele două puncte de lucru  Petromidia şi Vega din punct de 

vedere al protecţiei mediului, în conformitate cu cerinţele Autorizaţiilor Integrate de mediu 

şi de Gospodărire a apelor, precum şi din punct de vedere al cerinţelor de conformare 

prevăzute în Autorizaţiile privind emisiile de gaze cu efect de seră. 

➢ Departamentul QHSE a realizat instruiri pentru 8.564 angajați / contractori / subcontractori 

/ salvatori / emitenți permise de pe ambele Platforme industriale. De asemenea, au fost 

desfășurate sesiuni de instruire cu noul sistem ce permise de lucru atât pentru personalul 

operațional cât și pentru personalul Antreprenorului General (Rominserv)&contractori. 

➢ Pentru îmbunătățirea competențelor din punct de vedere QHSE, angajați ai departamentului 

au participat la diferite cursuri de instruire internă /externă pe subiecte privind securitatea în 

muncă și protecția mediului (Noțiuni de bază privind siguranța în domeniul electric; Noul 

sistem de permise de lucru; formare auditor intern; formator (instructor); Directiva EU-

ETS2; Nebosh (enviro) ;Carbon Footprint ;GDPR (reinstruire); conducere  preventivă) 

➢ Au fost organizate cursuri de prim ajutor cu fundația de voluntari SMURD 

➢ Conform cerințelor legale și a celor de standard ISO 45001, s-a pus accent pe participarea și 

consultarea lucrătorilor și reprezentanților acestora la evaluarea aspectelor și decizii ce țin 

de sanătăte și securitate în muncă prin ședintele trimestriale CSSM (Comitet de Sănătate și 

Securitate în Muncă). 

➢ Prin canalul de comunicare “1.Life/1.Viata” au fost transmise pe Platforme informații 

importante pentru desfășurarea în siguranță a activităților, au fost diseminate atenționări de 

interes, atât prin Safety Buletine cât și Safety Alerte cu incidente petrecute la alți operatori 

din KMG International, ca și lecții învățate, pentru a fi utilizate ca “safety contact” la 

începutul întâlnirilor operaționale și în întâlnirile safety lunare cu managementul de top și 

cel operațional.  
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➢ S-a monitorizat starea de sănătate a angajaților, s-a participat la investigarea incidentelor 

(metodologie “5 Why”). 

➢ Proiectul privind noul sistem de permise de lucru a fost implementat și este funcțional la 

punctul de lucru Petromidia; urmează implementarea acestui sistem și la punctul de lucru 

Vega, conform etapelor stabilite.  

➢ În vederea  îmbunătățirii culturii de siguranță în muncă, în luna mai a fost demarat un proiect 

care se va desfășura pe durata a trei ani, cu suportul unei firme specializate. Pe baza 

rezultatelor evaluării efectuate, a fost întocmit si prezentat Planul de îmbunătățire a culturii 

safety și au demarat workshop-urile având ca tema Leadership-ul în securitate și sănătate în 

muncă. 

➢ A fost lansat programul „Premii Rompetrol pentru acțiuni proactive de siguranță” in urma 

căruia aproximativ 170 de angajati au participat la competiții, din care premiați pentru:  

✓ Pentru cel mai bun Card de Observare a Pericolelor (HOC) – 59 premiați 

✓ Pentru cel mai bun grad de conformitate în timpul inspecțiilor și/sau auditurilor 

de   siguranță – 5 premiati 

✓ Campionul siguranței – 41 premiați 

➢ În ceea ce privește Situațiile de Urgență, pentru îmbunătățirea capacității de intervenție în 

caz de incendiu, s-au achiziționat 2 autospeciale de stins incendii și 2 autocisterne de 

transport spumogen, ce au fost atribuite în folosința prestatorului de  servicii de prevenire și 

stingere incendii de pe Platforma Petromidia. 

➢ Echipa de salvatori de pe platforma Petromidia a obținut, pentru al doilea an consecutiv,  

locul I la “Concursul național anual al formațiilor de salvare subterană și de suprafață” – 

INSEMEX Petroșani 

➢ Pentru pregătirea personalului care îşi desfăşoară activitatea pe platforme şi pe baza 

scenariilor din Planul de urgenţă Internă, se efectuează periodic exerciţii de simulare a unui 

accident major în care sunt cooptaţi şi subcontractorii de lucrări sau operatori din vecinătate; 

în acest sens, au fost efectuate 126 de exerciții de alarmare pe Platformele Petromidia si 

Vega.  

➢ Conform observațiilor primite de la Autoritatea competentă, a fost revizuit Plan de Urgență 

Internă pentru Rompetrol Rafinare-Platforma Petromidia.  

 

1.1.7. ACTIVITATEA DE CERCETARE – DEZVOLTARE 
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Cheltuieli în exercițiul financiar 2025 precum şi cele ce se anticipează în exerciţiul financiar 

următor pentru activitatea de cercetare şi dezvoltare 

 

Cheltuieli realizate în anul 2025 

Cheltuieli pentru studii şi asistenţă tehnică                                                                     1.025.031 

USD 

Cheltuieli planificate pentru anul 2026 

Cheltuieli pentru studii şi asistenţă tehnică                                                                     1.267.708 

USD 

 

 

Principalele studii realizate în anul 2025 și domeniile in care am beneficiat de asistență 

tehnică sunt: 

 

➢ Membru European Fuel Manufacturers Association (EFMA)/CONCAWE 

➢ Asistenţa tehnică de la UOP pentru instalaţiile licenţiate 

➢ Întocmirea raportului de audit energetic necesar menţinerii acordului de exceptare de la 

plata certificatelor verzi conform prevederilor HG 495/2014 

➢ Studiu de fezabilitate pentru construcția unui terminal multimodal în Danele 1–4 

➢ Studiu benchmark Solomon 

➢ Studiu de fezabilitate pentru instalarea unui parc solar în Petromidia 

 

Dintre studiile propuse de Rompetrol Rafinare a fi realizate în 2026 precum și al domeniilor 

in care asistența tehnică va fi primită putem menționa: 

 

➢ Asistenţă tehnică de la UOP pentru instalaţiile licentiate 

➢ Membru European Fuel Manufacturers Association (EFMA)/CONCAWE 

➢ Studii HAZOP (Hazard and Operability)  

➢ Studiu benchmark Coroziune 

➢ Studiu privind modernizarea sistemului de aditivi în instalația PP (PoliPropilenă) 

➢ Studiu de fezabilitate privind hidrogenul verde 

➢ Studiu pentru identificarea soluțiilor alternative pentru etapa biologică în cazuri de avarii 

➢ Studiu privind  verificarea integrității zidului perimetral subteran 

➢ Întocmirea raportului de audit energetic necesar menţinerii acordului de exceptare de la 

plata certificatelor verzi conform prevederilor HG nr. 495/2014 
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1.1.8. ACTIVITATEA PRIVIND MANAGEMENTUL RISCULUI 
 

Expunerea Societăţii faţă de riscul de preţ, de credit, de lichiditate şi de cash 

flow 
 

Societatea este expusă la riscul indus de volatilitatea ridicată a preţurilor ţiţeiului şi produselor 

petroliere, cu impact direct asupra marjei brute din vânzări. Din acest motiv managementul a 

dezvoltat o politică privind managementul riscului care a fost implementata în cadrul Rompetrol 

Rafinare S.A incepand cu luna ianuarie 2011. În conformitate cu politica de acoperire a riscurilor, 

pe partea de materii prime şi produse petroliere, riscul de preţ pentru aceste stocuri care depăşesc 

un anumit prag (numit stoc tehnologic pentru Rompetrol Rafinare) poate fi acoperit folosind 

contracte futures tranzacţionate pe piaţa bursieră ICE Exchange, împreună cu un număr de 

instrumente extrabursiere pentru a acoperi riscurile secundare. 

Din punctul de vedere al lichidităţii, pe fondul unei pieţe a petrolului şi produselor rafinate volatile, 

compania a făcut eforturi pentru menţinerea capacităţii de acoperire a datoriilor curente din 

activele curente, indicatorul lichidităţii curente situându-se în 2025 la o valoare de 0,50.  

 

Politicile şi obiectivele Societăţii privind managementul riscului 

 

Activităţile societăţii o expune unei varietăţi de riscuri, inclusiv efectelor determinate de 

modificarea preţurilor la ţiţei şi produse petroliere, modificarea ratelor de schimb între valute şi a 

ratelor la dobânzi. Obiectivul principal al managementului de risc la nivelul întregii societăţi este 

de a minimiza potenţialele influenţe negative asupra performanţelor financiare. 

 

Riscul determinat de rata dobânzii 

Riscul de valoare justă determinat de rata dobânzilor reprezintă riscul ca valoarea unui instrument 

financiar să fluctueze din cauza modificării ratei dobânzii de piaţă comparativ cu rata dobânzii 

care se aplică acelui instrument financiar. Riscul de lichidităţi determinat de rata dobânzii este 

riscul ca şi costurile cu dobânzile să fluctueze în timp. Societatea are datorii pe termen lung şi scurt 

care generează dobânzi la rate fixe şi variabile ale dobânzilor, şi care expun societatea atât riscului 

de flux de numerar cât şi riscului de valoare justă. 

 

Riscul variaţiilor de curs valutar 

Moneda de raportare a societăţii este considerată leul românesc (RON). Faptul că principalele 

achiziţii reprezentate de importurile de ţiţei şi alte materii prime, precum şi o parte semnificativă 

a produselor petroliere vândute sunt denominate în principal în dolari US, însă peste 60% din 

vânzările Societăţii sunt efectuate în moneda naţională, RON, generează o poziţie monetară netă 
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în USD, fapt care generează o expunere semnificativă faţă de riscul de valută. În plus, anumite 

active şi datorii sunt denominate în valute, şi sunt apoi retranslatate la cursul de schimb de la data 

raportării. Diferenţele care rezultă sunt debitate sau creditate în contul de profit şi pierdere, dar nu 

afectează fluxul de numerar. Trezoreria societăţii este responsabilă pentru realizarea tranzacţiilor 

societăţii în valută straină. 

Riscul de lichiditate şi cash-flow 

Riscul de lichiditate derivă din posibilitatea ca surse financiare să nu poată fi disponibile astfel 

încât să onoreze la timp obligaţiile scadente. Managementul firmei urmăreşte zilnic cu ajutorul 

cash-ului previzionat nivelul lichidităţii şi asigurarea îndeplinirii obligaţiilor faţă de furnizori, 

bugetul statului, bugetele locale etc. conform exigibilităţii acestora. Coeficienţii de lichiditate 

curentă şi imediată sunt monitorizaţi permanent.  

 

Riscul de credit 

Riscul de credit este riscul pentru care un client nu îşi va îndeplini obligaţiile asumate prin 

instrumente financiare sau contracte de vânzare-cumpărare, ceea ce va duce la înregistrarea de 

pierderi financiare. Societatea este expusă riscului de credit din activităţile operaţionale mai ales 

din creanţe comerciale şi din activităţi de finanţare, incluzând depozite bancare, tranzacţii de 

schimb în valuta straină şi alte instrumente financiare.  

- Creanţe Comerciale 

Societatea este expusă riscului de credit, motiv pentru care aplica o politica de credit control şi 

colectare prin care se urmăreşte reducerea riscurilor de credit şi cresterea gradului de colectare a 

creanţelor. Astfel Societatea analizează bonitatea financiară a clienţilor în vederea acordării unor 

limite de credit pentru vânzările realizate către aceştia şi stabilieşte necesitatea garantării limitelor 

de credit cu diferite instrumente de garantare. De asemenea aplică un proces de colectare a 

creanţelor în etape, funcţie de valoarea, scadenţa şi a garanţiilor aduse pentru securizarea acestora. 

Soldurile clienţilor restanţi sunt urmărite cu regularitate. Necesitatea înregistrării unor provizioane 

pentru clienţi este analizată în mod obişnuit atât individual cât şi colectiv în baza scadenţei. 

- Instrumente financiare şi depozite la bănci 

Riscul de credit aferent activităţilor bancare şi instituţiilor financiare este gestionat de trezoreria 

Societăţii în conformitate cu politicile existente. 

 

Riscul de preţ al materiilor prime şi produselor petroliere 

 

Societatea este expusă riscului modificării preţului ţiţeiului, a produselor petroliere şi a marjelor 

de rafinare. Activităţile operaţionale ale societatii necesită achiziţia continuă de ţiţei pentru 

utilizarea acestuia în producţie precum şi pentru livrările către clienţii săi. Datorită creşterii 

semnificative a volatilităţii preţului petrolului, managementul a dezvoltat o politică privind 
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managementul riscului care a fost prezentată Consiliului de Administraţie al societăţii şi care a fost 

aprobată în aspectele sale esenţiale în 2010, iar la un nivel mai detaliat în februarie 2011. Începând 

cu ianuarie 2011, s-a implementat politica de acoperire a riscurilor în cadrul Rompetrol Rafinare 

S.A. 

 

În conformitate cu politica de acoperire a riscurilor, pe partea de materii prime şi produse 

petroliere, riscul de preţ pentru aceste stocuri care depăşesc un anumit prag (numit stoc tehnologic 

pentru  Rompetrol Rafinare) poate fi acoperit folosind contracte futures tranzacţionate pe piaţa 

bursieră ICE Exchange, împreună cu un număr de instrumente extrabursiere pentru a acoperi 

riscurile secundare. Stocul tehnologic este echivalentul stocurilor ce sunt deţinute în orice moment 

în cadrul societăţii, prin urmare, fluctuaţiile de preţ nu vor afecta fluxul de numerar. 

 

Activităţile de risc management sunt separate în tranzacţii fizice efective (achiziţionarea de materii 

prime şi vânzările de produse petroliere către terţe părţi sau companii din grup) şi tranzacţii 

financiare (având ca scop acoperirea riscului). Fiecare tranzacţie fizică efectivă poate fi acoperită 

printr-o poziţie futures în funcţie de parametrii de expunere stabiliţi de management (pe baza 

cantităţilor fizice vândute sau cumpărate).  

 

Societatea poate vinde sau cumpara un număr echivalent de contracte futures în funcţie de poziţia 

actuală de la momentul respectiv. Acestă tranzacţie financiară se face numai pentru a acoperi riscul 

de preţ şi nu pentru a obţine profit speculativ prin tranzacţionarea acestor instrumente. Compania 

gestionează operaţiuni de acoperire a riscului de preţ la certificatele EUA pentru care utilizează 

instrumente futures. 

 

Riscul operaţional  

Riscul operaţional derivă din posibilitatea producerii de accidente, erori, funcţionării deficitare, 

precum şi din influenţele mediului asupra rezultatelor operaţionale şi financiare; Rompetrol 

Rafinare S.A. a continuat un proces amplu de modernizare a tehnologiei rafinăriei, având ca 

obiectiv creşterea volumului producţiei, diminuarea pierderilor tehnologice, precum şi eliminarea 

întreruperilor accidentale în procesul de prelucrare. De asemenea, entitatea are implementat un 

sistem integrat de management , cu respectarea reglementărilor legale referitoare la calitate-mediu-

securitate. 

 

 

Cu scopul de a identifica, evalua şi minimiza riscurile aferente comunităţilor, angajaţilor, 

contractorilor, mediului înconjurător şi afacerii noastre, Rompetrol Rafinare este parte activa la 

consolidarea culturii de conștientizare a riscurilor abordând managementul preventiv al riscurilor 

într-un mod disciplinat, iterativ, accesibil și consecvent:  
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1. A fost menținută în companie politica de risc și metodologia dezvoltată de KMGI, aliniată 

la cele mai bune practici și standarde profesionale din perspectiva globală, politică prin care s-au 

stabilit scopurile, obiectivele, principiile de bază ale managementului riscului, precum și rolurile 

și responsabilitățile participanții la Sistemul de management al riscurilor corporative 

2. S-a continuat implementarea sistemului de management al riscului prin cele șapte procese 

interdependente care sunt integrate în activitățile generale ale companiei: 

 a) Stabilirea obiectivelor -  proces esențial în companie, in cadrul caruia la începutul 

anului s-au stabilit obiectivele strategice, pe termen mediu și scurt, care apoi au fost cascadate și 

aliniate. 

 b) Identificarea riscurilor/ factorilor de risc - procesul de analiza a activităților și 

proceselor de afaceri și determinarea amenințărilor, care, dacă apar, pot impacta negativ 

capacitatea de a atinge obiectivele/ scopurile.  

Identificarea riscurilor și a factorilor de risc corespunzători a fost realizată de către proprietarii de 

risc și proprietarii factorilor de risc la toate nivelurile de management (Directori/ Manageri de 

procese/ obiective/ departamente) 

Pentru identificarea riscurilor și a factorilor de risc corespunzători, s-au folosit combinații de 

diferite tehnici și instrumente descrise în Metodologia privind managementul riscului, 

Metodologia privind selectarea metodelor de management al riscului, Metodologia privind 

determinarea apetitului de risc  

 c) Evaluarea și analiza riscurilor/ factorilor de risc – s-a efectuat pentru a determina 

amploarea si impactul acestora asupra atingerii obiectivelor companiei. Riscurile operaționale/ 

nonoperaționale și factorii de risc corespunzători sunt analizați în funcție de probabilitatea apariției 

acestora (probabilitatea de realizare) și gradul de impact (potențiale daune). Evaluarea profilului 

de risc (de natură cantitativă sau calitativă) s-a realizat de către proprietarii de risc (Directori/ 

manageri de procese/ obiective/ departamente) prin aplicarea matricilor de evaluare. În anul 2025, 

nu au fost identificate riscuri noi față de anul 2024, astfel că în Registrul de riscuri Rompetrol 

Rafinare sunt înregistrate și monitorizate 9 (nouă) riscuri critice (roșu), 8 (opt) riscuri medii 

(galben) și 3 riscuri scăzute (verde). 

 d) Stabilirea măsurilor de diminuare a riscurilor -  procesul de elaborare şi 

implementare de măsuri care să permită atenuarea efectelor negative și/sau a probabilității de 

apariție a riscurilor și a factorilor de risc corespunzători sau pentru a obține rambursare la apariția 

pierderilor asociate cu riscurile de afaceri. Pentru a asigura eficacitatea procesului de management 

al riscurilor și pentru a-i reduce costurile de implementare, Compania s-a concentrat asupra 

riscurilor critice/factorilor de risc care pot afecta cel mai semnificativ starea sa financiară și 

atingerea obiectivelor stabilite.  
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 e) Monitorizare și raportare 

➢ Monitorizarea managementului riscului s-a realizat trimestrial prin:  

 - Monitorizarea dinamicii parametrilor de risc și a modificărilor factorilor de risc  

 - Monitorizarea implementării masurilor de management al riscului și procedurilor de 

control.  

Pentru a asigura calitatea informațiilor, Rompetrol Rafinare folosește formatul standard de 

Registru de riscuri utilizat în cadrul Grupului KMGI.   

Managerii companiei (proprietari de proces/obiectiv) desfașoară activități continue de 

monitorizare, inclusiv controlul operațional curent al activităților în timp real. Orice date privind 

deficiențele procesului de management al riscurilor au fost aduse la cunoștința proprietarilor 

riscurilor și Departamentului Risk Mangement din KMGI și se întreprind în timp util acțiuni 

corective pentru a remedia deficiențele identificate. 

 - Pentru toți factorii de risc critici s-au dezvoltat Indicatori cheie de risc conform 

Metodologiei privind dezvoltarea de indicatori cheie de risc; KRI permit întreprinderea de măsuri 

în timp util pentru a evita apariția evenimentelor de risc sau pentru atenuarea impactului acestora 

asupra operațiunilor Companiei, 

Pe baza rezultatelor procesului de monitorizare, măsurile s-au ajustat / suplimentat / dezvoltat 

trimestrial. 

➢ Raportare 

După aprobarea de către conducerea companiei, Rapoartele de risc și Registrele de riscuri s-au 

transmis trimestrial Departamentului Risk Mangement. Registrele și Rapoartele de riscuri respectă 

regulile descrise în Procedurile de management al riscului.  

Aceste rapoarte ale companiei sunt consolidate în Raportul de risc de Grup (Raportul de risc 

consolidat care acoperă KMG International NV, Filialele și afiliații) și prezentate Consiliului de 

Administrație al KMG International NV cel puțin o dată pe an.  

 f) Informare și comunicare - Sistemul de Management al Riscurilor foloseste un flux 

de informare adecvat, atât pe verticală, cât și pe orizontală. Informațiile îndeplinesc criteriile 

privind calitatea conținutului, promptitudine, relevanță, precizie, disponibilitate.  

Informatiile transmise de jos in sus nu au fost supuse denaturărilor sau altor tipuri de transformări. 

Procesul de identificare și evaluare a riscurilor a utilizat informatii operaționale din surse interne 

și externe, precum și rapoarte de audit/ inspecții interne/ externe și activitatea 

financiară/economică sau rapoartele Serviciului de Audit Intern al Grupului KMGI. 

Informațiile transmise pe verticală asigură diseminarea datelor referitoare la: acționari, așteptările, 

scopurile, strategiile și obiectivele stabilite.  
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Informarea și comunicarea despre managementul riscurilor oferă participanților la proces 

informații exacte și oportune legate de riscuri, ridicând nivelul de conștientizare a riscurilor în 

cadrul companiei.  

 g) Construirea unui mediu intern conștient de risc 

Implementarea componentelor de mai sus ale procesului de management al riscurilor a contribuit 

și în anul 2025 la menținerea și consolidarea unei culturi de risc în Rompetrol Rafinare, asigurând 

o conștientizare adecvată a riscurilor și o responsabilizare a proprietarilor de risc/ proprietari ai 

factorilor de risc, precum și la un management activ și raportare oportuna a riscurilor. 

 

Pentru îmbunătățirea siguranței proceselor și mitigarea riscurilor operaționale, a continuat 

monitorizarea acțiunilor rezultate în urma studiilor HAZOP efectuate și au fost contractate servicii de 

efectuare a unui nou set de studii pentru perioada următoare. 

 

S-au desfășurat activități de reevaluare a riscurilor de accidentare și îmbolnăvire profesională 

(aplicație MERP) dar și analize de risc pentru lucrările desfășurate, respectiv activități de instruire 

și comunicare a pericolelor (Toolbox Talk) susținută de către emitenții de permise de lucru 

premergător executării lucrărilor de reparații și întreținere. 

 

În contextul lucrărilor desfășurate în perioada planificată de Slow Down, pentru pregătirea și 

derularea adecvată a acestora din punct de vedere HSE, au fost dezvoltate planul HSE și de 

management al deșeurilor și s-au efectuat analize de risc pentru lucrări identificate ca având un risc 

ridicat, în scopul stabilirii măsurilor adecvate de eliminare/reducere a riscurilor. După finalizarea 

lucrărilor s-au efectuat analizele de siguranță înainte de pornirea instalațiilor (PSSR - Pre Startup 

Safety Review) pentru instalațiile tehnologice care au fost oprite pentru efectuarea de lucrări. 

 

 

 

1.1.9. ELEMENTE DE PERSPECTIVĂ PRIVIND ACTIVITATEA 

ROMPETROL RAFINARE S.A. 

 

ACTIVITATEA DE INVESTIŢII ÎN 2025 
 

Valoarea realizată a investițiilor totale pentru 2025 este 39.229.242 USD, în urma împărțirii pe 

programe, conform tabelului de mai jos: 

 

Sume in USD Realizat 2025 

Petromidia, din care: 37.462.136 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 74 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

    Asistență operațională 751.084 

    Conformitate  6.970.394 

    Mentenanță capitală 29.740.658 

Vega, din care: 1.767.106 

    Asistență operațională 240.261 

    Conformitate  623.300 

    Mentenanță capitală 903.544 

Investiții totale rafinării  39.229.242 

 

 

Principale proiecte implementate şi/sau aflate in implementare în anul 2025 sunt următoarele: 

 

• Înlocuirea echipamentelor statice din Rafinărie – Pachetul 2025 

Programul „Reabilitatea echipamentelor statice din Rafinărie” are ca obiectiv crearea codițiilor de 

operare a rafinăriei la capacitatea maximă de țiței procesat, asigurând răcirea eficientă a fracțiilor 

gazoase transformate în benzină, o îmbunătățire a procesului tehnoologic, eficiență mai mare și 

creșterea calității și a producției. Activitatea principală a programului este fabricarea şi înlocuirea 

de echipamente statice pentru o funcționare adecvată a instalaţiilor rafinăriei.  

Înlocuirea echipamentelor statice - Pachetul 2025 (4 elemente) a început în 2025 și include 

următoarele: 

• Repararea secțiunii tubulare de rezervă pentru 100A1/7 și 100A1/8, Unitatea DAV; 

secțiunile tubulare reparate vor fi păstrate ca piese de schimb. Status: echipamentele au fost 

livrate. 

• Înlocuirea pachetului tubular pentru 130S6, Unitatea RC, inclusiv activitățile de montaj, 

face parte din scopul proiectului. Status: echipamentele au fost livrate şi montate în 

instalaţie. 

•  Înlocuirea schimbătorului de căldură pe plăci 313V-S4, Unitatea SWS, inclusiv activitățile 

de montaj, face parte din scopul proiectului. Status: echipamentele au fost livrate şi vor fi 

montate în revizia planificată a rafinăriei. 

Proiectul este planificat să fie finalizat în 2026. 

 

• Schimbarea Catalizatorilor din Rafinărie 

Activitățile cu obiectivul de a schimba catalizatori în cadrul Rafinăriei Petromidia în Revizia 

Rafinariei din 2026 constau în înlocuirea următorilor catalizatori: 
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o Achiziționarea Percloroetilenei și a materialelor anexă pentru Unitatea 130 RC. 

o Achiziționarea catalizatorului pentru 120 V101 din Unitatea NHT 

o Achiziționarea catalizatorului pentru 120 R1 în Unitatea NHT 

o Achiziționarea catalizatorului pentru Unitatea 122-DHT 

o Achiziționarea catalizatorului pentru Unitatea 352 R301 HPP 

o Achiziționarea catalizatorului pentru Unitatea 121-KHT 

o Înlocuirea Adsorbantului TEPSA în Unitatea HPN 

o Achiziționarea catalizatorului pentru Unitatea 147-MTBE 

Procesul de achiziţie a catalizatorilor a fost iniţiat în 2025 şi se află în stadiu avansat, cu toţi 

catalizatorii livraţi în Petromidia (excepţie catalizatorul pentru unitatea 402 HPN, care va fi livrat 

în martie 2026) urmând ca aceştia să fie încărcaţi în cadrul reviziei planificate din 2026.  

 

• Reînnoirea autorizației ISCIR pentru echipamente statice (ISCIR 2025-2026)  

Proiectul constă în respectarea cerințelor legislației privind funcționarea în siguranță a 

echipamentelor Rafinăriei.   

Prin implementarea proiectului, se preconizează următoarele beneficii: 

o Exploatarea instalaţilor rafinăriei în condiții de siguranță conform legislației în 

vigoare, drept rezultat al verificărilor detaliate care vor fi efectuate în timpul acestui 

program de evaluări care va avea drept rezultat evaluarea tehnică a echipamentelor 

după anii specificați de funcţionare, precum și repararea sau eliminarea defectelor 

care apar în urma verificărilor; 

o Obținerea autorizației de funcționare pentru echipamentele presurizate, conducte și 

echipamente de ridicat conform  Prescripțiilor Tehnice. 

Proiectul a fost demarat în 2025, fiind corelat cu revizia planificată din 2026. 

 

 

o Programul de reabilitare a rezervoarelor 

În 2025, aria de lucru include reabilitarea următoarelor rezervoare: 

o Un rezervor de distilat hidrofinat în vid cu o capacitate de 5.800 de metri cubi. 

Activitățile de inspecție și proiectare detaliată sunt finalizate, iar lucrările de 

construcție sunt planificate pentru a fi finalizate în luna August 2026 (rezervorul 

DV21). 

o Un rezervor de motorină cu o capacitate de 10.000 de metri cubi. Activitățile de 

proiectare și execuție s-au desfăşurat în 2024 (rezervorul C101), iar lucrările de 

construcție au fost finalizate în 2025. 
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o Două rezervoare cu o capacitate de 12.000 de metri cubi fiecare sunt planificate 

pentru a începe execuția pentru C99 și M95. Acestea au intrat în execuţie în 2025, cu 

etapa de inginerie finalizată. Execuţia lucrărilor de reabilitare este estimată pentru 

anul 2027, cu target Decembrie 2026. 

o Un rezervoar de 5.000 m³ pentru produs semifinit a început în 2025 cu activitățile de 

inginerie, iar lucrările de reabilitare și execuție ale rezervorului sunt planificate să fie 

finalizate în 2026 (B8). 

o Rezervorul de 100T7 pentru țiței – proiectul a continuat în 2025 cu activităţi de 

spălare şi curăţare, pregătire a condiţiilor tehnologice necesare pentru efectuarea 

lucrărilor mecanice. În baza stadiului actual de execuţie a lucrărilor, activităţile 

rămase de inspecţie şi reparaţie sunt planificate a fi finalizate până în Decembrie 

2026.  

 

o Slow Down 2025 – Oprirea Unitatății CX 

Proiectul s-a concentrat pe activități cheie de întreținere și modernizare în mai multe unități ale 

rafinăriei, incluzând: 

• Unitatea de Reformare Catalitică (130 RC): Regenerarea catalizatorului și lucrări mecanice 

asociate. 

• Unitatea de Coker Delayed (180 CX): Decoking-ul cuptorului 180H1 și activitățile conexe. 

• Unitatea de Hidrotratament al Naftelor (120 HB): Înlocuirea catalizatorului reactorului 

120R1. 

• Unitatea de Gaze Saturoase (135 FG): Curățare mecanică și lucrări de întreținere. 

Lucrările de execuție au fost realizate în martie 2025. 

 

o Pachet masuri siguranţă - faza II -  Modernizarea puncte prelevare proba în 

instalaţiile din Rafinăria Petromidia 

Pachetul de siguranță - faza II (sisteme de eșantionare) - Modernizarea punctelor de pelevare 

proba în instalaţiile din Rafinăria Petromidia 

Proiectul vizează realizarea unor activități critice de întreținere și modernizare în mai multe 

unități ale rafinăriei, fiind implementat în trei faze distincte: 

• Faza I – Finalizată: Dezvoltarea pachetului de proiectare detaliată (DDE) pentru înlocuirea 

a 96 de puncte de eșantionare în unitățile PEM ale rafinăriei cu puncte de eșantionare noi, 

conform specificațiilor. 
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•  Faza II – Finalizată: Achiziția, construcția și instalarea conexiunilor pentru integrarea celor 

96 de puncte de eșantionare în utilități și fluxuri tehnologice, conform pachetului DDE din 

Faza I. 

•  Faza III – În desfășurare: Achiziția, construcția și instalarea celor 96 de puncte de 

eșantionare noi, incluzând achiziția materialelor pentru conductele de conexiune, execuția 

conductelor, instalarea punctelor de eșantionare și montajul, conform pachetului DDE 

dezvoltat în Faza I. 

 

o Programul de Înlocuire a Conductei de Apă pentru Combaterea Incendiilor 

Scopul principal al unui sistem de combatere a incendiilor este de a preveni, stinge, localiza 

sau bloca incendiile, încercând să protejeze viața, proprietățile și să limiteze impactul negativ 

posibil asupra mediului. 

Scopul Înlocuirii Conductei de Apă pentru Combaterea Incendiilor 2025 constă în 6 secțiuni: 

T065, T069, T072, T079, T077, T061; cronologia construcției presupune finalizarea 

proiectului până în martie 2026, aducând următoarele beneficii: 

• Creșterea nivelului de siguranță pentru personal și bunuri. 

•  Creșterea nivelului de prevenire și protecție în caz de situații de urgență (incendiu), 

prin asigurarea condițiilor necesare de operare pentru sistemul de stingere a incendiilor: 

12 barg în modul de așteptare și 16 barg în caz de incendiu. 

 

 

ALTE PROIECTE NOTABILE DESFĂŞURATE DE COMPANIE - 

PROIECTUL DELFIN 
 

În anul 2025, cu ajutorul echipei interdepartamentale de lucru a Proiectului Delfin, s-a continuat 

implementarea atât a iniţiativelor dezvoltate în etapa anterioară cât şi a iniţiativelor noi, echipa 

având componenţă din cinci departamanete: Mentenanţă, Eficienţă organizatorică, Producţie şi 

îmbunătăţire randamente de produse, Lanţul de aprovizionare şi livrare produse şi Eficienţă 

energetică. 

Scopul proiectului 2025 a fost stabilit la finalul anului 2024 şi a fost orientat către 

următoarele zone: reducerea  consumului de utilităţi şi îmbunătăţirea eficienţei energetice, 

creşterea capacităţii de utilizare a rafinăriei, optimizarea amestecurilor, îmbunătăţirea 

randamentelor de produse, reducerea pierderilor tehnologice, pentru acestea fiind estimat un 

beneficiu de 15 milioane USD. 

 

Toate echipele au avut un scop comun:  
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-      Creșterea performanței operaționale în Petromidia și Vega - maximizarea profitabilității 

rafinăriei fără investiții de capital; 

-      Elaborarea, actualizarea și implementarea de noi procese / structuri / sisteme - implementarea 

unui mod modern de lucru și susținerea dezvoltării constante; 

-      Identificarea de noi oportunități, generatoare de îmbunătățiri continue - evaluarea și 

dezvoltarea de idei și investiții profitabile pentru viitor. 

 

La finalul anului 2025, beneficiile de 46,85 milioane USD înregistrate prin implementarea 

iniţiativelor de către echipele de proiect au depăşit valoarea planificată cu 31,85 milioane USD în 

special din iniţiativele de maximizare cantitate procesată în Rafinăria Petromidia şi de asemenea 

în maximizarea cantităţii de Jet A1. 

 

Beneficiile înregistrate în perioada ianuarie – decembrie 2025 au rezultat din următoarele direcţii: 

- Maximizare cantitate procesată în Rafinăria Petromidia  

- Optimizarea produselor valoroase, în special Jet şi maximizarea producţiei de gaz de 

rafinărie în scopul reducerii achiziţiei de gaz natural. 

- Reducerea consumurilor de utilităţi (în special abur)/energii în contextual actual de piaţă 

în care preţul acestora a crescut. 

 

  

STRATEGIE 
 

Grupul KMG International își dezvoltă în prezent strategia pe termen lung, având ca obiectiv 

principal consolidarea și optimizarea activității de bază în segmentul de downstream. Această 

reorientare reflectă dinamica pieței, inclusiv cele mai recente prognoze ale diverselor surse de 

analiză (precum IEA, OPEC etc.), care indică faptul că vârful cererii globale de petrol este acum 

estimat să apară mai târziu decât se previzionase anterior – potențial până în anul 2050. Aceste 

perspective actualizate subliniază relevanța continuă și reziliența operațiunilor de bază ale 

Grupului pe un orizont extins. 

 

Ca răspuns la schimbările geopolitice, fiscale și de piață observate în 2025, prioritățile Grupului 

în acest an se concentrează pe eficiența operațională, creșterea integrării pe verticală pentru a capta 

o valoare mai mare de-a lungul lanțului de activități și îmbunătățirea performanței segmentelor 

cheie de business. Grupul KMGI continuă să joace un rol important în securitatea energetică 

regională, vitală în contextul actual. Siguranța tuturor operațiunilor din cadrul Grupului 

beneficiază în continuare de o atenție și prioritate maximă. Aceste priorități sunt esențiale pentru 

a susține o performanță financiară solidă și pentru o adaptare eficientă la condițiile de piață în 

schimbare. Inițiativele de decarbonizare, deși progresează ca parte a cadrului de sustenabilitate pe 

termen lung, sunt aliniate cu această abordare axată pe activitățile de bază. 
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În 2025, Grupul KMGI a atins borne semnificative prin implementarea inițiativelor prioritare. În 

mod special, proiectul pentru instalarea stațiilor de încărcare ultra-rapidă pentru vehicule electrice 

în benzinăriile Rompetrol – cofinanțat de Uniunea Europeană – a fost finalizat cu succes și a 

devenit operațional. Această inițiativă a permis Rompetrol să își stabilească propria soluție pentru 

infrastructura de încărcare pentru vehicule electrice, să intre pe piață ca operator, să răspundă 

cererii tot mai mari de servicii de încărcare și să respecte cerințele legislative relevante. Grupul 

KMGI operează acum propriile stații de încărcare pentru vehicule electrice și continuă să dezvolte 

această direcție ca activitate complementară. 

 

A fost finalizat studiul pentru proiectul de biodiesel avansat și combustibil sustenabil pentru aviație 

(SAF) pe platforma rafinăriei Petromidia, menit să răspundă mandatelor tot mai stricte privind 

energia regenerabilă în sectorul transporturilor. Până în 2030, se preconizează că eforturile 

continue în domeniul biocombustibililor și al infrastructurii pentru vehicule electrice vor contribui 

la reducerea emisiilor de CO₂, susținând obiectivele de decarbonizare pe termen lung ale Grupului 

și îmbunătățind sustenabilitatea operațională. 

 

Anul 2025 a marcat finalizarea și lansarea marelui proiect de investiții al Grupului KMGI, centrala 

de cogenerare de pe platforma Petromidia. Centrala asigură furnizarea stabilă de energie electrică 

și abur către rafinăria Petromidia, surplusul de energie electrică fiind injectat în rețeaua națională. 

Noua centrală respectă cele mai înalte standarde tehnologice de eficiență energetică. Proiectul este 

operat de Rompetrol Energy, companie deținută majoritar de Fondul de Investiții Energetice 

Kazah-Român (FIEKR), alături de Rominserv și Uzina Termoelectrica Midia (deținută în prezent 

de Ministerul Energiei (56,58%) și KMG International (43,42%)). Proiectul, în valoare de peste 

164 de milioane USD, este finanțat de Fondul de Investiții Energetice Kazah-Român (FIEKR). 

 

Per ansamblu, Grupul KMGI rămâne angajat în adaptarea strategiei sale la realitățile actuale și 

emergente ale pieței, cu un accent sporit pe excelența operațională și performanța activităților de 

bază, menținând în același timp o abordare echilibrată și pragmatică față de sustenabilitate și 

decarbonizare prin proiecte țintite, care aduc valoare adăugată. 

 

 

PERSPECTIVE PENTRU 2026 
 

Operațiuni de Grup: Grupul Rompetrol Rafinare va continua să-și îmbunătățească performanța 

operațională și să continue inițiativele operaționale care au fost identificate și puse în mișcare acum 

câțiva ani, cum ar fi: planificarea și optimizarea producției în rafinărie, eficiența energetică și 

eficiența organizațională, dezvoltarea rețelei de distribuție, creșterea profitabilității pentru non-

combustibili, după cum urmează: 
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✓ Total materie primă planificată pentru procesare pentru rafinăria Petromidia în 2026 este 

estimată la 5,39 milioane tone, corespunzător unei procesări zilnice de ~15,84 mii tone, cu 

-0,5 milioane tone sub nivelul de 5,89 milioane tone realizat în anul 2025, în principal ca 

urmare a activităților de oprire planificată (revizie) din 2026 (25 de zile); 

✓ Randamentul produselor albe de 86,13%, prognozat pentru anul 2026; 

✓ Ținta de vânzări în Downstream România stabilită la 1,99 milioane tone; 

✓ Marja non-fuel pentru Downstream România în 2026 estimată la 60,6 milioane USD, +6% 

comparativ cu 2025. 

 

Având în vedere bugetul Grupului Rompetrol Rafinare pentru anul 2026, strategia de dezvoltare 

pe termen mediu, precum și alte aspecte menționate mai sus, managementul Grupului consideră 

că întocmirea situațiilor financiare se face pe baza principiului continuității activității. 

 

a) Factori de incertitudine care pot influenţa lichiditatea Societăţii 

 

Anul 2025 a fost impactat în principal din cauza volatilităţii mediului de piaţă al petrolului şi 

gazelor naturale, ceea ce a dus la cotații internaționale mai scăzute atât pentru țiței, cât și pentru 

produsele rafinate, comparativ cu 2024, cotațiile medii pentru benzină și motorină scăzând cu 

aproximativ 12%, respectiv 9%. Totuși cotațiile internaționale la țitei au înregistrat o scadere mai 

accentuată în anul 2025 în comparație cu anul 2024, în medie cu 14% relaționat la Țiteiul de tip 

Brent, aspect care generat marje de rafinare mai mari înregistrate de societate în anul 2025 

comparativ cu anul 2024, în creștere cu 11% în anul 2025 pentru marja brută de rafinare (de  la 81 

usd/tonă în 2024 la 90 usd/tonă în 2025 la rafinăria Petromidia). 

 

În anul 2025 a fost menținută taxa specifică pe cifra de afaceri pentru persoanele juridice care 

desfășoară activități în sectoarele petrolului și gazelor naturale și care au înregistrat o cifră de 

afaceri de peste 50 milioane EUR în anul precedent, pe lângă impozitul pe profit. Astfel în anul 

2025 societatea a înregistrat o taxă în valoare de 88,6 milioane RON (2024: 72,1 milioane RON). 

 

Compania a făcut eforturi susţinute pentru menţinerea capacităţii de acoperire a datoriilor curente 

din activele curente, indicatorul lichidităţii curente înregistrând o majorare în 2025 la nivelul de 

0,50 față de cel din 2024 de 0,46.  

Riscul de lichiditate derivă din posibilitatea ca sursele financiare să nu poată fi disponibile astfel 

încât să onoreze la timp obligaţiile scadente ale Societăţii. Managementul firmei urmăreşte zilnic 

cu ajutorul cash-ului previzionat nivelul lichidităţii şi asigurarea îndeplinirii obligaţiilor faţă de 

furnizori, bugetul statului, bugetele locale, etc. conform exigibilităţii acestora. Coeficienţii de 

lichiditate curentă şi imediată sunt monitorizaţi permanent.  
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Printre factorii care pot influența lichiditatea Societății în viitor, se află: 

 

- Volatilitatea pieței internaționale de petrol și gaze cu impact asupra marjelor de rafinărie; 

- Potențialele modificări ale cadrului legislativ din România și/sau UE în domeniul reducerii 

emisiilor de gaze cu efect de seră, al protecției mediului și al energiei; 

- Fluctuațiile ratelor dobânzilor și ale cursurilor de schimb; 

- Volumul investițiilor de mentenanță și dezvoltare; 

- Ratele de impozitare, inclusiv introducerea de noi taxe. 

b) Cheltuieli de capital curente şi anticipate asupra situaţiilor financiare ale 

Societăţii 

 

Programul de investiții pentru 2025 a fost axat, conform programului de investitii, pe 

următoarele: 
 

• Oprire planificată a celor două rafinării, precum și a diviziei de petrochimie; 

• Restaurarea de urgență a capacității de stocare a țițeiului; 

• Montarea echipamentelor electrice; 

• LDPE – K102 reabilitare hiper compresor 

• Înlocuirea catalizatorilor 

• Verificarea echipamentelor si conductelor conform prescriptiilor ISCIR 

• Achiziția și înlocuirea a noi reactoare 

• Înlocuirea echipamentelor statice din Rafinărie 

• Implementarea pachetelor de măsuri de siguranță a instalațiilor 

• Reabilitarea rezervoarelor 

c) Evenimente, tranzacţii şi schimbări economice care afectează veniturile 

din activitatea de bază 

 

Rompetrol Rafinare S.A. a înregistrat în 2025 o cifră de afaceri netă de 17.313.621.919 lei, aceasta 

fiind determinată de natura specifică a activității de rafinare, caracterizată printr-un volum record 

de țiței procesat, maxime istorice la distilatele medii, producția de benzină și combustibil pentru 

avioane și o integrare puternică între activitățile de rafinare și cele petrochimice.  
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d) Altele 
 

1) În data de 22 august 2016 a avut loc un incident tehnic în instalaţia Distilare Atmosferică 

şi în Vid („DAV”) urmat de un incendiu care a fost stins de către personalul din rafinărie și 

serviciile private şi publice de pompieri. În urma evenimentului, doi salariaţi ai Rominserv S.R.L., 

societate membră a Grupului KMG International, au suferit arsuri și alte două persoane au decedat. 

Urmare a finalizării urmăririi penale şi administrării expertizei tehnice, Rompetrol Rafinare S.A., 

Rominserv S.R.L. şi 3 angajaţi ai celor 2 companii au fost trimişi în judecată pentru: neluarea din 

culpă a măsurilor privind securitatea şi sănătatea în muncă, vătămare corporală din culpă, ucidere 

din culpă, poluare accidentală. În cadrul dosarului, Societatea are şi calitate de parte responsabilă 

civilmente. La data emiterii prezentului raport litigiul se află pe rolul instanţei de judecată.  

 

2) La data de 2 iulie 2021 a avut loc o explozie urmată de un incendiu în rafinăria Petromidia, 

în instalaţia Hidrofinare Petrol Motorină. În urma accidentului, au decedat 3 angajaţi ai companiei 

și un alt angajat a suferit o fractură de șold. Cercetările penale sunt efectuate de Parchetul de pe 

lângă Tribunalul Constanța. Dosarul se află în stadiu de administrare probatorii, fiind depus 

Raportul de expertiză tehnică întocmit de comisia de experţi din cadrul INSEMEX precum şi punct 

de vedere al expertului numit de Companie. Concomitent, accidentul colectiv de muncă a fost 

investigat de către Inspectoratul Teritorial de Muncă, în cursul anului 2022 fiind emis Procesul 

Verbal de cercetare. 

 

3) În cadrul investigaţiei efectuată de Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism („DIICOT”), investigaţie ce face obiectul dosarului penal 279/D/P/2020, 

Societăţii i-au fost comunicate în cursul anului 2021 o serie de ordonanţe prin care s-a solicitat 

punerea la dispoziţia organelor de urmărire penală a unor documente în legatură cu lucrările 

contractate pentru ecologizarea batalului 18 din Rafinaria VEGA. Pentru toate cele 14 batale 

Societatea a obţinut Acordul de Mediu nr. 1/18.02.2015, revizuit la data de 14.01.2021, emis de 

autoritatea de mediu competentă pentru execuţia ecologizării acestora. La data întocmirii situaţiilor 

financiare în vederea auditării (martie 2026), Societatea are calitatea de parte civilă în dosarul 

penal aflat pe rolul Tribunalului Prahova. 

 

4) În data de 13 mai 2023, a avut loc un incident în instalaţia de polipropilene („PP”) din 

rafinăria Petromidia, în urma căruia 2 angajați ai companiei au decedat. Ancheta penală a fost 

efectuată de Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța. Totodată, accidentul de muncă a fost 

investigat de Inspectoratul Teritorial de Muncă conform legislației privind accidentele de muncă. 

În data 16 iulie 2025, Inspectoratul Teritorial de Muncă a emis Raportul privind incidentul. 

Conform concluziilor Raportului, persoanele responsabile sunt indicate ca fiind victimele 

accidentului – cauză principală, minimizarea riscurilor de vătămare corporală prin intrarea 

voluntară într-un spațiu închis. Prin Ordonanța nr. 4861 emisă de procurorul de caz la 19 august 
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2025, cauza a fost clasată în ceea ce privește toate infracțiunile pentru care a fost deschis dosarul 

penal. Împotriva Ordonanţei de clasare a fost depusă o plângere de către succesorii victimelor 

decedate, dosarul fiind înregistrat pe rolul Judecătoriei Constanţa. 

 

 

5) În data de 21 iunie 2023, un incendiu a avut loc în rafinăria Petromidia, în instalaţia de 

hidrocracare blanda (“MHC”), fără victime înregistrate. Cercetările penale sunt efectuate de 

Parchetul de pe lângă Judecătoria Constanţa. Societatea, în calitate de parte vătămată, a formulat 

și depus la dosar o plângere penală având ca obiect distrugere. De asemenea, la cererea atât a 

Societății, cât și a Parchetului de pe lângă Judecătoria Constanța, INCD INSEMEX Petroșani a 

întocmit şi a depus Raportul de expertiză tehnico-judiciară având ca obiect stabilirea cauzelor 

producerii incidentului. La data de 4 februarie 2026, Societatea a fost citată de organele de urmărire 

penală, fiind anunțată că împotriva sa s-a dispus continuarea urmăririi penale pentru săvârșirea 

infracțiunii de neluare a măsurilor legale de siguranță și sănătate, incriminată de art. 349 alin. 1) și 

2) din Codul Penal, și distrugere din culpă, infracțiune incriminată de art. 255 alin. 1) din Codul 

Penal. Totodată, incidentul, încadrat în categoria incidentelor majore conform legislației în 

vigoare, a fost investigat și de Inspectoratul Teritorial de Muncă Constanța. 
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2. ACTIVELE CORPORALE ALE ROMPETROL RAFINARE 

 

2.1. AMPLASAREA ŞI CARACTERISTICILE PRINCIPALELOR 

CAPACITĂŢI DE PRODUCŢIE  

 

Societatea ROMPETROL RAFINARE S.A. este amplasată la circa 20 km nord de municipiul 

Constanţa, între Marea Neagră şi lacul Năvodari (Taşaul), pe un teren parţial recuperat din mare 

şi din lac, în vecinătatea portului Midia şi a canalului Poarta Albă – Midia.  

 

Rafinăria Petromidia este singura unitate de profil din România situată la Marea Neagră, având 

astfel un avantaj competitiv datorită accesului imediat la rutele de transport naval şi fluvial, şi 

anume: 

• Amplasare strategică în zona Mării Negre, în apropierea Portului Constanţa – unul din cele 

mai mari din regiune; 

• Acces direct la Canalul Dunăre - Marea Neagră; 

• Acces direct la Portul Midia; 

• Apropiere de reţeaua de conducte de ţiţei; 

• Propriul sistem de infrastructură feroviară; 

• Facilităţi logistice (Midia Marine Terminal S.R.L.) care permit recepţia ţiţeiului şi livrarea 

produselor lichide prin vapoare, barje, vagoane-cisternă şi cisterne auto. 

Capacitatea de proiect a Rafinariei Petromidia, urmare a proiectului de extindere a capacităţii de 

rafinare din anul 1991 este de 5,32 milioane tone materie primă/an. 

 

➢ Infrastructură : 

Platforma Petromidia are o arie de 480 hectare unde funcţionează peste 20 de companii (incluzând 

şi subcontractorii din afara Grupului), cu diverse domenii de activitate. 

 

Aprovizionarea cu ţiţei şi alte materii prime se face, în principal, prin terminalul marin situat în 

vecinătatea Rafinăriei Petromidia, la circa 8 km distanţă de ţărm şi prin portul Midia. Ca variantă, 

aprovizionarea se poate face şi prin portul Constanţa (unul din cele mai mari din regiune), prin 

intermediul conductei OIL TERMINAL S.A., pe o distanţă de aproximativ 40 km. 
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Începând cu anul 2014, sectorul Petrochimic a fost inclus în Business Unit-ul Rafinare alături de 

Rafinărie. Sectorul Petrochimic este axat pe producerea de polimeri, având o capacitate de 

producţie de 80.000 tone/an de polipropilenă, 60.000 tone/an de Polietilenă de Înaltă Presiune şi 

60.000 tone/an de Polietilenă de Joasă Presiune. Este unicul producător din ţară pe acest segment 

de piaţă. Livrează atât pe piaţa internă cât şi pe cea externă (zona Mării Negre şi Mării Mediterane, 

Centrul şi Estul Europei). 

 

Localizată strategic pe coasta Mării Negre secţia Petrochimie, include un terminal marin pentru 

descărcarea etilenei, rezervoare criogenice de stocare a etilenei şi propilenei precum şi posibilităţi 

variate de livrare a produselor pe vapoare, vagoane CF sau camioane. 

 

Începând din decembrie 2007, Rafinaria VEGA a fost transformată în antrepozit fiscal de 

producţie al Rompetrol Rafinare SA.  

 

Rafinăria VEGA este situată pe drumul naţional DN 1A, la o distanţă de aproximativ 60 km faţă 

de Bucureşti, capitala României, în apropierea drumului european E 60, cu acces atât la acesta cât 

şi la reţeaua CFR. 

 

Rafinăria Vega este situată în partea de nord a oraşul Ploieşti, la circa 1 km distanţă de Gara CFR 

Ploieşti Nord, cu care are legatură directă.  

 

Rafinăria Vega are în exploatare în momentul actual următoarele instalaţii: Distilare în vid, Bitum, 

Hexan, Rectificare, Dezaromatizare, AFP. Rampele auto şi CF aferente AFP-ului sunt exploatate 

de Midia Marine Terminal S.R.L. 
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În prezent, materiile prime sunt aduse în rafinărie în cazane CF de la Rafinăria Petromidia şi sunt 

descărcate prin intermediul rampelor, specializate pe tipuri de materii prime. Din rampele special 

amenajate, materia primă este pompată prin conducte către rezervoarele pentru depozit din cadrul 

instalaţiei AFP, de unde sunt preluate spre prelucrare de fiecare instalaţie în parte. 

 

Rafinăria dispune de parc de rezervoare de materie primă, semifabricate şi produse finite, rampe 

auto şi rampa CF pentru livrare produse petroliere. În momentul de faţă, livrările de produse 

petroliere din Rafinăria Vega se fac atât în cazane CF cât şi în cisterne auto. 

 

 

2.2. GRADUL DE UZURĂ A ACTIVELOR 
 

La finele anului 2025, deprecierea cumulată aferentă imobilizărilor corporale (exprimată în lei) 

se prezintă astfel: 

 

 Amortizare imobilizări corporale   sold la 01.01.2025  sold la 31.12.2025  

 Terenuri-(amenajari)                 6.107.665                 10.230.684      

 Construcţii             140.018.006                   280.116.624      

 Instalaţii tehnice şi maşini             320.045.500               528.700.752      

 Alte instalaţii, utilaje si mobilier                    978.773                  1.724.440      

 Total                 467.149.944                     820.772.500      

 

Conform Decizei nr.3 a Consiliului de Administraţie din 15 mai 2018, pentru perioada 2018 – 

2026, s-a aprobat propunerea Conducerii Executive a Societăţii pentru programarea Reviziilor 

Generale şi a Opririlor Planificate, în sensul reducerii ciclului de 5 ani între două Revizii Generale 

la un ciclu de 4 ani, respectiv pentru stabilirea unei Opriri Programate între 2 Revizii Generale, la 

2 ani. 
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2.3. POTENŢIALELE PROBLEME LEGATE DE DREPTUL DE 

PROPRIETATE ASUPRA ACTIVELOR CORPORALE ALE ROMPETROL 

RAFINARE S.A. 
 

1. Marway Fertilchim SRL, societate denumită ulterior Novifert SRL şi care a fuzionat fiind 

absorbită de Combinatul de Îngrăşăminte Chimice S.R.L. (CHIC), a introdus în contradictoriu 

cu societatea Rompetrol Rafinare S.A. următoarele acţiuni în instanţă: 

 

- O acţiune în graniţuire aflată pe rolul Judecătoriei Constanţa, privind stabilirea liniei de hotar 

ce desparte sediul secundar al Rompetrol Rafinare S.A. din Năvodari de imobilul aparţinând 

societăţii Novifert S.R.L., în suprafaţă de 51.873 mp, identificat cu număr cadastral 103053 şi 

obligarea Rompetrol Rafinare de a lăsa în deplină proprietate şi posesie suprafaţa de teren ce 

va reieşi din măsurători ca aparţinând Novifert. Acţiunea este în curs de soluţionare la data 

formulării prezentelor precizări, următorul termen de soluţionare fiind în mai 2026; 

- Novifert S.R.L. a introdus pe rolul Tribunalului Constanţa, în contradictoriu cu Rompetrol 

Rafinare S.A., o nouă acţiune în instanţă, prin care se solicită obligarea societăţii Rompetrol 

Rafinare S.A. de a repune pe poziţie şi de a repara sistemul de conducte proprietatea Novifert 

dezafectat de Rompetrol Rafinare S.A. Dosarul este în curs de soluţionare la data formulării 

prezentelor precizări.  

- De asemenea, în cursul anului 2020, societatea Novifert S.R.L. a introdus la Judecătoria 

Constanţa o acţiune în stabilirea unui drept de servitute de trecere auto şi pietonal asupra unui 

lot de teren ȋn suprafaţă de 8.844 mp, având număr de CF 101506, a localităţii Năvodari, pentru 

ca societatea Novifert sa aibă acces de la proprietatea sa la drumul public. Acţiunea este ȋn curs 

de soluţionare, dosarul continuând să se judece şi în 2026. 

 

2. Terenul aferent Staţiei de distribuţie carburanţi situată în Constanţa, Strada Primăverii colţ 

cu Strada Soveja, este în domeniul privat al statului, în legatură cu care Societatea a dobândit un 

drept de folosinţă în temeiul unui contract de asociere în participaţiune, încheiat în anul 2000, între 

Unitatea Administrativ Teritorială (UAT) Constanţa, prin primar şi societatea Rompetrol Rafinare 

S.A., având denumirea, în respectiva perioadă, Petromidia S.A. Începând cu anul 2001, staţia de 

distribuţie carburanţi este exploatată de către Rompetrol Downstream S.R.L, pe baza unui contract 

de locaţiune, în vigoare şi în prezent. 
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În cursul anului 2010, societatea Rompetrol Downstream S.R.L. a preluat contractul de asociere 

în participaţiune cu UAT Constanţa prin care a dobândit un drept de folosinţă asupra terenului 

aferent staţiei în mod direct, fără intermediul societăţtii Rompetrol Rafinare S.A. Acest contract 

de asociere în participaţiune nu mai produce efecte juridice în prezent, termenul său de valabilitate 

încetând. 

 

În cursul anului 2024, Rompetrol Rafinare S.A. a solicitat către UAT Constanţa prin primar 

efectuarea formalităţilor necesare pentru semnarea unui contract de superficie, de către aceleaşi 

părţi, pentru terenul de 400 mp pe care este edificată staţia de distribuţie carburanţi, în locul 

contractului de asociere a cărei perioadă de valabilitate expirase. Ulterior, UAT Constanţa ne-a 

comunicat că nu se va mai semna contractul de superficie şi a pus în vedere societăţii Rompetrol 

Rafinare S.A. să demareze procedura de demolare a staţiei de distribuţie carburanţi. 

 

În aprilie 2025, societăţile Rompetrol Rafinare S.A. şi Rompetrol Downstream S.R.L. au fost 

acţionate în instanţă (Tribunalul Constanţa, dosar 1739/118/2025) de către Municipiul Constanţa 

prin Primar, solicitându-se ca prin admiterea acţiunii să se dispuna obligarea pârâtelor la 

desfiinţarea/dezafectarea/dezasamblarea/ridicarea staţiei de distribuţie carburanţi precizată mai 

sus, lăsarea terenului aferent staţiei în deplină şi liniştită posesie Municipiului Constanţa prin 

Primar şi obligarea pârâtelor la plata contravalorii lipsirii de folosinţă a terenului, precum şi a 

dobânzii legale. Dosarul este în curs de soluţionare la Tribunalul Constanţa. 

 

3. Terenul aferent incintei Petromidia, necesar desfăşurării activităţii fostei societăţi Petromidia 

S.A., a fost stabilit prin aplicarea Hotărârii de Guvern 841/1991, privind stabilirea şi evaluarea 

unor terenuri deţinute de societăţile comerciale cu capital de stat. În 1994 a fost emis Certificatul 

de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului – titlul de proprietate al societăţii Rompetrol 

Rafinare S.A. (fosta Petromidia S.A. prin schimbarea denumirii) asupra terenului aferent, printre 

altele, şi incintei Petromidia S.A. (teren aferent localităţilor Corbu şi Năvodari). 

 

În cursul anului 2006 - 2007, terenul aferent incintei Petromidia (Năvodari) a fost intabulat în 

evidenţele registrului de publicitate imobiliară Constanţa şi a fost lotizat în mai multe loturi (fără 

ca aceste loturi sş fie înregistrate în Sistemul Integrat de Cadastru și Publicitate Imobiliară – 

aplicaţie informatică a Agenţiei Naţionale de Cadastru care a devenit funcţională după intabularea 

terenului lotizat). 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 89 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

 

În cursul anului 2025, la o verificare de rutină a lotului cu I.E. 101594, compus din teren 

267.844.10 mp şi construcţii, au fost depistate următoarele suprapuneri faţă de documentaţia 

cadastrală veche şi HG 834/1991: 

 

• S = 485 mp, suprapunere cu I.E. 109533, proprietar actual Oraşul Năvodari – strada 

Șantierelor 

• S = 382 mp, suprapunere cu I.E. 109533, proprietar actual Oraşul Năvodari – strada 

Șantierelor 

• S = 71 mp, suprapunere cu I.E. 109533, proprietar actual Oraşul Năvodari – strada 

Șantierelor 

• S = 2.638 mp, suprapunere cu I.E. 102799, proprietar actual S.C. Stizo Invest S.A. 

• S = 3.840 mp, suprapunere cu I.E. 107170, proprietar actual Tecuta Florin-Cristian 

• S = 6.262 mp, suprapunere cu I.E. 113494, proprietar actual Oraşul Năvodari 

• S = 674 mp, suprapunere cu I.E. 101115, proprietar actual Statul Român – CNAPMC Constanța 

 

Aceste suprapuneri nu se pot regla pe cale amiabilă, fiind necesare acţiuni în instanţă pentru 

stabilirea limitelor de proprietate şi revendicarea terenului ocupat de alte persoane juridice şi fizice. 
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3. VALORILE MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE  

 

3.1. PIEŢELE DIN ROMÂNIA ŞI DIN ALTE ŢĂRI PE CARE SE 

TRANZACŢIONEAZĂ VALORILE MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE 

 

Începând cu data de 7 aprilie 2004, acţiunile Societăţii sunt tranzacţionate pe piaţa reglementată 

administrată de Bursa de Valori Bucureşti S.A. (“BVB”) sub simbolul emitent “RRC” şi cod ISIN 

„ROPTRMACNOR5”.  

Acţiunile Rompetrol Rafinare sunt tranzacţionate la categoria Standard a Bursei de Valori 

Bucureşti.  

La data de 31.12.2025, numărul total de acţiuni emise de Rompetrol Rafinare este de 

26.559.205.726, reprezentând o valoare totală a capitalului social de 2.655.920.572,60 Lei. 

Acţiunile Societăţii sunt comune, nominative, emise în formă dematerializată, a căror evidenţă este 

ţinută de DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bucureşti, în calitate de registru independent, 

autorizată de Autoritatea de Supraveghere Financiară. 

 

3.1.1. ACTIVITATEA RRC LA BVB 

 

Activitatea desfăşurată de RRC în anul 2025, în calitate de emitent de valori mobiliare pe piaţa de 

capital din România, se prezintă astfel: 

 

❖ În anul 2025, au avut loc un număr total de 2.163 tranzacţii cu acţiuni RRC, cu un număr 

mediu zilnic de cca. 9 tranzacţii, faţă de anul 2024 când au avut loc un număr total de 2.627 

tranzacţii cu acţiuni RRC (cu număr mediu zilnic de 11 tranzacţii); 

❖ Volumul total al acţiunilor RRC tranzacţionate în anul 2025 a fost de 15.274.502 acţiuni (cu 

cca. 35,36% mai puţin decât în 2024 când a fost înregistrat un volum total de 23.629.179 

acţiuni);  

❖ Valoarea totală a tranzacţiilor în anul 2025 cu acţiuni RRC a fost de 1.045.286 Lei (cu cca. 

40,68% mai mică decât în 2024 când a fost înregistrată o valoare totală a tranzacţiilor de 

1.762.057 Lei); 
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❖ Preţul unei acţiuni în cursul anului 2025 s-a situat între o valoare maximă de 0,0738 Lei4 şi 

una minimă de 0,0608 Lei5, în scădere faţă de valorile înregistrate în anul 2024 când valoarea 

maximă a fost de 0,085 Lei6 şi valoarea minimă a fost de 0,061 Lei7; 

❖ Tranzacţiile RRC în anul 2025, au fost încheiate doar pe piaţa REGS; 

❖ Capitalizarea bursieră8 în ultima zi de tranzacţionare din anii 2023, 2024 şi 2025 este 

prezentată în tabelul de mai jos. Capitalizarea bursieră în ultima zi de tranzacţionare din anul 

2025 s-a situat la valoarea de 1.880,39 milioane Lei, în creştere faţă de nivelul de 1.792,75 

Lei de la finele anului 2024. 

 
Acţiunile Rompetrol Rafinare 2023 2024 2025 

Număr de acţiuni 26.559.205.726 26.559.205.726 26.559.205.726 

Capitalizare bursieră, mil. Lei9 2.230,97 1.792,75 1.880,39 

Capitalizare bursieră, mil. Euro10 448,47 360,25 368,97 

Preţ la sfârşitul anului, Lei 0,084 0,0695 0,07 

 

Preţul mediu ponderat (PMP)11 al acţiunilor RRC în cursul anului 2025 = 0,0684 Lei/acţiune, 

luând în considerare tranzacţiile realizate la Bursa de Valori Bucureşti pe piaţa principală a pieţei 

reglementate  (REGS).  

 

 

ACŢIONARIATUL ROMPETROL RAFINARE 

 

În perioada analizată nu au avut loc modificări de natură să influenţeze valoarea capitalului social 

al Societăţii. 

La data de 31 decembrie 2025, capitalul social al Rompetrol Rafinare S.A. avea valoarea de  

2.655.920.572,60 lei, reprezentând 26.559.205.726 acţiuni, cu valoarea nominală de 0,10 lei 

fiecare. 

 
4 Înregistrată în 19 noiembrie 2025 
5 Înregistrată în 8 mai 2025 
6 Înregistrată în 9 ianuarie 2024 
7 Înregistrată în 3 decembrie 2024 
8 Capitalizarea reprezintă valoarea totală de piaţă a Societăţii (număr acţiuni * preţul de piaţă al acţiunii) 
9  Calculat pe baza preţului acţiunii în ultima zi de tranzacţionare din anul analizat, şi anume 30 decembrie 2025, 30 

decembrie 2024 şi 29 decembrie 2023 
10 Calculat la cursul EURO (5,0963 lei) aplicabil în ultima şedinţă de tranzacţionare din anul analizat, şi anume 30 

decembrie 2025, respectiv 4,9764 lei aplicabil în ultima şedinţă de tranzacţionare din anul 2024 (30 decembrie 2024) 

şi 4,9746 lei aplicabil în ultima şedinţă de tranzacţionare din anul 2023 (29 decembrie 2023) 
11 Calculat ca raport dintre Total Valoare tranzacţionată şi Total volum tranzacţionat.  
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Conform Registrului Acţionarilor cu data de consolidare la 31 decembrie 2025, pus la 

dispoziţie de Depozitarul Central, structura acţionarilor semnificativi ai Societăţii este prezentată 

în tabelul şi graficul de mai jos: 

 

Denumire deţinator de instrumente financiare 

la 31.12.2025 

Număr deţineri 

(acţiuni) 

la 31.12.2025 

KMG INTERNATIONAL N.V. 12.778.577.732 

STATUL ROMÂN, reprezentat prin MINISTERUL ENERGIEI 11.870.877.580    

Persoane Juridice care dețin fiecare în parte mai puțin de 10% din 

capitalul social 

1.753.111.082 

Persoane Fizice care dețin fiecare în parte mai puțin de 10% din capitalul 

social 

156.639.332 

TOTAL 26.559.205.726 
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Sursa: Depozitarul Central, Rompetrol Rafinare S.A. 

 

La sfârşitul anului 2025, Depozitarul Central avea în evidenţă un număr total de 19.160 deţinători 

de instrumente financiare (acţiuni) emise de Rompetrol Rafinare, dintre care 19.098 rezidenţi şi 

62 nerezidenţi. 

Din totalul numărului deţinătorilor, 19.102 erau persoane fizice iar restul persoane juridice (58). 

În ceea ce priveşte deţinătorii rezidenţi, 19.045 erau persoane fizice şi 53 persoane juridice, iar 

deţinătorii nerezidenţi erau 57 persoane fizice şi 5 persoane juridice. 

 

3.1.2. COMUNICAREA CU ACŢIONARII ŞI INVESTITORII 

 
Activitatea de Comunicare şi Relaţii cu Investitorii se desfăşoară în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare cuprinse în Legea nr. 31/1990 republicată, cu modificările şi completările la zi, 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, 

Regulamentul nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, Codul 

Bursei de Valori Bucureşti şi Codul Depozitarului Central precum şi alte reglementări ale 

Autorităţii de Supraveghere Financiară. 

La nivelul intern se urmăreşte comunicarea informaţiilor de natură financiară, legislativă, a 

guvernanţei corporative şi a responsabilităţii sociale către investitori şi acţionari (cerinţă 

48.1136%

44.6959%

6.6008% 0.5898%

KMG INTERNATIONAL N.V.

STATUL ROMÂN, reprezentat prin

MINISTERUL ENERGIEI

Persoane Juridice care dețin fiecare 

în parte mai puțin de 10% din 

capitalul social

Persoane Fizice care dețin fiecare în 

parte mai putin de 10% din capitalul 

social
Nota

La data de 31.12.2025, acţionarii aparţinând Grupului KMG International, deţin un număr de 14.510.324.147 

acţiuni, reprezentând 54,6339% din capitalul social

Structura consolidată de Depozitarul Central S.A. la data de 31.12.2025
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obligatorie a unei companii listate la bursă sau urmare a unei solicitări a acţionarilor, investitorilor 

sau a altor terţe părţi interesate de evoluţia Societăţii). Scopul major este stabilirea unor relaţii 

bazate pe încredere între companie şi investitori, acţionari, care să reflecte valorile fundamentale 

ale companiei, furnizarea la timp şi în mod transparent către acţionari/investitori de informaţii 

financiare, despre investiţii, diverse proiecte, în aşa fel încât decizia de a investi să se bazeze pe 

date corecte şi relevante.   

 

Acţiunile de comunicare cu acţionarii şi investitorii s-au concretizat în anul 2025 în: 

❖ Transmiterea cu promptitudine de informaţii la solicitările acţionarilor/potenţialilor 

investitori; 

❖ Organizarea Adunărilor Generale a Acţionarilor şi a celorlalte acţiuni legate de garantarea 

drepturilor acţionarilor;  

❖ Colectarea informaţiilor, întocmirea rapoartelor curente, transmiterea acestora la 

autorităţile competente (Bursa de Valori Bucureşti (BVB) şi Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF)) şi publicarea lor pe site-ul Societăţii cu respectarea termenelor impuse de 

legislaţia în vigoare; 

❖ Updatare constantă a informaţiilor de pe site-ul RRC pentru îmbunătăţirea accesului la 

informaţii relevante a acţionarilor şi investitorilor. 

 

Pentru a asigura un nivel înalt de transparenţă, toate rapoartele Rompetrol Rafinare, comunicatele 

şi informaţiile importante pentru acţionari, analişti şi investitori se diseminează cu promptitudine 

pe website-ul BVB, se transmit către ASF şi sunt încărcate, de asemenea, pe website-ul Societăţii, 

la secţiunea Relaţia cu Investitorii. 

 

 

3.2. DIVIDENDE 

 

La data de 31 decembrie 2023, ROMPETROL RAFINARE a înregistrat pierdere netă în sumă 

de (550.355.167) lei, drept pentru care Societatea nu a putut acorda dividende acţionarilor 

pentru anul financiar 2023. 

 

La data de 31 decembrie 2024, ROMPETROL RAFINARE a înregistrat o pierdere netă în sumă 

de (470.813.809) lei, drept pentru care Societatea nu a putut acorda dividende acţionarilor 

pentru anul financiar 2024. 

 

Având în vedere cele sus menţionate, Societatea nu a putut acorda dividende acţionarilor 

pentru anii financiari 2023 şi 2024. 
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La data de 31 decembrie 2025, ROMPETROL RAFINARE a înregistrat un profit net în sumă 

de 268.679.025 lei, propus de către Consiliul de Administraţie al Rompetrol Rafinare SA a fi 

repartizat după cum urmează: 

 

• Rezerva legală       14.719.026 Lei 

• Acoperirea pierderii contabile din anii precedenţi 253.959.999 Lei 

 

 

În situaţia în care Rompetrol Rafinare va înregistra profit în anii financiari următori, poate 

înregistra şi achita dividende repartizate din profitul net, numai după aprobarea situaţiilor 

financiare anuale de către Adunarea Generală a Acţionarilor şi a propunerii de repartizare a 

profitului.  

 

Informaţii cu privire la Dividende şi la distribuţia anuală de dividende (dacă va fi cazul) sau de 

alte beneficii către acţionari, va fi propusă de Conducerea Executivă a Societăţii (Directorul 

General şi Directorul Economic) şi adoptată de Consiliul de Administraţie.  

 

Propunerea de repartizare a profitului (când este cazul) va fi supusă aprobării în Adunarea Generală 

Ordinară anuală a Acţionarilor. Societatea va publica principiile politicii anuale de distribuire a 

dividendelor (când Societatea înregistrează acest indicator) pe pagina de internet a RRC, în 

secţiunea Relaţia cu Investitorii/ subsecţiunea Acţiuni şi acţionari / Informaţii despre 

acţiuni/Dividende.  

 

Pe pagina de internet a RRC la secţiunea sus menţionată vor fi publicate informaţii cu privire la 

plata dividendelor (în situaţia în care va fi posibilă calcularea şi acordarea acestora după aprobarea 

situaţiilor financiare anuale şi a propunerii de repartizare a profitului net), a modului prin care se 

va efectua plata, precum şi a datelor la care plata dividendelor se va prescrie (când va fi cazul). 

 

 

 

3.3. ACŢIUNI PROPRII 
 

ROMPETROL RAFINARE deţinea la finele anului 2025 un număr total de 3.698.582 acţiuni 

proprii, cu o valoare nominală de 0,10 lei fiecare, în valoare totală de 369.858,2 lei, reprezentând 

0,01393% din capitalul social emis. 

Din totalul de 3.698.582 acţiuni înregistrate în contul Societăţii la 31.12.2025, un numar de 4.733 

acţiuni au rezultat din operaţiunea de înregistrare a reducerii capitalului social în data de 8 
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decembrie 2021, proporţional cu cota de participare a acţionarilor la data de înregistrare de 7 

decembrie 2021 şi a metodei de rotunjire la întregul inferior utilizată pentru operaţiunea sus 

menţionată, aprobată prin Hotararea nr. 7/2021 AGEA din 6 august 2021. 

 

În cursul exerciţiului financiar, încheiat la 31 decembrie 2025, Societatea nu a tranzacţionat 

(cumpărat, respectiv vândut) acţiuni proprii. 

În 2025, Rompetrol Rafinare S.A. nu a răscumpărat şi nici nu a anulat acţiuni proprii. 

 

 

3.4. NUMĂRUL ŞI VALOAREA NOMINALĂ A ACŢIUNILOR EMISE DE 

SOCIETATEA MAMĂ, DEŢINUTE DE FILIALE 
 

În anul 2025, filialele societăţii nu au deţinut acţiuni emise de Rompetrol Rafinare S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5. ALTE INFORMAŢII 
 

Schimbări în conducerea Societăţii – Consiliul de Administraţie 

Pe parcursul anului 2025, au avut loc următoarele schimbări la nivelul Consiliului de 

Administraţie: 
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• 31 ianuarie 2025 şi 1 februarie 2025: prin Raportul Curent nr. 636 publicat în data de 3 

februarie 2026, Societatea a informat acţionarii şi investitorii despre Deciziile Consiliului 

de Administrație din 31 ianuarie 2025 şi 1 februarie 2025 privind modificări în 

componenţa Consiliul de Administraţie şi a Comitetului de Strategie şi anume, numirea 

domnului Yedil Utekov în calitate de administrator provizoriu al Societăţii şi Președinte al 

Consiliului de Administrație, precum şi a domnului Erik Sagiyev în calitate de 

administrator provizoriu al Societăţii ca urmare a renunţării domnului Sergey Khegay la 

mandatul de administrator provizoriu şi Preşedinte al Consiliului de Administrație şi 

respectiv a domnului Pavel Romanenko la mandatul de administrator, începând cu 1 

februarie 2025 (ultima zi a mandatelor fiind 31 ianuarie 2025). Totodată, în şedinţa din 1 

februarie 2025, Consiliul de Administrație a aprobat numirea domnilor Yedil Utekov şi 

Erik Sagiyev în calitate de membri ai Comitetului de Strategie al Rompetrol Rafinare S.A., 

pentru un mandat începând cu 1 februarie 2025; 

• 29 aprilie 2025: Prin Hotărârea nr. 4/2025 adoptată de Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor, ca urmare a expirarii mandatelor administratorilor provizorii numiţi in 

conformitate cu Decizia nr. 2 a Consiliului de Administraţie din 31 ianuarie 2025 s-a 

aprobat alegerea domnilor Erik Sagiyev şi Yedil Utekov în calitate de membri în Consiliul 

de Administraţie pentru un mandat începând cu data de 29 aprilie 2025 (data AGOA) şi 

care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data expirării mandatului celorlalţi membri 

permanenţi ai Consiliului de Administraţie).  

Aprobările mai sus menţionate adoptate de acţionari în şedinţa din 29 aprilie 2025 au fost 

comunicate instituţiilor pieţei de capital precum şi acţionarilor şi investitorilor prin 

Raportul curent nr. 2582/29 aprilie 2025. 

Prin Raportul Curent nr. 2582 publicat în 29.04.2025, Societatea a informat acţionarii şi 

investitorii despre Hotărârile adoptate în AGOA în şedinţa din 29 aprilie 2025, inclusiv 

Hotârârea nr. 4/2025 privind schimbările intervenite în componenţa Consiliului de 

Administraţie începând cu 29 aprilie 2025, mai sus menţionate.  

• 13 mai 2025: Prin Decizia nr. 1 adoptată de Consiliul de Administraţie, ca urmare a 

alegerii domnului Yedil Utekov în calitate de administrator al RRC in conformitate cu 

Hotărârea nr. 4/2025 AGOA din 29 aprilie 2025 s-a aprobat numirea sa în calitate de 

Preşedinte al Consiliului de Administratie al Rompetrol Rafinare S.A., pentru un mandat 

începând cu data de 29 aprilie 2025 şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data 

expirării mandatului actualilor membri ai Consiliului de Administraţie). 
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• 25 noiembrie 2025: prin Raportul Curent nr. 7192 publicat în data de 25 noiembrie 2025, 

Societatea a informat acţionarii şi investitorii despre Decizia Consiliului de Administrație 

din 25 noiembrie 2025 privind modificări în Consiliul de Administraţie şi Comitetul de 

Strategie şi anume, numirea domnului Nazar Mukhametkali în calitate de administrator 

provizoriu ca urmare a renunţării domnului Erik Sagiyev la mandatul de administrator al 

Societății și la funcția de membru al Comitetului de Strategie, începând cu 25 noiembrie 

2025 (ultima zi a mandatului/funcţiei fiind 24 noiembrie 2025). 

În conformitate cu prevederile art. 1372 din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, 

cu modificările ulterioare, şi ale art. 14.6 din Actul Constitutiv al Rompetrol Rafinare S.A., 

la propunerea membrilor Consiliului de Administrație, domnul Nazar Mukhametkali a fost 

numit membru provizoriu al Consiliului de Administrație, începând cu data de 25 

noiembrie 2025, până la următoarea Adunare Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii 

care va dezbate asupra confirmării mandatului administratorului provizoriu sau alegerii unui 

alt administrator. 

 

Totodată, Consiliul de Administrație a aprobat numirea domnului Nazar Mukhametkali în 

calitate de membru al Comitetului de Strategie al Rompetrol Rafinare S.A., pentru un 

mandat începând cu 25 noiembrie 2025.  

• 12 decembrie 2025: Prin Raportul Curent nr. 7622 publicat în 10 decembrie 2025, 

Societatea a adus la cunştinţa acţionarilor şi investitorilor că în data de 9 decembrie 2025 

domnul Nicolae- Bogdan-Codruț Stănescu a notificat Societatea cu privire la renunțarea la 

mandatul de membru al Consiliului de Administrație al Rompetrol Rafinare S.A., cu efecte 

de la data de 12 decembrie 2025. În aceste împrejurări, Consiliul de Administrație al 

Societății a constatat vacantarea poziției de administrator. 

 

Drept urmare, pe parcursul anului 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a suferit 

următoarele modificări: 

 

Pentru perioada 1 ianuarie 2025 şi până la  31 ianuarie 2025, componenţa Consiliului de 

Administraţie a fost formată din următorii 7 administratori: 

• Sergey Khegay, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu şi Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 
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• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Pavel Romanenko, cetăţean al statului Kazahstan, membru al Consiliului de 

Administraţie. 

 

Pentru perioada 1 februarie 2025 – 28 aprilie 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a 

fost formată din următorii 7 administratori (dintre care 2 administratori provizorii), şi anume: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu şi Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie; 

• Erik Sagiyev, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului de 

Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie. 

 

 

Pentru perioada 29 aprilie 2025 – 24 noiembrie 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a 

fost formată din următorii 7 administratori, şi anume: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, membru şi Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie; 

• Erik Sagiyev, cetăţean al statului Kazahstan, membru al Consiliului de Administraţie. 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

 

Pentru perioada 25 noiembrie 2025 – 11 decembrie 2025 componenţa Consiliului de Administraţie 

a fost formată din următorii 7 membri neexecutivi (dintre care unul provizoriu): 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, Preşedinte al Consiliului de Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 
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• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nazar Mukhametkali, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului 

de Administraţie. 

 

Începând cu 12 decembrie 2025 componenţa Consiliului de Administraţie a fost formată din 

următorii membri neexecutivi: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, Preşedinte al Consiliului de Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nazar Mukhametkali, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului 

de Administraţie. 

 

În perioada 12 decembrie – 31 decembrie 2025, 1 (unu) poziţie de administrator a ramas 

vacantă.  

 

 

Schimbări în conducerea Societăţii – Directori Executivi 

 

Pe parcursul anului 2025, au avut loc următoarele schimbări la nivelul Conducerii Executive: 

 

Directorul General 

 

8 iulie 2025: Prin Raportul Curent 4040 publicat în 8 iulie 2025, RRC a informat acţionarii şi 

investitorii asupra Deciziei Consiliului de Administraţie din 8 iulie 2025 privind numirea domnului 

Sorin Graure în funcţia de Director General al Rompetrol Rafinare S.A., în locul domnului Florian-

Daniel Pop pentru un mandat începând cu 8 iulie 2025 şi care va înceta la data de 30 aprilie 2026.  

 

Domnul Florian-Daniel POP a ocupat funcţia de Director General de la data de 30 septembrie 2023 

până la data de 7 iulie 2025, continuând activitatea în cadrul Societății, în funcția de Director 

Operațional. 
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4. SITUAŢIA FINANCIAR-CONTABILĂ INDIVIDUALĂ LA 31.12.2025 
 

Situaţiile Financiare Individuale Auditate sunt anexate. În continuare sunt 

prezentate extrase cuprinzând elementele principale. 
 

a) SITUAŢIA POZIŢIEI FINANCIARE INDIVIDUALE 
 

SITUAŢIA  PRINCIPALILOR  INDICATORI ÎN PERIOADA 31.12.2023 - 

31.12.2025 

 

  2025  2024  2023 

    Lei    %    Lei    %    Lei         %   

              

 Imobilizări necorporale                       69.644.213      1%                 69.802.263      1% 111.338.667      1% 

 Fond comercial                       152.720      0%                        152.720      0%                      152.720      0% 

 Imobilizări corporale                   2.763.838.341      26%       2.982.313.211      30%              2.775.931.136      27% 

 Drepturi de utilizare a activelor                     53.466.253      1%                  47.814.036      0%                   50.440.933      0% 

 Investiții în filiale                 3.651.530.174      35%             3.741.084.832      37%             3.531.898.492      35% 

Creanțe  privind impozitul pe profit amânat                  92.218.012      1%              64.440.282      1% 21.533.586      0% 

Creanțe imobilizate                     544.026.880      5%             27.754.000      0%                  41.254.000      0% 

 Total active imobilizate                   7.174.876.593      69%             6.933.361.344      69% 6.532.549.534      63% 

       

 Stocuri, net                   1.133.073.651      11%             1.352.193.135      14%            1.411.718.964      14% 

 Creanțe comerciale și alte creanțe                1.893.394.531      18%    1.315.421.500      13%            1.719.861.179      17% 

 Instrumente financiare derivate                      65.383.334      1%                                   -        0%                                    -        0% 

 Casa şi conturi la bănci               202.434.632      2%          401.448.104      4%                 613.521.713      6% 

 Total active circulante                    3.294.286.148      31%           3.069.062.739      31%             3.745.101.856      37% 

              

 TOTAL ACTIVE  10.469.162.741      100% 10.002.424.083      100% 10.277.651.390      100% 

       

 Capital social subscris                   2.655.920.573      25%            2.655.920.573      27%             2.655.920.573      26% 

 Prime de capital                      232.637.107      2%             232.637.107      2%             232.637.107      2% 

 Rezerve din reevaluare, net de impactul din 

impozitul pe profit amânat  
              431.603.729      4%                 508.991.799      5%              648.509.953      6% 

 Alte rezerve                   3.553.293.629      34% 3.466.473.085      35%         3.474.407.165      34% 

 Pierdere reportată  (5.317.487.722) -51% (4.909.342.958) -49% (4.498.505.945) -44% 

 Rezultatul exerciţiului financiar curent  268.679.025  3% (470.813.809) -5% (550.355.167) -5% 
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 Total capitaluri proprii                  1.824.646.341      17%          1.483.865.797      15% 1.962.613.686      19% 

  2025  2024  2023 

    Lei    %    Lei    %    Lei         %   

              

 Împrumut de la bănci pe termen lung               1.192.198.656      11%           1.317.919.120      13% 1.195.433.220 12% 

 Provizioane                   489.207.604      5%            501.826.097      5% 499.613.187 5% 

 Obligații pentru contracte de leasing                       57.585.433      1%                 50.193.790      1% 52.429.915 0% 

 Alte datorii pe termen lung                      314.210.197      3%                              -        0% -      0% 

 Total datorii pe termen lung                    2.053.201.890      20%              1.869.939.007      19% 1.747.476.322 17% 

       

 Datorii comerciale şi alte datorii                 5.942.645.164      57%         6.168.801.187      62% 5.956.570.269 58% 

 Datorii contractuale              397.421.662      4%                 210.990.531      2% 274.823.341 3% 

 Obligații pentru contracte de leasing                       2.764.852      0%               2.855.664      0% 2.693.673 0% 

 Instrumente financiare derivate                                        -        0%               16.188.271      0% -      0% 

 Împrumut de la societăţi afiliate pe termen 
scurt  

                30.818.507      0%                   30.820.089      0%                                -        0% 

 Împrumut de la bănci pe termen scurt                      205.873.083      2%                218.963.537      2%                192.674.641 2% 

Impozitul pe profit de plată                       11.791.242      0%                                   -        0% 140.799.458 1% 

 Total datorii curente  6.591.314.510      63%              6.648.619.279      66% 6.567.561.382 64% 

       

 TOTAL DATORII ŞI CAPITALURI 

PROPRII  
10.469.162.741      100% 10.002.424.083      100% 10.277.651.390 100% 

 

 

 

i) În cadrul activelor, o pondere importantă (26%) o ocupă imobilizările corporale - terenuri, 

construcţii, instalaţii tehnice, imobilizări în curs. La finele anului 2025 acestea ating valoarea 

de      2.763.838.341 lei, mai mică cu 7% decât cea înregistrată în 2024, respectiv mai mică 

cu 1% faţă de cea înregistrată în 2023 influenţată în special, de următorii factori: 

➢ continuarea efectuării de investiţii noi; 

➢ amortizarea și deprecierea mijloacelor fixe; 

➢ rezultatele procesului de evaluare a imobilizărilor corporale la 31.12.2023 conform 

politicii contabile adoptate de Societate privind recunoașterea și evaluarea tuturor 

activelor imobilizate corporale, de la modelul de cost la modelul valorii juste 

începand cu anul financiar încheiat la 31.12.2021. 

 

ii) În cadrul investițiilor in filiale (35%), întreaga valoare (3.651.530.174 lei) o reprezintă 

acţiunile şi părţile sociale deţinute la entităţile afiliate. Valoarea acestora a fost reevaluată la 

31.12.2025 ca urmare a schimbării de politică contabilă privind recunoaşterea investiţiilor 

financiare ale Societăţii de la metoda de cost la metoda valorii juste începând cu anul 

financiar încheiat la 31.12.2021.         
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iii) Creanţele comerciale și alte creanțe (18%) sunt mai mari decât cele de la data de 

31.12.2024 cu 44%. 

iv) Capitalul social (25%) înregistrează o valoare similară cu cea de la finele anului 2024.  

v) Capitalurile proprii, au înregistrat valoarea de 1.824.646.341 lei, atingând un nivel cu 23% 

mai mare faţă de valoarea înregistrată la 31.12.2024 şi cu 7% mai mic faţă de valoarea 

capitalurilor proprii de la finele anului 2023. Majorarea nivelului capitalurilor proprii se 

datorează în principal rezultatului pozitiv înregistrat în anul 2025 (profit de 269 milioane lei).   

vi) Datoriile comerciale şi alte datorii la finele anului 2025 înregistrează o scădere cu 4% faţă 

de valoarea acestora înregistrată la 31.12.2024 şi aproximativ la fel faţă de finalul anului 

2023. 

vii) În ceea ce priveşte împrumuturile pe termen scurt (de la afiliaţi şi bănci) nivelul acestora 

a atins la finalul anului 2025 o  valoare totală de 236.691.590 lei în scădere cu 5% faţă de 

finalul anului 2024. Faţă de finalul anului 2023 acestea au crescut cu 23%.  

 

viii) În ceea ce privește împrumuturile pe termen lung (de la bănci),  nivelul la sfârșitul anului 

2025 este în valoare totală de 1.192.198.656 lei (în scădere cu 10% față de nivelul înregistrat 

la finalul anului 2024), reprezentat de utilizarea contractului de credit în valoare de până la 

600 milioane USD facilitate revolving (cu scadența în aprilie 2027).   

 

 

 

b) SITUAŢIA CONTULUI DE PROFIT ŞI PIERDERI 

 

 
       Lei 

Activităţi continue   2025  2024 2023 

        

 Cifra de afaceri netă  17.313.621.919 15.014.243.836 17.120.703.327 

 Venituri brute din vânzarea de produse petroliere 

finite  
23.923.357.070 19.495.441.462 21.232.017.845 

 Venituri din vânzarea de mărfuri  2.674.334 80.111.597 2.047.197 

 Venituri din vânzarea de utilităţi  33.198.677 21.501.822 27.445.317 

 Venituri din vânzarea altor produse  1.669.314 564.060 392.531 

 Venituri din chirii şi alte servicii  19.097.589 18.285.348 17.482.320 

 Cifra de afaceri brută  23.979.996.984 19.615.904.288 21.279.385.210 

 Minus taxe aferente vânzării  (6.666.375.066) (4.601.660.452) (4.158.681.883) 

 Total  17.313.621.919 15.014.243.836 17.120.703.327 
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Activităţi continue   2025  2024 2023 

        

 Costul producţie vândute  (16.579.085.732) (14.413.354.318) (16.688.163.711) 

 din care        

 Ţiţei şi alte materii prime  14.369.630.524 13.098.926.105 14.940.352.794 

 Utilităţi  799.987.196 673.206.936 919.008.059 

        

 Profit  brut 734.536.187 600.889.518 432.539.616 

 Cheltuieli de desfacere şi general administrative  (471.608.807) (500.979.963) (423.197.026) 

 Alte venituri/(cheltuieli) operaţionale  23.116.070  (65.376.559) (668.830.546) 

        

 Profit / (pierdere) operational/ă 286.043.449 34.532.996 (659.487.956) 

        

 Cheltuieli financiare  (592.555.097) (539.245.395) (460.970.175) 

 Venituri financiare  150.266.985 323.057.464 458.110.750 

 (Pierderi)/ câştiguri din diferenţele de curs valutar, 

net  
422.847.459  (332.065.569) 124.797.627  

        

 Profit / (pierdere) brut/ă înainte de impozitare 266.602.797  (513.720.504) (537.549.754) 

        

Impozitul pe profit 2.076.228  42.906.695  (12.805.413) 

       

Profit / (pierdere) net/ă a perioadei 268.679.025  (470.813.809)  (550.355.167) 

 

 

i. Cifra de afaceri netă înregistrată în anul 2025 a fost mai mare cu 15% faţă de anul 2024, 

respectiv cu 1% faţă de anul 2023. Variația de la an la an a veniturilor între 2025 și 2024 a fost 

influențată de revizia generală planificată efectuată în 2024, începând cu data de 8 martie, 

pentru o perioadă de aproximativ două luni, împreună cu încetinirea operațiunilor în lunile 

ianuarie și februarie 2024, ceea ce a redus temporar volumele de producție și vânzările în 

perioada comparativă. Totodată, anul 2025 a fost caracterizat de cotații internaționale mai 

scăzute atât pentru țiței, cât și pentru produsele rafinate, comparativ cu 2024, cotațiile medii 

pentru benzină și motorină scăzând cu aproximativ 12%, respectiv 9%, fapt care a avut un 

impact negativ asupra nivelului veniturilor.  

 

ii. În ceea ce priveşte costul producţiei vândute, acesta înregistrează o creștere cu aproximativ 15% faţă 

de 2024 şi respectiv cu 1% mai mic faţă de valoarea înregistrată în anul 2023. Variaţiile anului 2025 

faţă de 2024 si 2023 au fost determinate în principal de volatilitatatea mediului de piaţă internaţional al 

petrolului şi gazelor naturale care s-a caracterizat printr-o scădere a cotaţiilor în cursul anului 2025 faţă 
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de 2024 și 2023 la țiței si alte materii prime achiziţionate, pe fondul unui volum mai mare al materiilor 

prime procesate.  
 

iii. La data de 31.12.2025, Rompetrol Rafinare S.A. înregistrează un profit operaţional (din 

exploatare) de 286.043.449 lei, faţă de rezultatul pozitiv înregistrat în anul 2024 în valoare de 

34.532.996 lei şi  față de rezultatul negativ înregistrat în anul 2023 în valoare de (659.487.956) 

lei.  

Profitul operațional înregistrat în 2025 a fost determinat de natura specifică a activității de 

rafinare, caracterizată printr-un volum record de țiței procesat, maxime istorice la distilatele 

medii, producția de benzină și combustibil pentru avioane și o integrare puternică între 

activitățile de rafinare și cele petrochimice. Performanța a fost susținută de cel mai bun 

randament al produselor albe înregistrat vreodată, de o eficiență energetică îmbunătățită (EII 

la un minim istoric) și de costuri reduse cu utilitățile. Per total, rezultatele din 2025 

demonstrează flexibilitate operațională, un accent puternic pe optimizare și capacitatea de a 

maximiza marjele integrate și de a obține performanță financiară pe termen lung. 

 

Totodată, anul 2025 a fost caracterizat de cotații internaționale mai scăzute atât pentru țiței, cât 

și pentru produsele rafinate, comparativ cu 2024, cotațiile medii pentru benzină și motorină 

scăzând cu aproximativ 12%, respectiv 9%, fapt care a avut un impact negativ asupra nivelului 

veniturilor. 

Totuși cotațiile internaționale la țitei au înregistrat o scadere mai accentuată în anul 2025 în 

comparație cu anul 2024, în medie cu 14% relaționat la Țiteiul de tip Brent, aspect care generat 

marje de rafinare mai mari înregistrate de societate în anul 2025 comparativ cu anul 2024, în 

creștere cu 11% în anul 2025 pentru marja brută de rafinare (de  la 81 usd/tonă în 2024 la 90 

usd/tonă în 2025 la rafinăria Petromidia). 

 

iv. Cheltuielile financiare au înregistrat o creştere de 10% în 2025 faţă de anul 2024 şi respectiv 

cu 29% faţă de nivelul înregistrat în anul 2023. De menţionat că, la finele anului 2025 

societatea a înregistrat câștigurile din diferenţe de curs valutar în sumă de 422.847.459 lei, faţă 

de pierderi înregistrate în 2024 în sumă de (332.065.569) lei, cât şi faţă de câștigurile în sumă 

de 124.797.627 lei înregistrate în 2023. Diferenţele de curs valutar favorabile, înregistrate la 

finele anului 2025 se datorează aprecierii monedei naţionale faţă de USD din cursul anului 

2025. Astfel, dacă la sfârşitul anului 2024 1 USD = 4,7768 lei, la data de 31.12.2025, 1 USD 

era egal cu 4,3417 lei. 

În anul 2025 Societatea a înregistrat Venituri financiare în valoare de 150 mil. RON cu 53% 

mai mici faţă de cele înregistrate în perioada 2024 în sumă de 323 milioane RON şi cu 67% 

mai mici faţă de cele din perioada 2022 în suma de 458 milioane RON. Veniturile financiare 

din anul 2025 sunt datorate în principal recunoaşterii unor venituri în valoare de 95 milioane 

RON din reevaluarea investiţiilor în subsidiare ca urmare a schimbării de politică contabilă 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 106 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

privind recunoașterea investiţiilor financiare ale Societăţii de la metoda de cost la metoda 

valorii juste începând cu anul financiar încheiat la 31.12.2021.  

Efectul net (venituri minus cheltuieli) al recunoaşterii investiţiilor în subsidiare la valoarea 

justă începând cu anul financiar încheiat la 31.12.2021 ca urmare a schimbării de politică 

contabilă este: pierdere de 90 milioane RON în anul 2025, caştig de 209 milioane RON în anul 

2024; câştig de 361 milioane RON în anul 2023. 

 

v. În ceea ce priveşte rezultatul final al exerciţiului la data de 31.12.2025, Societatea înregistrează un 

profit net în valoare de 268.679.025 lei, fiind influențat de volatilitatea mediului de piaţă internaţional 

al petrolului şi gazelor naturale. Scăderea mai accentuată a cotațiilor internaționale la țiței față de 

scăderea cotațiilor la produsele rafinate  a generat marje de rafinare mai mari înregistrate de societate 

în anul 2025 față de anul 2024, pe fondul unui volum mai mare al materiilor prime procesate și a 

produselor rafinate obținute. 

Un impact semnificativ în rezultatul net al exercițiului aferent anului 2025 îl reprezintă 

rezultatul pozitiv înregistrat din diferențele de curs valutar în valoare de 422.847.459 lei ca 

urmare a aprecierii monedei naționale față de USD în cursul anului 2025. 

De asemenea rezultatul din anul 2025 a fost influențat si de recunoașterea de către Societate a 

unei taxe pe cifra de afaceri în valoare de 88,6 milioane RON (taxă specifică pe cifra de afaceri 

introdusă în anul 2024 pentru persoanele juridice care desfășoară activități în sectoarele 

petrolului și gazelor naturale și care au înregistrat o cifră de afaceri de peste 50 milioane EUR 

în anul precedent). 

 

Un impact pozitiv în rezultatul net al perioadei încheiate la 31.12.2025 provine din 

recunoaşterea unui venit din impozitul pe profit amânat în valoare de 28 milioane RON. De 

asemenea, Rompetrol Rafinare SA a înregistrat un impozit pe profit curent în valoare de 25,7 

milioane RON în anul 2025. 
 

c) SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE INDIVIDUALĂ 
 

Fluxurile de numerar din activitatea de exploatare din cursul anului 2025 au fost influenţate de 

activităţile de producţie şi vânzări, societatea înregistrând marje de rafinare în creștere faţă de anul 

2024 datorită scăderii cotaţiilor internaţionale la materiile prime achiziționate într-o măsura mai 

mare decât scăderea cotațiilor înregistrată la produsele petroliere vândute, pe fondul unor volume 

de materii prime achiziționate și procesate și produse petroliere vândute mai mari în anul 2025 

comparativ cu cele înregistrate în anul 2024. Variația de la an la an a volumelor între 2025 și 2024 

a fost influențată de revizia generală planificată efectuată în 2024, începând cu data de 8 martie, 

pentru o perioadă de aproximativ două luni, împreună cu încetinirea operațiunilor în lunile ianuarie 
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și februarie 2024, ceea ce a redus temporar volumele de producție și vânzările în perioada 

comparativă. 

 
 

 
 

Proiectele majore de investiţii din anul 2025 au vizat Oprirea Planificată a rafinăriilor și a diviziei 

de petrochimie ale Societății, autorizarea/reautorizarea echipamentelor din punct de vedere ISCIR, 

proiectele de înlocuire a catalizatorilor din instalaţii, proiectele de înlocuire echipamente statice din 

rafinărie, implementarea pachetelor de măsuri de siguranță a instalațiilor, reabilitarea rezervoarelor 

și alte proiecte. 
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Fluxul de numerar din activităţile de finanţare din cursul anului 2025 a fost influenţat de utilizarea 

contractului de Cash pooling – un sistem pentru optimizarea soldurilor de casă, în vederea 

susţinerii atât a nevoilor generate de activitatea de investiţii, cât şi de dezvoltare a activităţii 

operaţionale a rafinăriei, nivelul de utilizare al acestuia înregistrând o creștere de 21% la final de 

an 2025 faţă de soldul înregistrat la finalul anului 2024. 

 

Fluxul de numerar al companiei din activitățile de finanțare în 2025 a fost, de asemenea, afectat 

de dobânzile și cheltuielile bancare plătite pentru finanțarea activității în valoare de 405 milioane 

lei. 
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5. DECLARAŢIA DE GUVERNANŢĂ CORPORATIVĂ  
 

 

Rompetrol Rafinare este o societate administrată în sistem unitar, emitentă de acţiuni listate pe 

piaţa reglementată administrată de Bursa de Valori Bucureşti S.A. (“BVB”). Admiterea la 

tranzacţionare a acţiunilor emise de Societate pe piaţa administrată BVB a fost hotărâtă prin 

Decizia nr. 27/25.03.2004 a Consiliului Bursei privind admiterea la tranzacţionare iar data 

introducerii la tranzacţionare a fost 7 aprilie 2004. Anterior acestei date acţiunile Societăţii au fost 

listate pe piaţa reglementată operată de RASDAQ. 

Acţiunile Societăţii sunt tranzacţionate la BVB sub simbolul de piaţă “RRC”.  

 

Codul are drept scop garantarea unor condiţii înalte de transparenţă şi vizibilitate pentru toţi 

acţionarii şi pentru toate terţele părţi („stakeholders”).  

 

 

5.1. STANDARDELE BVB PRIVIND GUVERNANŢA CORPORATIVĂ 

 
Rompetrol Rafinare a aderat pentru prima dată la Codul de Guvernanţă Corporativă emis de Bursa 

de Valori Bucureşti în 2010 şi continuă să îşi îmbunătăţească principiile de bună guvernanţă 

corporativă.  

 

Rompetrol Rafinare este aliniată, în funcţie de interesele sale, la parte din prevederile stipulate în 

noul Cod de Guvernanţă Corporativă, versiunea intrata în vigoare cu 1 ianuarie 2025. Mai multe 

detalii despre conformitatea Societăţii cu principiile şi recomandările prevăzute în Codul de 

Guvernanţă Corporativă al Bursei de Valori Bucureşti sunt prezentate în Declaraţia „Aplici sau 

Explici”, care este parte integrantă a prezentului Raport anual.  

Declaraţia „Aplici sau Explici” prezintă stadiul conformării Societăţii cu noile prevederi ale CGC 

BVB. Rompetrol Rafinare va continua să evalueze prevederile Codului şi orice progres ulterior pe 

care Societatea îl va face în realizarea conformării cu acesta va fi raportat către piaţă.  

 

 

5.2. INFORMAŢII DESPRE ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 

ŞI DREPTURILE ACŢIONARILOR 

 

Organismele corporative ale RRC, societate administrată în sistem unitar, sunt structurate după 

cum urmează: Adunarea Generală a Acţionarilor, care este cel mai înalt forum decizional al 

societăţii şi Consiliul de Administraţie. 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 111 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

 

 

Adunarea Generală a Acţionarilor (”AGA”)  

Adunarea Generală a Acţionarilor este principalul organism de guvernare corporativă al Societăţii, 

cu atribuţii de decizie asupra activităţii detaliate în Actul Constitutiv al Societăţii.  

 

Din punct de vedere al structurii sale, în funcţie de aspectele ce necesită aprobarea acţionarilor, 

Adunarea Generală a acţionarilor poate fi ordinară sau extraordinară. 

 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor (”AGOA”)  

 

Conform articolului 11 din Actul Constitutiv al Societăţii actualizat, coroborat cu prevederile 

legale aplicabile, Adunarea Generală Ordinară se întruneşte cel puţin o dată pe an, în termenul 

imperativ prevăzut de lege, şi are următoarele atribuţii principale:  

a) să discute, să aprobe sau să modifice situaţiile financiare anuale, pe baza rapoartelor 

prezentate de Consiliul de Administraţie şi auditorului financiar, şi să fixeze dividendul; 

b) să aleagă şi să revoce administratorii Societăţii;  

c) să numească şi să fixeze durata minimă a contractului de audit financiar, precum şi să revoce 

auditorul financiar; 

d) să fixeze pentru fiecare exerciţiu în curs remuneraţia cuvenită administratorilor; 

e) să se pronunţe asupra gestiunii administratorilor; 

f) să stabilească bugetul de venituri şi cheltuieli şi, după caz, programul de activitate, pe 

exerciţiul financiar următor; 

g) să hotărască gajarea, închirierea sau desfiinţarea uneia sau a mai multor unităţi ale Societăţii; 

h) aprobă limitele maxime ale remuneraţiei persoanelor care ocupă/exercită funcţii de 

conducere atunci când legea prevede acest lucru; 

i) aprobă Politica de remunerare pentru administratori și directori executivi. 

 

 

Totodată, în conformitate cu art. 106 din Legea nr. 24/2017, republicată, Societatea are obligaţia 

să supună aprobării acţionarilor Politica de remunerare a conducătorilor Societăţii în cadrul 

adunarii generale ordinare anuale a acţionarilor.  

De asemenea, Societatea supune votului Raportul de remunerare aferent celui mai recent exerciţiu 

financiar, opinia acţionarilor rezultată în urma votului, având un caracter consultativ. 

 

 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor (”AGEA”)  

 

Adunarea Generală Extraordinară are următoarele atribuţii: 

a) schimbarea formei juridice a societăţii; 
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b) mutarea sediului societăţii; 

c) schimbarea obiectului de activitate al societăţii; 

d) înfiinţarea sau desfiinţarea unor sedii secundare: sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte 

asemenea unităţi fără personalitate juridică; 

e) prelungirea duratei societăţii; 

f) majorarea capitalului social; 

g) reducerea capitalului social sau reîntregirea lui prin emisiune de noi acţiuni; 

h) fuziunea cu alte societăţi sau divizarea societăţii; 

i) dizolvarea anticipată a societăţii; 

j) conversia acţiunilor dintr-o categorie în cealaltă; 

k) conversia unei categorii de obligaţiuni în altă categorie sau în acţiuni; 

l) emisiunea de obligaţiuni; 

m) oricare altă modificare a Actului constitutiv sau oricare altă hotărâre pentru care este cerută 

aprobarea adunării generale extraordinare a acţionarilor. 

 

Adunarea Generală Extraordinară deleagă Consiliului de Administraţie exerciţiul atribuţiilor 

prevăzute la literele b) şi c) ale alineatului de mai sus din cuprinsul Actului Constitutiv actualizat. 

 

De asemenea, Adunarea Generală Extraordinară poate delega administratorilor majorarea 

capitalului social, în conformitate cu dispoziţiile art. 86 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă. 

 

Totodată, în conformitate cu art. 91, alin. 1 şi alin. 2 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, Adunarea Generală Extraordinară a 

Acţionarilor aprobă: 

 

- Actele de dobândire, înstrăinare, schimb sau de constituire în garanţie a unor active din categoria 

activelor imobilizate ale emitentului, a căror valoare depăşeşte, individual sau cumulat, pe durata 

unui exerciţiu financiar, 20% din totalul activelor imobilizate, mai puţin creanţele; 

- Închirierile de active corporale, pentru o perioadă mai mare de un an, a căror valoare individuală 

sau cumulată faţă de acelaşi cocontractant sau persoane implicate ori care acţionează în mod 

concertat depăşesc 20% din valoarea totalului activelor imobilizate, mai puţin creanţele la data 

încheierii actului juridic, precum şi asocierile pe o perioadă mai mare de un an, depăşind aceeaşi 

valoare. 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile, republicată, autorizarea 

dobândirii, de către Societate, a propriilor sale acţiuni este acordată de către Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor, care va stabili condiţiile acestei dobândiri, în special numărul maxim 
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de acţiuni ce urmează a fi dobândite, şi în cazul dobândirii cu titlu oneros, contravaloarea lor 

minimă şi maximă şi perioada efectuării operaţiunii, cu respectarea legii; de asemenea, stabileşte 

modul de înstrăinare a acţiunilor proprii dobândite de Societate. 

 

Convocarea, funcţionarea, procesul de vot precum şi alte prevederi referitoare la AGA sunt 

detaliate în Actul Constitutiv al Rompetrol Rafinare S.A. precum şi în “Regulamentul privind 

desfăşurarea Adunării Generale şi respectarea drepturilor acţionarilor Rompetrol Rafinare S.A.” 

publicat pe pagina de internet a Societăţii, în cadrul secţiunii “Relaţia cu investitorii – Guvernanţa 

Corporativă – Documente de Guvernanţă Corporativă. 

 

 

Procesul de convocare AGA 

Adunarea Generală, fie ordinară, fie extraordinară, este convocată de către Consiliul de 

Administraţie al Societăţii, ori de câte ori este necesar, în conformitate cu prevederile legale şi cu 

dispoziţiile din Actul Constitutiv. Convocatoarele şi, ulterior, Hotărârile AGA sunt transmise către 

Bursa de Valori Bucureşti şi Autoritatea de Supraveghere Financiară, în conformitate cu 

reglementările pieţei de capital şi sunt făcute public şi pe pagina de internet a Societăţii, în cadrul 

secţiunii “Relaţia cu investitorii – Adunarea Generală a Acţionarilor”. 

 

Adunarea generală a acţionarilor se convoacă de către administratori ori de câte ori este nevoie, 

prin publicarea unui anunţ în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, şi într-unul din ziarele 

locale sau naţionale de largă răspândire în localitatea unde se află sediul Societăţii. Adunările 

generale sunt convocate de Consiliul de Administraţie, iar convocarea se face cu cel puţin 30 de 

zile înainte de data stabilită pentru ţinerea adunării. Convocatorul adunării generale se transmite 

simultan către B.V.B. şi A.S.F., şi este disponibil cu cel putin 30 de zile înainte de data ţinerii 

adunării şi pe site-ul Societăţii la adresa: https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com, în 

secţiunea Relaţia cu Investitorii. Diseminarea tuturor informaţiilor se face atât în limba română, 

cât şi în limba engleză. 

 

 

AGA poate fi convocată în următoarele situaţii: 

(i) Ori de câte ori este cazul ca urmare a Deciziei Consiliului de Administraţie, de către 

Preşedintele CA sau de un membru al acestuia, pe baza împuternicirii acordate de Preşedinte; 

(ii) La cererea acţionarilor reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% din capitalul 

social şi dacă cererea conţine dispoziţii ce intră în atribuţiile Adunării. 

 

În conformitate cu prevederile aplicabile (Legea nr. 31/1990, Legea nr. 24/2017, Regulamentul 

ASF nr. 5/2018) şi cu prevederile Actului Constitutiv, Convocatorul AGA cuprinde cel puţin 

următoarele informaţii: 
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❖ Denumirea emitentului; 

❖ Data, ora de începere şi locul de desfăşurare AGA pentru prima şi a doua convocare; 

❖ Ordinea de zi propusă, cu menţionarea explicită a tuturor punctelor care vor face obiectul 

dezbaterilor Adunării; 

❖ Descrierea clară şi precisă a procedurilor care trebuie respectate de acţionari pentru a putea 

participa şi vota în cadrul Adunării Generale, respectiv informaţii cu privire la: 

- Dreptul unuia sau mai multor acţionari reprezentând, individual sau împreună cel puţin 5% 

din capitalul social al Societăţii, de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale 

(cu condiţia ca fiecare punct să fie însoţit de o justificare sau de un proiect de hotărâre 

propus spre adoptare de Adunarea Generală) sau de a prezenta proiecte de hotărâre pentru 

punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea de zi a Adunării Generale, în 

termen de cel puţin 15 zile de la data publicării convocării. Ordinea de zi completată cu 

punctele propuse de acţionari, ulterior convocării, trebuie publicată cu îndeplinirea 

cerinţelor prevăzute de lege şi/sau de Actul Constitutiv pentru convocarea adunării 

generale, cu cel puţin 10 zile înaintea şedinţei AGA, la data menţionată în convocatorul 

iniţial.  

- Precizarea expresă a faptului că dreptul de vot se poate exercita direct, prin reprezentant 

sau prin corespondenţă precum şi condiţiile în care se exercită. La exercitarea votului prin 

împuternicire (prin reprezentare) tebuie să se ţină cont de faptul că pentru acest tip de vot 

trebuie utilizate formularele de împuternicire (speciale şi/sau generale).  

- Modalitatea de obţinere a formularelor de împuternicire specială/generală pentru 

reprezentare în AGA, data limită şi locul unde vor fi depuse/primite împuternicirile, 

precum şi mijloacele prin care Societatea poate accepta notificarea desemnării 

reprezentanţilor prin mijloace electronice. 

- Procedurile care permit votul prin corespondenţă 

 

❖ Data de referinţă, precum şi menţionarea faptului că doar persoanele care sunt acţionari la 

această dată au dreptul de a participa şi de a vota în cadrul Adunării Generale a Acţionarilor; Data 

de referinţă trebuie să îndeplinească următoarele criterii: (i) să fie ulterioară publicării 

convocatorului şi anterioară AGA, (ii) sa fie anterioară datei – limită până la care se pot 

depune/expedia către Societate împuternicirile, (iii) nu poate să fie anterioară cu mai mult de 30 

de zile datei adunării generale căreia i se aplică, (iv) între data publicării convocării de către 

Societate şi data de referinţă sa existe un termen de cel puţin 8 zile. La calcularea acestui termen 

nu sunt incluse aceste două date. (v) între data – limită admisă pentru cea de-a doua sau următoarea 

convocare a adunării generale şi data de referinţă trebuie să existe un termen de cel puţin 6 zile. 

La calcularea acestui termen nu trebuie incluse cele două date; 

❖ Data - limită până la care se pot face propunerile privind candidaţii pentru posturile de 

administratori, în cazul în care pe ordinea de zi este înscrisă alegerea administratorilor. Data – 

limită se fixează astfel încât perioada în care se pot face propuneri privind candidaţii pentru 
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posturile de administratori să fie de minim 3 zile lucrătoare ulterioare publicării 

convocatorului/suplimentului la convocator, având pe ordinea de zi alegerea administratorilor. În 

convocator se va menţiona că lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de 

domiciliu şi calificarea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de membru al 

Consiliului de Administraţie se află la dispoziţia acţionarilor, putând fi consultată şi completată de 

acţionari; 

❖ Locul de unde este posibil să se obţină textul integral al documentelor aferente adunării 

generale şi al proiectelor de hotărâre, alte informaţii referitoare la problemele incluse pe ordinea 

de zi a AGA, data începând cu care acestea vor fi disponibile, precum şi procedura care trebuie 

urmată în acest ses; Societatea asigură disponibilitatea documentelor aferente adunării generale 

ale acţionarilor la sediul şi pe site-ul Societăţii https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/ 

cu cel puţin 30 de zile înainte de data adunării generale şi până la data adunării inclusiv; 

❖ În situaţia în care pe ordinea de zi figurează propuneri pentru modificarea Actului 

Constitutiv, convocarea va trebui să cuprindă textul integral al propunerilor; 

❖ Adresa website-ului Societăţii; 

❖ Propunerea privind data de înregistrare, privind ex-date şi, dacă este cazul propunerea 

privind data plăţii; 

❖ Precizarea expresă a faptului că dreptul de vot se poate exercita direct, prin reprezentant în 

baza unei împuterniciri speciale sau generale sau prin corespondenţă şi condiţiile în care se 

exercită; 

❖ Modalitatea de distribuire a buletinului de vot prin corespondenţă şi a formularului de 

împuternicire specială pentru reprezentarea în AGA, precum şi data începând cu care acestea sunt 

disponibile; 

❖ Data limită şi locul unde trebuie transmise/primite împuternicirile speciale/generale şi 

buletinele de vot prin corespondenţă; 

❖ Indicarea adresei exacte unde sunt transmise împuternicirile speciale/generale şi voturile prin 

corespondenţă; 

❖  Indicarea faptului că, acţionarii semnificativi au dreptul de a opta pentru aplicarea metodei 

votului cumulativ pentru alegerea membrilor Consiliului de Administraţie, în cazul în care acest 

subiect se află pe ordinea de zi a AGA în conformitate cu prevederile art. 85 din Legea nr 24/2017, 

republicată. 

 

Convocatorul adunării generale, orice alt punct adăugat pe ordinea de zi la cererea acţionarilor, 

documentele şi materialele informative cu privire la punctele de pe ordinea de zi a adunării 

generale, situaţiile financiare anuale, raportul anual, propunerea cu privire la distribuirea de 

dividende (dacă este cazul), formularele de Împuterniciri speciale, Formularele de Vot prin 

corespondenţă şi proiectele de hotărâri, sunt puse la dispoziţia acţionarilor Societăţii atât în limba 

română cât şi engleză, la sediul Societăţii şi pot fi descărcate de pe website-ul Societăţii, de la data 

publicării convocării Adunării Generale.  

Acţionarii vor putea solicita în scris copii ale acestor documente, prin curier sau prin e-mail.  
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Acţionarii reprezentând individual sau împreună cel puţin 5% din capitalul social al Societăţii pot 

solicita printr-o cerere adresată Consiliului de Administraţie introducerea unor noi puncte pe 

ordinea de zi, şi/sau pot prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse pe ordinea de zi, în 

termen de cel mult 15 zile de la publicarea convocării. Ordinea de zi completată cu punctele 

propuse de acţionari trebuie publicată cu cel puţin 10 zile înaintea şedinţei Adunării Generale, la 

data menţionată în convocatorul iniţial. 

 

Fiecare acţionar poate adresa Consiliului de Administraţie întrebări în scris aferente punctelor 

înscrise pe ordinea de zi a Adunării Generale a Acţionarilor, înaintea datei de desfăşurare a 

Adunării Generale a Acţionarilor. Societatea are obligaţia de a răspunde la întrebările adresate de 

acţionari. Societatea poate formula un răspuns general pentru întrebările cu acelaşi conţinut. Se 

consideră că un răspuns este dat dacă informaţia solicitată este publicată pe pagina web a Societăţii 

https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/, în format întrebare – răspuns. 

 

În conformitate cu reglementările privind piaţa de capital, proiectele hotărârilor supuse aprobării 

AGA, împreună cu celelalte materiale suport sunt publicate pe website-ul Societăţii începând cu 

data publicării convocării. 

 

 

Cerinţe de cvorum 

Acţionarii prezenţi în adunare (direct sau prin reprezentant) precum şi cei care au transmis votul 

valid prin corespondenţă vor fi luaţi în calcul de secretariatul tehnic al adunării la stabilirea 

ponderii capitalului social reprezentat la şedinţă din total capital social al Rompetrol Rafinare S.A., 

pentru stabilirea cvorumului necesar desfăşurării adunării şi validitatea hotărârilor adoptate. 

 

 

AGOA 

Pentru prima convocare a AGOA, cerinţele de cvorum sunt îndeplinite dacă la Adunare sunt 

prezenţi sau reprezentaţi acţionarii care reprezintă cel puţin 1/4 din numărul total de drepturi de 

vot. Hotărârile pot fi luate în mod valid cu votul „pentru” al acţionarilor reprezentând majoritatea 

voturilor exprimate. Pentru cea de-a doua convocare, Adunarea poate decide cu privire la 

problemele incluse pe ordinea de zi a primei adunări convocate, indiferent de numărul acţionarilor 

prezenţi, prin votul acţionarilor reprezentând majoritatea voturilor exprimate. 

 

AGEA 

Pentru prima convocare a AGEA, cerinţele de cvorum sunt îndeplinite dacă la Adunare sunt 

prezenţi sau reprezentaţi acţionarii care reprezintă cel puţin 1/4 din numărul total de drepturi de 

vot. Hotărârile pot fi luate în mod valid cu votul „pentru” al acţionarilor reprezentând majoritatea 

voturilor deţinute de acţionarii prezenţi sau reprezentaţi. Pentru cea de-a doua convocare, 
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Adunarea poate decide cu privire la problemele incluse pe ordinea de zi a primei adunări 

convocate, dacă sunt prezenţi sau reprezentaţi cel puţin 1/5 din numărul total de drepturi de vot, 

adoptând hotărâri cu majoritatea voturilor deţinute de acţionarii prezenţi sau reprezentaţi. 

 

Hotărârile de modificare a obiectului principal de activitate al Societăţii, de reducere sau majorare 

a capitalului social, de schimbare a formei juridice, de fuziune, divizare sau de dizolvare a 

Societăţii se iau cu o majoritate de cel puţin două treimi din drepturile de vot deţinute de acţionarii 

prezenţi sau reprezentaţi. 

 

În vederea informării corespunzătoare a investitorilor cu privire la 

convocarea/organizarea/desfăşurarea adunărilor generale ale acţionarilor Societatea întocmeşte şi 

transmite către Bursa de Valori Bucureşti şi Autoritatea de Supraveghere Financiară următoarele 

rapoarte curente: 

a) Decizia Consiliului de Administraţie referitoare la convocarea adunării generale; 

b) solicitarea adresată de acţionarii îndreptăţiţi să convoace/să completeze ordinea de zi a 

adunării generale; 

c) convocarea adunării generale a acţionarilor; 

d) neadoptarea, ca urmare a neîntrunirii cvorumului sau a neîndeplinirii condiţiilor de 

majoritate, a unei hotărâri de către adunarea generală a acţionarilor; 

e) hotărârile adunărilor generale ale acţionarilor. 

 

DESFĂŞURAREA ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR 

ROMPETROL RAFINARE S.A., CONFORM ACTULUI SĂU CONSTITUTIV 

ACTUALIZAT 

 

Adunarea generală se poate întruni la sediul Societăţii sau în alte locuri stabilite de administratori 

prin convocator. La adunările generale ale acţionarilor au dreptul de a participa şi vota numai 

acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor Societăţii, ţinut şi eliberat de Depozitarul Central 

S.A. Bucureşti, la data de referinţă stabilită prin convocatorul adunării generale. Conform 

prevederilor legale, acţionarii pot fi reprezentaţi personal (prin reprezentanţii legali) sau prin 

reprezentant, pe bază de împuternicire specială acordată pentru respectiva Adunare Generală sau 

împuternicire generală acordată pentru o perioadă ce nu va depăşi 3 ani şi, sau prin corespondenţă, 

pe bază de Formular de vot prin corespondenţă, ambele documente fiind puse la dispoziţia 

acţionarilor traduse şi în limba engleză. Acţionarii pot completa Împuternicirile speciale/generale 

sau Formularul de vot prin corespondenţă fie în limba română, fie în limba engleză.  

Acţionarii pot fi reprezentaţi în adunarea generală şi prin persoane care nu au calitatea de acţionar 

al Societăţii, cu excepţia administratorilor. 
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Împuternicitul nu poate fi substituit de o altă persoană. În condiţiile în care persoana împuternicită 

este o persoană juridică, aceasta poate să îşi exercite mandatul primit prin intermediul oricărei 

persoane ce face parte din organul de administrare sau conducere sau dintre angajaţii săi. 

 

Persoanele juridice pot fi reprezentate prin reprezentanţii lor legali care, la rândul lor, pot da altor 

persoane împuternicire pentru respectiva Adunare Generală.  

 

Suplimentar faţă de regulamentul pentru organizarea şi desfăşurarea şedinţelor AGA, RRC se 

conformează pe deplin prevederilor legale care reglementează procesul de desfăşurare al AGA al 

societăţilor listate. 

 

Adunarea generală este prezidată de preşedintele Consiliului de Administraţie sau de o persoană 

numită de acesta, care desemnează, dintre membrii adunării generale sau dintre acţionarii 

Societăţii, unul până la trei secretari, plus un secretar tehnic dintre salariaţi. Aceştia întocmesc lista 

de prezenţă a acţionarilor, şi verifică următoarele: 

- actele de identitate ale persoanelor care se prezintă la şedinţa Adunării Generale în calitate 

de acţionari sau împuterniciţi ai acestora; 

- împuternicirea specială sau împuternicirea generală prezentată de împuterniciţii 

acţionarilor. Se va avea în vedere că împuternicirea specială este valabilă doar pentru Adunarea 

Generală a Acţionarilor pentru care a fost solicitată. 

- formularele de vot prin corespondenţă. 

 

Secretarul de şedinţă verifică, de asemenea, îndeplinirea condiţiilor legale privind cvorumul de 

prezenţă al acţionarilor pentru validitatea adunărilor generale. 

Dacă adunarea generală ordinară sau extraordinară nu poate lucra datorită neîndeplinirii condiţiilor 

legale de prezenţă, adunarea ce se va întruni la o a doua convocare poate să delibereze asupra 

punctelor de pe ordinea de zi a celei dintâi adunări, indiferent de cvorumul întrunit pentru AGOA, 

respectiv cu prezenţa acţionarilor reprezentând cel puţin 1/5 din numărul total de drepturi de vot 

pentru AGEA, luând hotărâri cu majoritatea voturilor exprimate (pentru AGOA)/ voturilor 

deţinute de acţionarii prezenţi sau reprezentaţi (pentru AGEA). 

 

După prezentarea materialelor aferente ordinii de zi, acţionarii sunt invitaţi să adreseze întrebări 

iar problemele supuse dezbaterii acţionarilor sunt supuse la vot de către Preşedintele de şedinţă. 

 

Hotărârile adunării generale se iau prin vot deschis, în afară de cazurile în care adunarea generală 

decide ca votul să fie secret sau legea impune votul secret. 

 

Fiecare acţiune dă dreptul la un vot în cadrul şedinţelor adunării generale ale acţionarilor 

Rompetrol Rafinare. Persoana care reprezintă mai mulţi acţionari pe bază de procuri speciale 

exprimă voturile persoanelor reprezentate prin totalizarea numărului de voturi “pentru”, 
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“împotriva” şi poziţiei “abţinere” fără a le compensa (de ex. “la punctul x de pe ordinea de zi 

reprezint „a” voturi „pentru”, „b” voturi „împotrivă” şi „c” „abţineri”). Voturile astfel exprimate 

sunt validate sau, după caz, invalidate, pe baza exemplarului trei al împuternicirilor speciale, de 

către secretarul adunării generale. Voturile înscrise în cadrul împuternicirii speciale sunt exercitate 

numai în maniera dorită de acţionar. 

 

Secretarul sau secretarii de şedinţă, pe baza votului liber exprimat de către acţionari, vor întocmi 

procesul-verbal al şedinţei adunării generale. 

În termen de cel mult 24 de ore de la data la care s-a desfăşurat adunarea generală a acţionarilor, 

Societatea întocmeşte un raport curent în care va prezenta pe scurt modul de desfăşurare a Adunării 

Generale, precum şi hotărârile adoptate în adunare. Raportul va fi diseminat către instituţiile pieţei 

de capital, respectiv către BVB şi ASF. Raportul curent aferent hotărârilor adoptate de adunarea 

generală a acţionarilor se publică şi pe website-ul Societăţii împreună cu rezultatul votului. De 

asemenea hotărârile adunării generale sunt publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a 

IV-a. 

 

 

HOTĂRÂRI ADOPTATE DE ADUNĂRILE GENERALE ALE 

ACŢIONARILOR ÎN CURSUL ANULUI 2025 

 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Rompetrol Rafinare din data de 21 martie 2025 a 

hotărât următoarele: 

➢ numirea societăţii Ernst & Young Assurance Services S.R.L.,  în calitate de auditor al 

Rompetrol Rafinare S.A. în scopul asigurării raportării privind durabilitatea 

(sustenabilitatea) precum şi încheierii contractului pentru prestarea serviciului specific anului 

2024; 

➢ aprobarea datei de 11 aprilie 2025, ca dată de înregistrare pentru identificarea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele Hotărârii nr. 1/2025 adoptate în AGOA din 21 martie 2025 

şi a datei de 10 aprilie 2025 ca Ex date; 

➢ împuternicirea domnului Florian-Daniel Pop, Director General, pentru a încheia şi/sau semna 

în numele Societăţii şi/sau al acţionarilor Societăţii Hotărârea nr. 1/2025 adoptată de această 

AGOA şi pentru a efectua toate formalităţile legale pentru înregistrare, publicitate, 

opozabilitate, executare şi publicare a acestei hotărâri adoptate de AGOA, având posibilitatea 

submandatării de terţe persoane. 
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Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Rompetrol Rafinare din data de 21 martie 

2025 a hotărât următoarele: 

➢ ratificarea încheierii între Rompetrol Rafinare S.A. (în calitate de vânzator) şi Rompetrol 

Downstream S.R.L. (în calitate de cumparator), a Contractului cadru de vânzare produse 

petroliere (benzine, motorine, etc.) nr. RR 01/03.01.2025, pentru perioada 1 ianuarie 2025 

– 31 decembrie 2029 – în condiţiile documentaţiei suport care a fost pusă la dispoziţia 

acţionarilor, conform legii; 

➢ aprobarea datei de 11 aprilie 2025, ca dată de înregistrare pentru identificarea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele Hotărârii nr. 2/2025 adoptate în AGEA din 21 martie 2025 

şi a datei de 10 aprilie 2025 ca Ex date; 

➢ împuternicirea domnului Florian-Daniel Pop, Director General, pentru a încheia şi/sau semna 

în numele Societăţii şi/sau al acţionarilor Societăţii Hotărârea nr. 2/2025 adoptată de această 

AGEA şi pentru a efectua toate formalităţile legale pentru înregistrare, publicitate, 

opozabilitate, executare şi publicare a acestei hotărâri adoptate de AGEA, având posibilitatea 

submandatării de terţe persoane. 

 

 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Rompetrol Rafinare din data de 29 aprilie 2025 a 

hotărât următoarele: 

➢ aprobarea Situaţiilor Financiare Anuale Individuale la data şi pentru exerciţiul încheiat la 31 

decembrie 2024, întocmite în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 

2844/2016, pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele 

Internaţionale de Raportare Financiară (“IFRS”), pe baza Raportului Anual al Consiliului de 

Administraţie pentru anul 2024 întocmit în conformitate cu prevederile Regulamentului ASF 

nr. 5/2018, şi a Raportului Auditorului Financiar Independent întocmit de Ernst & Young 

Assurance Services S.R.L. asupra Situaţiilor Financiare Anuale Individuale ale Rompetrol 

Rafinare la data şi pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024. 

➢ aprobarea Situaţiilor Financiare Anuale Consolidate (întocmite conform IFRS), auditate, la 

data şi pentru exerciţiul încheiat la 31 decembrie 2024 (incluzând situaţiile financiare ale 

Rompetrol Rafinare S.A. şi cele ale subsidiarelor: Rompetrol Downstream S.R.L., Rom Oil 

S.A., Rompetrol Quality Control S.R.L., Rompetrol Logistics S.R.L. (împreună cu subsidiara 

Rompetrol Gas S.R.L.) şi Rompetrol Petrochemicals S.R.L.), întocmite în conformitate cu 

Standardele Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS) adoptate de către Uniunea 

Europeană, cu modificările ulterioare, pe baza Raportului anual al Consiliului de 

Administraţie pentru anul 2024 şi a Raportului Auditorului Financiar Independent asupra 

Situaţiilor Financiare Anuale Consolidate la data şi pentru exerciţiul financiar încheiat la 

31 decembrie 2024, inclusiv a Raportului privind durabilitatea pentru exerciţiul financiar 

2024; 
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➢ descărcarea de gestiune a tuturor administratorilor Societăţii pentru activitatea desfăşurată în 

exerciţiul financiar 2024, pe baza rapoartelor prezentate; 

➢ aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 şi a programului de producţie 

al Societăţii pentru anul 2025, inclusiv planul de investiţii pentru anul 2025; 

➢ aprobarea cu majoritate din voturile exprimate (voturi “pentru”  reprezentând 99,3303% din 

capitalul social şi 99,9620% din voturile exprimate  şi voturi “împotrivă” reprezentând 

0,0378% din capitalul social şi 0,0380% din voturile exprimate) a Raportului de Remunerare 

a structurii de conducere a Societăţii, aferent exerciţiului financiar 2024, supus votului 

consultativ al AGOA, având în vedere prevederile art. 107, paragraful (6) din Legea nr. 

24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată;  

➢ aprobarea remuneraţiei lunare brute datorate pentru exerciţiul financiar 2025 membrilor 

Consiliului de Administraţie, precum şi stabilirea limitei generale a remuneraţiilor 

suplimentare ale membrilor Consiliului de Administraţie cărora le-au fost acordate funcţii 

specifice în cadrul Consiliului de Administraţie, după cum urmează: 

- pentru fiecare membru al Consiliului de Administraţie o remuneraţie lunară netă de 

10.000 Lei, corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 17.094 Lei, impozitul şi 

contribuţiile sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Consiliului de 

Administratie, fiind reţinute şi plătite către bugetul de stat conform prevederilor 

legislaţiei fiscale. 

- pentru fiecare membru al Comitetului de Audit o remuneraţie lunară netă de 4.000 Lei, 

corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 6.838 Lei, impozitul şi contribuţiile 

sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Comitetului de Audit, fiind 

reţinute şi plătite către bugetul de stat conform prevederilor legislaţiei fiscale. 

- pentru fiecare membru al Comitetului de Strategie o remuneraţie lunară netă de 4.000 

Lei, corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 6.838 Lei, impozitul şi 

contribuţiile sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Comitetului de 

Strategie, fiind reţinute şi plătite către bugetul de stat conform prevederilor legislaţiei 

fiscale. 

➢ aprobarea alegerii domnilor Yedil Utekov şi Erik Sagiyev în calitate de membrii permanenţi 

în Consiliul de Administraţie al Societăţii pentru un mandat începând cu data de 29 aprilie 

2025 (data AGOA) şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data expirării mandatului 

actualilor membri ai Consiliului de Administraţie); 

➢ aprobarea numirii PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L., în calitate de auditor financiar al 

Rompetrol Rafinare S.A., pe o perioadă de 4 (patru) ani, respectiv pentru auditarea situaţiilor 

financiare ale Societăţii pentru exerciţiile financiare 2025 - 2028, atât pentru desfășurarea 

auditului statutar cât și în scopul asigurării raportării privind durabilitatea cu privire la 

perioada anterior menţionată, începând cu data acestei AGOA; 

➢ aprobarea datei de 20 mai 2025, ca dată de înregistrare pentru identificarea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele Hotărârilor nr. 3/2025, 4/2025 şi 5/2025 adoptate în AGOA 

din 29 aprilie 2025 şi a datei de 19 mai 2025 ca Ex date; 
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➢ împuternicirea domnului Florian-Daniel Pop, Director General, pentru a încheia şi/sau semna 

în numele Societăţii şi/sau al acţionarilor Societăţii Hotărârile nr. 3/2025, 4/2025 şi 5/2025 

adoptate de această AGOA şi pentru a efectua toate formalităţile legale pentru înregistrare, 

publicitate, opozabilitate, executare şi publicare a acestor hotărâri adoptate de AGOA, având 

posibilitatea submandatării de terţe persoane. 

 

 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Rompetrol Rafinare din data de 18 

decembrie 2025 a hotărât următoarele: 

➢ aprobarea încheierii între Rompetrol Rafinare S.A. (în calitate de beneficiar) şi 

KazMunayGas Trading A.G. (în calitate de furnizor), a unui Contract cadru de achiziţie 

materie primă – ţiţei, pentru perioada 1 ianuarie 2026 – 31 decembrie 2030,  în condiţiile 

documentaţiei suport care a fost pusă la dispoziţia acţionarilor, conform legii; 

➢ aprobarea datei de 12 ianuarie 2026, ca dată de înregistrare pentru identificarea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele Hotărârii nr. 6/2025 adoptată în AGEA din 18 decembrie 

2025 şi a datei de 9 ianuarie 2026 ca Ex date; 

➢ împuternicirea domnului Sorin Graure, Director General, pentru a încheia şi/sau semna în 

numele Societăţii şi/sau al acţionarilor Societăţii Hotărârea nr. 6/2025 adoptată de această 

AGEA şi pentru a efectua toate formalităţile legale pentru înregistrare, publicitate, 

opozabilitate, executare şi publicare a acestei hotărâri adoptată de AGEA, având posibilitatea 

submandatării de terţe persoane. 

 

 

5.3. CONDUCEREA SOCIETĂŢII 

 

5.3.1. CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
Structura. Desemnare membri 

Consiliul de Administraţie este responsabil pentru îndeplinirea tuturor măsurilor necesare 

desfăşurării activităţii Societăţii, cât şi pentru supravegherea activităţii. Componenţa, organizarea, 

atribuţiile şi responsabilităţile acestuia sunt stabilite de Actul Constitutiv al Societăţii, disponibil 

pe website-ul nostru (https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/, secţiunea Relaţia cu 

Investitorii/Guvernanţa Corporativă, subsecţiunea Documente de Guvernanţă Corporativă). 

 

Activitatea Societăţii este condusă de un Consiliu de Administraţie compus din 7 membri, numiţi 

de Adunarea Generală Ordinară, care pot fi şi acţionari ai societăţii, persoane fizice sau juridice, 

de cetăţenie, respectiv naţionalitate, română sau străină. 
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Preşedintele Consiliului de Administraţie este numit pe o perioadă care nu poate depăşi durata 

mandatului său de administrator şi poate fi revocat oricând de către Consiliul de Administraţie.  

 

În data de 1 februarie 2025, Preşedintele Consiliului de Administraţie a fost ales de către 

Consiliul de Administraţie dintre membrii săi, în persoana domnului Yedil Utekov, pentru un 

mandat începând cu data de 1 februarie 2025 şi până la următoarea întrunire a Adunării Generale 

Ordinare a Acţionarilor Rompetrol Rafinare S.A. care va dezbate asupra confirmării mandatului 

administratorului provizoriu sau alegerii unui alt administrator.  

Până la data de 1 februarie 2025 poziţia de Preşedinte al Consiliului de Administraţie a fost 

ocupată de domnul Sergey Khegay. 

 

Având în vedere Hotărârea nr. 4/2025 AGOA din 29 aprilie 2025, prin care dl. Utekov a fost ales 

membru  permanent al Consiliului de Administraţie, în şedinţa din 13 mai 2025, Consiliul de 

Administraţie a reales pe domnul Yedil Utekov în calitate de Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie al Rompetrol Rafinare S.A., pentru un mandat începând cu data de 29 aprilie 

2025 şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data expirării mandatului actualilor membri ai 

Consiliului de Administraţie). 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, membrii Consiliului de Administraţie au obligaţia 

de a se asigura de evitarea unui conflict de interese direct sau indirect cu Societatea, iar în cazul 

unui astfel de conflict de a se abţine de la dezbaterile şi votul asupra chestiunilor respective, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

Membrii Consiliului de Administraţie au obligaţia de a-şi exercita mandatul cu profesionalism, 

bună-credinţă, onestitate, prudenţă şi diligenţă a unui bun administrator, în interesul Societăţii şi 

nu au voie să divulge informaţii confidenţiale şi secrete de afaceri ale Societăţii. 

 

Administratorii pot fi revocaţi oricând de către Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor. Fiecare 

administrator a acceptat în mod expres exercitarea mandatului. Pe durata mandatului, 

administratorii nu pot încheia cu Societatea un contract de muncă. 

 

În cursul anului 2025, Consiliului de Administraţie al RRC a fost compus din 7 administratori 

neexecutivi, dintre care 1 membru al sexului subprezent, reprezentând 14,28% din numărul total 

de administratori. 
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Principalele atribuţii ale Consiliului de Administraţie 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului de Administraţie actualizat la data de 4 

mai 2022, în temeiul Deciziei nr. 1 a Consiliului, este publicat pe site-ul Rompetrol Rafinare în 

secţiunea Relaţia cu Investitorii, subsecţiunea Guvernanţă Corporativă/Documente de Guvernanţă 

Corporativă. 

 

Administratorii pot fi înlocuiţi în următoarele situaţii: 

a) La expirarea mandatului care poate fi de 4 ani sau o altă durată a mandatului stabilită de 

Adunarea Generală Ordinară odată cu numirea administratorului; 

b) În cazul demisiei sau revocării de către Adunarea Generală a Acţionarilor. 

 

La expirarea mandatului, oricare membru al Consiliului de Administraţie poate fi reales de 

adunarea generală. 

Atribuţiile Consiliului de Administraţie, conform Actului Constitutiv şi Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare sunt următoarele: 

a) stabileşte direcţiile principale de activitate şi de dezvoltare ale societăţii; 

b) stabileşte sistemul contabil şi de control financiar şi aprobă planificarea financiară; 

c) numire, revocare, respectiv încheiere şi încetare a contractelor directorilor Societăţii; 

d) supraveghează activitatea directorilor; 

e) pregăteşte raportul anual, organizează adunarea generală şi implementează hotărârile 

acesteia; 

f) introduce cererea pentru deschiderea procedurii insolvenţei societăţii, potrivit Legii nr. 

85/2014 privind procedura insolvenţei; 

g) cu excepţia actelor juridice pentru adoptarea/încheierea cărora este necesară, potrivit 

dispoziţiilor imperative ale legii, aprobarea Adunării Generale a Acţionarilor, aprobă 

adoptarea/încheierea în numele societăţii a actelor juridice al căror obiect depăşeşte valoarea de: 

i) 50.000.000 USD pentru cazul actelor juridice având ca obiect achizitia de ţiţei, 

respectiv vanzarea urmatoarelor produse: Benzine, Motorine, Jet A1 si Gaze 

Petroliere Lichefiate; 

ii) 20.000.000 USD pentru cazul actelor juridice având alt obiect decât achizitia de ţiţei, 

respectiv vanzarea produselor mentionate la punctul (i) de mai sus, inclusiv 

aprobarea participarii la constituirea unor societăţi sau majorarea capitalui social al 

acestora cu un aport care depăşeşte aceasta limită valorică; 

h) să aprobe structura organizatorică a Societăţii. 

Aceste atribuţii nu pot fi delegate directorilor Societăţii. 
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Consiliul de Administraţie are şi următoarele atribuţii delegate de Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor în condiţiile prevăzute de art. 114 din Legea nr. 31/1990, republicată: 

a) decide cu privire la mutarea sediului societăţii; 

b) decide cu privire la schimbarea obiectului de activitate al societăţii (cu excepţia 

domeniului principal şi activităţii principale a societăţii); 

c) decide cu privire la majorarea capitalului social prin emisiune de noi acţiuni, conform 

legii. 

 

Consiliul de Administraţie îndeplineşte şi alte atribuţii, stabilite de drept în sarcina sa, în temeiul 

actelor normative în vigoare. 

 

În ceea ce priveşte emisiunea de acţiuni, Consiliul de Administraţie poate iniţia această operaţiune 

în cadrul operaţiunilor de majorare capital social, exercitate în baza atribuţiilor delegate conform 

prevederilor Legii nr. 31/1990 coroborate cu prevederile Legii nr. 24/2017, republicată.  

 

 

Remuneraţia membrilor Consiliului de Administraţie 

 

În cadrul Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor aferentă anului financiar 2022 

desfăşurată în data de 27 aprilie 2023, Rompetrol Rafinare a întocmit şi a supus aprobării 

acţionarilor forma revizuită a  Politicii de remunerare a conducătorilor Societăţii.  

Astfel, în conformitate cu Hotărârea nr. 3/2023 a AGOA din 27 aprilie 2023, în prezenţa 

acţionarilor reprezentând 99,3737% din capitalul social şi 99,3737% din totalul drepturilor de 

vot, cu un număr de 26.391.656.980 voturi “pentru”  reprezentând 99,36915% din capitalul social 

şi 99,995437% din voturile exprimate şi 1.204.247 voturi “împotrivă”  reprezentând 0,004534% 

din capitalul social şi 0,004563% din voturile exprimate, s-a aprobat forma revizuită a Politicii 

de remunerare a structurii de conducere a Societăţii, document ce poate fi consultat pe Internet, 

pe website-ul Societății https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/ aici: 

https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/relatia-cu-investitorii/guvernanta-

corporativa/documente-de-guvernanta-corporativa, secţiunea Alte Politici, Rapoarte şi 

Regulamente. 

 

 

Remuneraţia membrilor Consiliului de Administraţie este stabilită anual de AGA Ordinară, pentru 

anul în curs.  

 

Conform articolului 6 din cuprinsul Hotărârii nr. 3/2025 adoptată de AGOA din 29 aprilie 2025, 

pentru exerciţiul financiar 2025 s-a aprobat: 

http://www.rompetrol.com/
https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/
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-  pentru fiecare membru al Consiliului de Administraţie o remuneraţie lunară netă de 

10.000 Lei, corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 17.094 Lei, impozitul şi 

contribuţiile sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Consiliului de 

Administrație, fiind reţinute şi platite către bugetul de stat conform prevederilor legislaţiei 

fiscale. 

 

- pentru fiecare membru al Comitetului de Audit o remuneraţie lunară netă de 4.000 Lei, 

corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 6.838 Lei, impozitul şi contribuţiile 

sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Comitetului de Audit, fiind 

reţinute şi platite către bugetul de stat conform prevederilor legislaţiei fiscale. 

 

- pentru fiecare membru al Comitetului de Strategie o remuneraţie lunară netă de 4.000 Lei, 

corespunzatoare unei remuneraţii lunare brute de 6.838 Lei, impozitul şi contribuţiile 

sociale aferente acestei remuneraţii, datorate de membrii Comitetului de Strategie, fiind 

reţinute şi platite către bugetul de stat conform prevederilor legislaţiei fiscale. 

 

Conform articolului 3 din cuprinsul Hotărârii nr. 3/2023 adoptată de AGOA din 27 aprilie 2023, 

pentru Preşedintele Comitetului de Audit s-a aprobat o remuneraţia lunară brută în cunatum de 

8.548 Lei corespunzând unei remuneraţii lunare nete de 5.000 Lei începând cu data de 1 mai 2023. 

 

În conformitate cu art. 107 din Legea nr. 24/2017, republicată, Rompetrol Rafinare a întocmit, 

pentru exerciţiul financiar 2025, un Raport de Remunerare, care oferă o imagine de ansamblu 

cuprinzătoare a remuneraţiilor, inclusiv a tuturor beneficiilor, indiferent de formă, acordate sau 

datorate pe parcursul exerciţiului financiar 2025, conducătorilor în mod individual, în conformitate 

cu Politica de Remunerare actualizată şi aprobată în AGOA din data de 27 aprilie 2023. 

 

În prezenţa acţionarilor reprezentând 99,3681% din capitalul social şi 99,3681% din totalul 

drepturilor de vot, cu un număr de 26.381.337.052 voturi “pentru”  reprezentând 99,3303% din 

capitalul social şi 99,9620% din voturile exprimate şi 10.030.128 voturi “împotrivă” reprezentând 

0,0378% din capitalul social şi 0,0380% din voturile exprimate, în şedinţa Adunării Generale 

Ordinare a Acţionarilor, acţionarii au aprobat Raportul de Remunerare a structurii de conducere a 

Societăţii, aferent exerciţiului financiar 2024, supus votului consultativ al AGOA, având în vedere 

prevederile art. 107, paragraful (6) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, republicată.  

 

Raportul de Remunerare aferent exerciţiului financiar 2024 astfel cum a fost aprobat cu majoritate 

prin votul consultativ al acţionarilor care şi-au exprimat voturile în AGOA în 29 aprilie 2025, a 

fost postat pe site-ul Rompetrol Rafinare în secţiunea Relaţia cu Investitorii, subsecţiunea 

Guvernanţă Corporativă/Documente de Guvernanţă Corporativă. 
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Rompetrol Rafinare a întocmit pentru exerciţiul financiar 2025, un Raport de Remunerare, 

cuprinzând remuneraţiiler, inclusiv toate beneficiile, indiferent de formă, acordate sau datorate pe 

parcursul exerciţiului financiar 2025, conducătorilor în mod individual, în conformitate cu Politica 

de Remunerare actualizată şi aprobată în AGOA din data de 27 aprilie 2023. Raportul de 

Remunerare al structurii de conducere a Societăţii, aferent exerciţiului financiar 2025, va fi supus 

votului consultativ al Adunării Generale Ordinare anuale a Acţionarilor programată în data de 29 

(30) aprilie 2026. 
 

 

5.3.1.1. INFORMAŢII PRIVIND CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL 

ROMPETROL RAFINARE S.A. ÎN PERIOADA 1 IANUARIE – 31 

DECEMBRIE 2025 

 

Pe parcursul anului 2025, au avut loc următoarele schimbări la nivelul Consiliului de 

Administraţie: 

• 31 ianuarie 2025: ca urmare a încetării mandatului de membru provizoriu şi Preşedinte al 

Consiliului de Admnistraţie al domnului Sergey Khegay începând cu data de 31 ianuarie 

2025 (ultima zi de mandat), precum şi a încetării mandatului de administrator a domnului 

Pavel Romanenko, începând cu aceeaşi data de 31 ianuarie 2025 (ultima zi de mandat), ca 

urmare a cererii acestora de încetare a mandatului şi a calităţii de administratori, în temeiul 

Deciziei nr. 2 adoptată de Consiliul de Administraţie s-a aprobat numirea domnilor Yedil 

Utekov şi Erik Sagiyev în calitate de membri provizorii ai Consiliului de Administraţie al 

Rompetrol Rafinare S.A. pentru un mandat începând cu data de 1 februarie 2025 şi până la 

următoarea întrunire a AGOA.  

• 29 aprilie 2025: ca urmare a expirării mandatelor de membri provizorii ai Consiliului de 

Administraţie a domnilor Yedil Utekov şi Erik Sagiyev, numiţi pe parcursul anului 2025 

administratori interimari/provizorii de către Consiliul de Administraţie, începând cu 29 

aprilie 2025 (data AGOA), în temeiul Hotărârii nr. 4/2025 adoptată de Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor s-a aprobat alegerea următorilor noi membri permanenţi în 

Consiliul de Administraţie al Societăţii pentru un mandat care va expira la data de 30 aprilie 

2026 (data expirării mandatului membrilor Consiliului de Administraţie aflaţi în funcţie la 

data AGOA din 29 aprilie 2025): 

o Domnul Yedil Utekov 

o Domnul Erik Sagiyev. 
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• 25 noiembrie 2025: ca urmare a încetării mandatului de administrator al domnului Erik 

Sagiyev începand cu data de 25 noiembrie 2025 (ultima zi de mandat fiind 24 noiembrie 

2025) ca urmare a cererii acestuia de încetare a mandatului şi a calităţii de membru al 

Consiliului de Adminstraţie, în temeiul Deciziei adoptată de Consiliul de Administraţie s-

a aprobat numirea domnului Nazar Mukhametkali în calitate de membru provizoriu al 

Consiliului de Administraţie al Rompetrol Rafinare S.A. pentru un mandat începând cu 

data de 25 noiembrie 2025 şi până la următoarea întrunire a AGOA.  

 

• 12 decembrie 2025: ca urmare a demisiei din funcţia de adminitrator şi astfel renunţarea la 

calitatea de membru al Consiliului de Administraţie al RRC, înaintată de domnul Nicolae- 

Bogdan-Codruţ Stănescu în data de 8 decembrie cu dată efectivă vineri, 12 decembrie 

2025, 1 (unu) poziţie de administrator a devenit vacantă.  

 

În data de 11 decembrie 2025, Ministerul Energiei, în calitate de acţionar care deţine 

44,6959% din capitalul social, a transmis către RRC o solicitare de convocare a unei 

Adunări Generale Ordinare a Acţionarilor, punctele pe ordinea de zi propuse referindu-se 

la modificări în ceea ce priveşte componenţa Consiliului şi indemnizaţie administratori. 

Cererea de convocare a AGOA a fost supusă spre analiză şi, în şedinţa din 19 decembrie 

2025, Consiliului de Administraţie al RRC a adoptat decizia de convocare AGOA pentru 

data de 30 ianuarie 2026 – prima convocare, respectiv 2 februarie 2026 – a doua convocare. 

 

Drept urmare, pe parcursul anului 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a suferit 

următoarele modificări: 

 

Pentru perioada 1 ianuarie 2025 şi până la  31 ianuarie 2025, componenţa Consiliului de 

Administraţie a fost formată din următorii 7 administratori: 

• Sergey Khegay, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu şi Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Pavel Romanenko, cetăţean al statului Kazahstan, membru al Consiliului de 

Administraţie. 
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Pentru perioada 1 februarie 2025 – 28 aprilie 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a 

fost formată din următorii 7 administratori (dintre care 2 administratori provizorii), şi anume: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu şi Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie; 

• Erik Sagiyev, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului de 

Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie. 

 

Pentru perioada 29 aprilie 2025 – 24 noiembrie 2025, componenţa Consiliului de Administraţie a 

fost formată din următorii 7 administratori, şi anume: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, membru şi Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie; 

• Erik Sagiyev, cetăţean al statului Kazahstan, membru al Consiliului de Administraţie. 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

 

Pentru perioada 25 noiembrie 2025 – 11 decembrie 2025 componenţa Consiliului de Administraţie 

a fost formată din următorii 7 membri neexecutivi (dintre care unul provizoriu): 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, Preşedinte al Consiliului de Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu, cetăţean român, membru al Consiliului de 

Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nazar Mukhametkali, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului 

de Administraţie. 
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Începând cu 12 decembrie 2025 componenţa Consiliului de Administraţie a fost formată din 

următorii membri neexecutivi: 

• Yedil Utekov, cetăţean al statului Kazahstan, membru și Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie; 

• Adrian Tohănean, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Bogdan-Cătălin Steriopol, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Tamila Mikulich, cetăţean al statului Ucraina, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Constantin Saragea, cetăţean român, membru al Consiliului de Administraţie; 

• Nazar Mukhametkali, cetăţean al statului Kazahstan, membru provizoriu al Consiliului 

de Administraţie. 

În perioada 12 decembrie – 31 decembrie 2025, 1 (unu) poziţie de administrator a rămas 

vacantă.  

 

 

La data întocmirii prezentului Raport, componenţa Consiliului de Administraţie s-a 

modificat în sensul că, prin Hotărârea nr. 1/2026 a Adunarii Generale Ordinare a Acționarilor din 

30 ianuarie 2026 s-a aprobat alegerea domnilor Alexandru CORDOȘ, Nazar MUKHAMETKALI şi 

Mihail-Silviu POCORA în calitate de membri ai Consiliului de Administraţie ai Societăţii pentru 

un mandat începând cu data ţinerii acestei AGOA şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data 

expirării mandatului actualilor membri ai Consiliului de Administraţie aleşi). Alegerea membrilor 

definitivi ai Consiliului mai sus menţionaţi a fost determinata de încetarea mandatelor 

următoarelor persoane: 

- Constantin Saragea (revocare),  

- Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu (revocare ca urmare a demisiei acestuia comunicată în 

data de 08.12.2025 şi efectivă începând cu data de 12.12.2025),  

- Erik Sagiyev (renunţare la mandatul de administrator începând cu 25 noiembrie 2025, 

ultima zi de mandat fiind 24 noiembrie 2025) şi  

- Nazar Mukhametkali (încetare mandat de membru provizoriu numit în această funcţie ca 

urmare a demisiei domnului Erik SAGIYEV, începând cu 25 noiembrie 2025 (prima zi de 

mandat) şi până la următoarea AGOA). 

 

Prezentăm în continuare cele mai relevante elemente privind structura Consiliului de 

Administraţie, calificarea, experienţa profesională a administratorilor Societăţii şi date 

despre mandatul administratorilor între ianuarie - decembrie 2025. 
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CV-urile administratorilor actuali ai companiei sunt prezentate şi pe pagina de internet a 

Societăţii https:rompetrol-rafinare.kmginternational.com/, secţiunea “Relaţia cu investitorii - 

Guvernanţa Corporativă - Consiliul de Administraţie”. 

 
Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

Yedil Utekov 49 ani Inginer 

chimist 

24 ani Membru 

executiv12 al 

Consiliului de 

Administraţie 

01.10.2014 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA) 

 

03.03.2015 

04.03.2015 

(mandat definitiv pe o 

durată începând cu 

04.03.2015 până la 

30.04.2018 conform 

Hotărârii nr. 1/2015 

AGOA din 04.03.2015 

 

30.04.2018 

Membru 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

(începând cu 1 

ianuarie 

2020)13 şi 

Preşedinte al 

Consiliului de 

Administraţie 

(începând cu 

01.10.2020)14 

01.05.2018 

(mandat pe o durată de 4 

ani, începând cu data de 

01.05.2018, conform 

Hotărârii nr. 3/2018 

AGOA din 27.04.2018 

 

30.04.2022 

01.05.2022 

(mandat pe o durată de 4 

ani, începând cu data de 

01.05.2022, conform 

Hotărârii nr. 3/2022 

AGOA din 28.04.2022 

 

30.04.2026 

 

 

 30.04.2023 

 (revocare din funcţia de 

membru neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie în temeiul 

Hotărârii nr. 2/2023  

AGOA din 27.04.2023 ca 

urmare a renunţării la 

 
12  Domnul Yedil Utekov a fost numit în funcţia de Director General conform Deciziei Consiliului de Administraţie 

din 12.06.2014 pentru un mandat până la 30.04.2018, fiind prelungit ulterior până la data de 30.04.2022  
13  Începând cu 01.01.2020 funcţia de Director General a fost preluată de domnul Felix Crudu Tesloveanu în 

temeiul Deciziei Consiliului de Administraţie din 18 decembrie 2019 
14  Începând cu 01.10.2020 a fost ales Preşedinte al Consiliului de Administraţie conform Deciziei nr. 1 CA din 

01.10.2020 pana la 30.04.2022. A fost reales în această funcţie începând cu 01.05.2022 conform Deciziei nr. 1 CA 

din 02.05.2022 pentru un mandat din 01.05.2022 până la 30.04.2026 
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Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

mandatul de administrator 

şi preşedinte CA începând 

cu 01.05.2023 (ultima zi 

de mandat fiind 

30.04.2023) 

 

Membru 

provizoriu 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

şi Preşedinte al 

Consiliului de 

Administraţie15 

 

 

01.02.2025 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei nr 2 

CA din 31.01.2025 

 

 

 

Membru 

permanent 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

şi Preşedinte al 

Consiliului de 

Administraţie16 

 

29.04.2025 

(mandat definitiv 

începând cu 29.04.2025 

conform Hotărârii nr. 

4/2025 AGOA din 

29.04.2025 

30.04.2026 

Bogdan Cătălin 

Steriopol 

39 ani Economist 19 ani Membru 

provizoriu 

neexecutiv 

independent al 

Consiliului de 

Administraţie 

 

04.06.2020 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei nr 1 

CA din 04.06.2020 

 

Membru 

permanent 

neexecutiv 

independent al 

Consiliului de 

Administraţie 

18.09.2020 

(mandat definitiv 

începând cu 18.09.2020 

până la 30.04.2022 

conform Hotărârii nr. 

6/2020 AGOA din 

18.09.2020  

 

 

30.04.2022 

01.05.2022 30.04.2026 

 
15  Începând cu 01.02.2025 a fost ales Preşedinte al Consiliului de Administraţie conform Deciziei nr. 1 CA din 

01.02.2025 până la următoarea întrunire AGOA.  
16   Începând cu 29.04.2025 a fost reales Preşedinte al Consiliului de Administraţie conform Deciziei nr. 1 CA din 

13.05.2025 pentru un mandat până la 30.04.2026 
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Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

(mandat pe o perioadă 

de 4 ani, începând cu 

01.05.2022 până la 

30.04.2026 conform 

Hotărârii nr. 3/2022 

AGOA din 28.04.2022) 

 

 

Adrian 

Tohănean 

45 ani Economist 23 ani Membru 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

01.05.2023 

(mandat din 01.05.2023 

şi care va expira la 

30.04.2026 conform 

Hotărârii nr. 2/2023 

AGOA din 27.04.2023) 

 

 

 

 

30.04.2026 

Nicolae-

Bogdan-Codruţ 

Stănescu 

51 ani - Doctor în 

Drept 

- Inginer 

28 ani Membru 

neexecutiv 

independent al 

Consiliului de 

Administraţie 

12.06.2015 

(mandat începând din 

12.06.2015 până la 

30.04.2018 conform 

Hotărârii nr. 5/2015 

AGOA din 12.06.2015) 

 

30.04.2018 

  28.04.2016 

(revocare din calitatea de 

membru al Consiliului de 

Administraţie ca urmare a 

demisiei din această 

funcţie începând cu 

28.04.2016 conform 

Hotărârii nr. 2/2016 

AGOA din 28.04.2016)  

01.05.2018  

(mandat pentru o 

perioada de 4 ani 

conform Hotărârii nr. 

3/2018 AGOA din 

27.04.2018) 

 

30.04.2022 

01.05.2022 

(mandat pentru o 

perioada de 4 ani, 

respectiv din 01.05.2022 

si până la 30.04.2026, 

conform Hotărârii nr. 

3/2022 AGOA din 

28.04.2022) 

30.04.2026 
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Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

 

 12.12.2025 

(încetare mandat din 

calitatea de administrator 

ca urmare a demisiei17) 

 

Tamila 

Mikulich 

 

38 ani Manager de 

sisteme 

informatice 

19 ani Membru 

provizoriu 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

01.08.2023 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

din 26.04.2024 conform 

Deciziei Consiliului de 

Administraţie din 

24.07.2023) 

 

Membru 

permanent 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

26.04.2024 

(mandat definitiv 

începând cu 26.04.2024 

până la 30.04.2026 

conform Hotărârii nr. 

2/2024 AGOA din 

26.04.2024 

 

 

30.04.2026 

Constantin 

Saragea18 

46 ani Inginer 

diplomat 

21 ani Membru 

provizoriu 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

01.08.2023 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei 

Consiliului de 

Administraţie din 

24.07.2023) 

 

 

Membru 

permanent 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

26.04.2024 

(mandat definitiv 

începând cu 26.04.2024 

până la 30.04.2026 

conform Hotărârii nr. 

2/2024 AGOA din 

26.04.2024 

 

 

30.04.2026 

40 ani - Geolog; 20 ani 26.04.2024 30.06.2026 

 
17 La data prezentului Raport, mandatul a încetat prin revocare din calitatea de membru al Consiliului de 

Administraţie ca urmare a demisiei din această funcţie începând cu 12.12.2025 conform Hotărârii nr. 1/2026 

AGOA din 30.01.2026 

18 La data întocmirii prezentului Raport, mandatul a încetat începând cu 30 ianuarie 2026 
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Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

Pavel 

Romanenko19 

- Licenţiat în 

industria 

petrolieră 

Membru 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

 

(mandat începând cu 

26.04.2024 până la 

30.04.2026 conform 

Hotărârii nr. 2/2024 

AGOA din 26.04.2024 

 

 31.01.2025 

(incetarea mandatului de 

administrator incepand cu 

data de 31.01.2025 (ultima 

zi de mandat) ca urmare a 

formularii cererii de 

incetare a mandatului si a 

calitatii de administrator, 

conform Deciziei nr 1 CA 

din 31.01.2025) 

 

 

Sergey Khegay 47 ani Medic;  

Licenţiat în 

ştiinţe 

economice 

 

26 ani Administrator 

provizoriu 

neexecutiv şi 

Preşedinte al 

Consiliului de 

Administraţie 

15.10.2024 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei nr. 1 

CA din 14.10.2024) 

 

 31.01.2025 

(încetarea mandatului de 

Preşedinte şi administrator 

începând cu data de 

31.01.2025 (ultima zi de 

mandat) ca urmare a 

formularii cererii de 

încetare a mandatului şi a 

calităţii de administrator, 

conform Deciziei nr. 1 CA 

din 31.01.2025) 

 

 

Erik Sagiyev 41 ani - Inginer; 

- Licenţiat în 

drept 

 

23 ani Membru 

provizoriu 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

01.02.2025 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei nr 2 

CA din 31.01.2025 

 

 

 

Membru 

permanent 

neexecutiv al 

29.04.2025 

(mandat definitiv 

începând cu 29.04.2025 

conform Hotărârii nr. 

30.06.2026 

 
19 La data întocmirii prezentului Raport, mandatul a încetat începând cu 1 februarie 2025 
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Nume Vârstă 

(ani) 

Calificare Experienţă 

profesională 

(ani) 

Funcţie Data numirii Dată expirare mandat 

Consiliului de 

Administraţie 

4/2025 AGOA din 

29.04.2025 

 

 24.11.2025 

(încetarea mandatului de 

administrator începând cu 

data de 24.11.2025 (ultima 

zi de mandat) ca urmare a 

formulării cererii de 

încetare a mandatului şi a 

calităţii de administrator, 

conform Deciziei CA din 

25.11.2025) 

 

Nazar 

Mukhametkali20 

42 ani Economist 18 ani Membru 

provizoriu 

neexecutiv al 

Consiliului de 

Administraţie 

25.11.2025 

(mandat provizoriu până 

la data întrunirii AGOA 

conform Deciziei CA 

din 25.11.2025 

 

 

 

 

 

Membrii Consiliului de Administraţie sunt numiţi de către acţionari, în cadrul Adunării Generale 

Ordinare a Acţionarilor. După ştiinţa administratorilor, nu a existat niciun acord, înţelegere sau 

legătură de familie între administratori şi o altă persoană datorită căreia să fi fost numiţi ca 

administratori. 

 

Conform Registrului Acţionarilor Societăţii, consolidat la data de 31.12.2025 și pus la dispoziţie 

de Depozitarul Central S.A., administratorii Rompetrol Rafinare nu deţin acţiuni emise de 

Societate. 

 

Niciunul din membrii Consiliului de Administraţie al Societăţii nu este persoană afiliată Societăţii, 

în sensul Regulamentului ASF 5/2018. 

 

Administratorii neexecutivi şi independenţa administratorilor 

Conform criteriilor de evaluare a independenţei membrilor neexecutivi ai Consiliului de 

Administraţie şi a Declaraţiilor de independenţă, doi membrii - domnul Nicolae-Bogdan-Codruţ 

 
20  La data întocmirii prezentului Raport, deţine calitatea de administrator permanent conform Hotărârii nr. 1/2026 

AGOA din 30.01.2026, pentru un mandat definitiv din 30.01.2026 şi care va expira la 30.04.2026 
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Stănescu21 (în funcţie pe parcursul anului 2025 până la 11.12.2025) şi Bogdan-Cătălin Steriopol22 

(în funcţie la 31.12.2025), au întrunit criteriile de independenţă prevăzute de principiile şi 

recomandările Codului aplicabil anului 2025  

 

 

 

Informaţii privind alte angajamente şi obligaţii profesionale relativ permanente 

ale membrilor Consiliului de Administraţie – în cursul anului 2025 

 
Nume Societate Funcţia deţinută Perioada 

Yedil Utekov Rompetrol Well Services S.A.* Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie („CA”) 

28.04.2025 – 30.04.2026 

Rominserv S.R.L.* Membru CA 16.12.2024 – 16.12.2028 

Rominserv S.R.L.* Director General 16.12.2024 – 20.07.2025 

(ultima zi de mandat) 

Midia Green Energy S.A.* Membru CA 20.01.2025 – 26.11.2025 

(ultima zi de mandat) 

Rompetrol Energy S.A.* Preşedinte CA 27.01.2025 – 30.01.2027 

Erik Sagiyev Rominserv S.R.L.* Preşedinte CA 16.12.2024 -30.11.2025 

(ultima zi de mandat)  

Rompetrol Downstream S.R.L.* Preşedinte CA 16-12.2024 - 30.11.2025 

(ultima zi de mandat) 

KazMunayGas Trading A.G. Preşedinte CA 23.12.2024 – 31.06.2028 

KMG Rompetrol S.R.L.* Administrator Unic 16.04.2025 – 25.04.2029 

Rompetrol Energy S.A.* Administrator 27.01.2025 – 31.01.2027 

Dynergies SAS (formerly named 

Rompetrol France SAS) * 

Membru comitet executiv 17.12.2024 – 19.11.2025 

(ultima zi de mandat) 

Rompetrol Georgia LLC* Preşedinte CA 03.02.2025 – nedeterminat 

Rompetrol Moldova S.A.* Preşedinte CA 27.01.2025 – 26.01.2029 

Rompetrol Bulgaria J.S.C.* Preşedinte CA 30.12.2024 – 30.11.2025 

(ultima zi de mandat) 

KMG International N.V.* Director General Executiv 

(CEO) 

16.04.2025 – 15.04.2028 

 
21  Ales în calitate de administrator începând cu 1 mai 2018 conform Hotărârii nr. 3/2018 AGOA din 27 aprilie 

2018; reales administrator începând cu 1 mai 2022 până în 30 aprilie 2026, conform Hotărârii nr 3/2022 AGOA 

din 28 aprilie 2022; a mai deţinut calitatea de administrator al Societăţii în perioada 12.06.2015 – 27.04.2016 
22  Ales în calitate de membru provizoriu al Consiliului de Administraţie începând cu 4 iunie 2020 conform Deciziei 

nr. 1 a Consiliului de Administraţie din 4 iunie 2020 şi membru permanent al Consiliului începând cu 18 septembrie 

2020 conform Hotărârii nr. 6/2020 AGOA din 18 septembrie 2020; reales administrator începând cu 1 mai 2022 

până în 30 aprilie 2026, conform Hotărârii nr 3/2022 AGOA din 28 aprilie 2022. 
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Nume Societate Funcţia deţinută Perioada 

Fondul de Investiţii în Energie 

Kazah-Roman S.A.* 

Membru Comitet Director 07.02.2025 – 19.02.2026 

(ultima zi de mandat) 

Adrian Tohănean Fondul de Investiţii în Energie 

Kazah-Român S.A.* 

Director (Membru şi 

Preşedinte Comitet 

Director) 

22.07.2024 – 04.12.2025 

(ultima zi de mandat) 

 Rompetrol Downstream S.R.L.* Membru CA 15.02.2023 - 15.12.2026 

 Rominserv S.R.L.* Membru CA 01.10.2018 – 16.12.2028 

 Byron Shipping S.R.L.* Director Economic 01.07.2019 – nedeterminat 

 Rompetrol Logistics S.R.L.* Director Economic 01.07.2019 – nedeterminat 

 Rom Oil S.A.* Director Economic 01.07.2019 – nedeterminat 

 Midia Marine Terminal S.R.L.* Director Economic 01.07.2019 – nedeterminat 

 Rompetrol Energy S.A.* Membru CA 01.06.2023 - 31.01.2027 

 Rompetrol Moldova* Membru CA 04.11.2022 - 03.11.2026 

 Dynergies SAS (formerly named 

Rompetrol France SAS) * 

Membru comitet executiv Ianuarie 2025 - 19.11.2025 

(ultima zi de mandat) 

 Rompetrol Georgia* Membru CA 03.02.2025 - nedeterminat 

Nicolae-Bogdan-

Codruţ Stănescu 

Agenția pentru Monitorizarea și 

Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice 

Vicepreşedinte 27.11.2025 – prezent 

SNGN Romgaz S.A. – FIGN 

DEPOGAZ Ploieşti 

Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie 

04.2018 – 11.12.2025 

(ultima zi de mandat) 

Societatea de Administrare a 

Participaţiilor în Energie S.A. 

Preşedinte Directorat 01.08.2019 – 30.04.2025 

Banca Naţională a României 

(BNR)  

Consultant Strategie în 

cadrul Cancelariei BNR 

06.07.2016 – 27.11.2025 

Constantin Saragea Ministerul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene (MIPE) 

Director General – Direcţia 

Generală Achiziţii Publice 

şi Servicii Interne 

14.08.2025 – prezent 

Ministerul Energiei Secretar General 30.06. 2023 – 14.08.2025 

Midia Green Energy S.A.* Preşedinte al Consiliului de 

Administraţie 

14.05.2024 – ianuarie 2025 

Bogdan-Cătălin 

Steriopol 

INCERTRANS S.A. (Institutul de 

Cercetări în Transporturi) 

 

Director Comercial 2023 – present 

Pavel Romanenko Rompetrol Energy S.A.* Membru CA 01.11.2024 -26.01.2025 

Sergey Khegay Fondul de Investiţii în Energie 

Kazah-Roman S.A.* 

Membru CA 22.07.2024 - 19.01.2025 

(ultima zi de mandat) 

Rompetrol Quality Control 

S.R.L.* 

Administrator Unic 01.02.2023 - 08.02.2025 

Nazar 

Mukhametkali 

Rompetrol Downstream S.R.L.* Membru CA 01.12.2025 – 15.12.2026 

Rominserv S.R.L.* Membru CA 01.12.2025 – 16.12.2026 

Global Security Sistem S.A.* Preşedinte CA 16.06.2025 – 15.06.2028 
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Nume Societate Funcţia deţinută Perioada 

Global Security Systems – Fire 

Services S.R.L. 

Membru CA 28.07.2025 – 27.07.2028 

Fondul de Investitii in Energie 

Kazah-Roman S.A.* 

Membru al Comitetului de 

Iniţiere a Investiţiilor 

10.10.2025 – 09.10.2029 

* Societate membră a Grupului KMG International 

 

 

 

5.3.1.2. PREZENŢA ADMINISTRATORILOR LA ŞEDINTELE 

CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 
 

 

Conform Actului Constitutiv, Consiliul de Administraţie se întruneşte cel puţin odată la trei luni 

şi ori de câte ori este nevoie. Membrii Consiliului de Administraţie au acordat permanent atenţia 

cuvenită îndatoririlor de diligenţă şi loialitate faţă de Societate. Astfel, membrii Consiliului de 

Administraţie şi ai Conducerii executive au luat deciziile privind activitatea Rompetrol Rafinare 

spre binele acesteia.   

 

În cursul anului 2025, Consiliul de Administraţie s-a întrunit în cadrul a 22 şedinţe astfel: 

• 3 (trei) şedinţe s-au desfăşurat în prezenţa fizică a administratorilor,  

• 4 (patru) şedinţe au fost organizate prin intermediul aplicatiei Microsoft Teams,  

• 15 (cinsprezece) şedinţe au fost organizate prin intermediul comunicării electronice prin 

email cu votul electronic exprimat de asemenea pe email.  

 

În conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al RRC, Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului de Administraţie, membrii Consiliului de Administraţie au acordat 

mandate de reprezentare altor membri ai Consiliului de Administraţie pentru şedinţele la care nu 

au putut participa, asigurându-se astfel reprezentativitatea şi cerinţele de cvorum. Ședinţele 

Consiliului de Administraţie al RRC sunt valide statutar în condiţiile prezenţei a 5 (cinci) dintre 

membrii săi.  

 

Pe agenda ședințelor Consiliului de Administrație din anul 2025 s-au aflat subiecte privind 

activitatea curentă a Societății, inclusiv aprobarea și avizarea unor documente și operațiuni 

necesare desfășurării activității. 

 

Astfel, Consiliul de Administrație a analizat și avizat documentele necesare aprobării rezultatelor 

financiare anuale, inclusiv Raportul Anual (individual și consolidat) și materialele supuse aprobării 
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Adunării Generale Ordinare a Acționarilor pentru aprobarea situațiilor financiare aferente 

exercițiului financiar anterior. 

 

Totodată, Consiliul de Administrație a avizat documentele și materialele informative supuse 

aprobării acționarilor în cadrul Adunărilor Generale ale Acționarilor organizate în anul 2025. În 

acest context, au fost analizate și avizate, printre altele: 

• documentele aferente AGOA din 21 martie 2025 privind aprobarea numirii societății Ernst 

& Young Assurance Services S.R.L. în calitate de auditor al Rompetrol Rafinare S.A. 

pentru asigurarea raportării privind durabilitatea (sustenabilitatea) și încheierea 

contractului pentru prestarea serviciilor aferente anului 2024; 

• materialele aferente AGEA din 21 martie 2025 privind aprobarea ratificării încheierii 

Contractului-cadru de vânzare produse petroliere (benzine, motorine etc.) nr. RR 

01/03.01.2025, încheiat între Rompetrol Rafinare S.A., în calitate de vânzător, și 

Rompetrol Downstream S.R.L., în calitate de cumpărător, pentru perioada 1 ianuarie 2025 

– 31 decembrie 2030; 

• materialele aferente AGEA din 18 decembrie 2025 privind aprobarea încheierii 

contractului-cadru de achiziție materie primă – țiței între Rompetrol Rafinare S.A., în 

calitate de beneficiar, și KazMunayGas Trading A.G., în calitate de furnizor, pentru 

perioada 1 ianuarie 2026 – 31 decembrie 2030; 

• materialele informative aferente AGOA din 30 ianuarie 2026 privind alegerea a trei noi 

administratori și aprobarea indemnizației lunare brute a membrilor Consiliului de 

Administrație aleși de acționari. 

De asemenea, Consiliul de Administrație a analizat și aprobat rapoartele și materialele aferente 

rezultatelor financiare preliminare ale anului 2024, precum și rezultatele financiare trimestriale și 

semestriale ale Societății pentru anul 2025. 

Pe agenda ședințelor Consiliului de Administrație s-au aflat și subiecte privind aprobarea unor acte 

juridice semnificative pentru activitatea Societății, inclusiv contracte și acte adiționale aferente 

aprovizionării cu materii prime, vânzării de produse petroliere, precum și asigurarea utilităților 

pentru funcționarea celor două rafinării. 

 

În cursul anului 2025 au fost analizate și aprobate modificări în componența Consiliului de 

Administrație precum și a Comitetului de Strategie ale Societății.  
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Totodată, Consiliul de Administrație a fost informat periodic de către conducerea executivă cu 

privire la evoluția activității operaționale și investiționale a Societății, precum și asupra unor 

aspecte specifice activității curente, inclusiv: 

 

• rapoartele trimestriale ale departamentului QHSE; 

• rapoartele operaționale trimestriale cuprinzând activitatea de producție, implementarea 

mâsurilor operaționale pentru îmbunătățirea indicatorilor financiari precum și 

implementarea programului de investiții,  

• rapoartele trimestriale privind rezultatele tranzacțiilor de hedging derulate de Societate  

Deciziile Consiliului de Administraţie în 2025 au fost adoptate cu unanimitate sau  majoritate de 

voturi a membrilor prezenţi (fiind în câteva situaţii formulat(e) vot(uri) de abţinere însă nu s-au 

înregistrat voturi împotrivă). Majoritatea voturilor abţinere au fost formulate întrucât s-a ţinut cont 

că, punctele supuse aprobării au privit desemnarea administratorului în diverse funcţii şi din acest 

motiv aceştia au înţeles să se abţină votului.  

 

 

 

Tabelul de mai jos evidenţiază prezenţa la şedintele Consiliului de Administraţie a 

administratorilor aflaţi în funcţie, pentru anul încheiat la 31 Decembrie 2025: 

 

Nume Prezenţa 

(22 şedinţe  CA) 

Yedil Utehov23 19/19/22 

Erik Sagiyev24 1325/15/22 

Adrian Tohănean 22/22/22 

Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu 19/19/22 

Bogdan-Cătălin Steriopol 22/22/22 

Tamila Mikulich 22/22/22 

Constantin Saragea 22/22/22 

Pavel Romanenko26 3/3/22 

Sergey Khegay27 3/3/22 

 
23 Membru al Consiliului de Administraţie din 1 februarie 2025 (prima zi de mandat) 
24 Membru al Consiliului de Administraţie din 1 februarie 2025 până la 24 noiembrie 2025 (ultima zi de mandat).  
25  Într-o şedinţă a Consiliului de Administraţie a acordat pocură de reprezentare unui alt membru al Consiliului 
26 Membru al Consiliului de Consiliului de Administraţie din 26 aprilie 2024 până la 31 ianuarie 2025 
27 Membru interimar al Consiliului de Administraţie din 15 octombrie 2024 până la 31 ianuarie 2025 
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Nazar Mukhametkali28 329/4/22 

  
Prima cifră indică numărul de şedinte la care a fost prezentă persoana în calitatea sa de membru al Consiliului 

de Administraţie, cea de-a doua cifră reprezintă numărul de şedinţe desfăşurate pe durata mandatului din anul 

2025, iar cea de-a treia cifră reprezintă numărul total de şedinţe desfăşurate de Consiliul de Administraţie pe 

parcursul anului 2025. 

Secretarul Consiliului de Administrație este doamna Iuliana Doga, avocat în cadrul RRC. 

 

 

5.3.2. CONDUCEREA EXECUTIVĂ A ROMPETROL RAFINARE 

 

Conform art. 16.1 din ultimul Act Constitutiv al Societăţii - actualizat la data de 27 aprilie 2023, 

conducerea executivă a Societăţii căreia i-au fost delegate atribuţii de conducere de către Consiliul 

de Administraţie în temeiul dispoziţiilor art. 143 din Legea nr. 31/1991 privind societăţile a fost 

asigurată de Directorul General şi Directorul Economic.  

Durata mandatului Directorilor Executivi nu poate depăşi durata mandatului administratorilor care 

i-au împuternicit. 

 

 

Directorul General 

Conform Actului Constitutiv, Directorului General al Societăţii i se subordonează direct celelalte 

structuri organizatorice ale Societăţii şi este la rândul său subordonat direct Consiliului de 

Administraţie.  

 

În cazul în care societatea se angajează în acte cu caracter patrimonial, reprezentarea societăţii este 

delegată, în conformitate cu dispoziţiile art. 143 din Legea 31/1990 privind societăţile comerciale, 

către Directorul General şi Directorul Economic. 

 

Pentru actele cu caracter nepatrimonial, reprezentarea societăţii este delegată Directorului General. 

Directorul general este responsabil cu luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societăţii, în 

limitele obiectului de activitate al societăţii şi cu respectarea competenţelor exclusive rezervate de 

lege sau de Actul Constitutiv, Consiliului de Administraţie şi Adunării Generale a Acţionarilor.  

 

Pe parcursul anului 2025, funcţia de Director General al Rompetrol Rafinare S.A. a fost ocupată 

de domnul Florian Daniel Pop (pentru perioada 30 septembrie 2023 – 7 iulie 2025) şi de domnul 

Sorin Graure (pentru perioada 8 iulie 2025 – până în prezent). 

 
28 Membru al Consiliului de Administraţe din 25 noiembrie 2025 
29 Într-o şedinţă a Consiliului de Administraţie a acordat pocură de reprezentare unui alt membru al Consiliului 
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Prin Decizia nr. 1 din data de 8 iulie 2025, Consiliul de Administraţie a numit pe domnul Sorin 

Graure în funcţia de Director General al Rompetrol Rafinare pentru un mandat începând cu 8 iulie 

2025 şi până la data de 30 aprilie 2026 (data expirării mandatului membrilor Consiliului de 

Administraţie), ca urmare a încetării prin demisie a mandatului de director general al domnului 

Florian Daniel Pop începând cu data de 8 iulie 2025 (ultima zi de mandat fiind 7 iulie 2025). 

 

 

Directorul Economic 

Potrivit Actului Constitutiv al RRC, în cazul în care societatea se angajează în acte cu caracter 

patrimonial, reprezentarea societăţii este delegată, în conformitate cu dispoziţiile art. 143 din 

Legea 31/1990 privind societăţile comerciale, către Directorul General şi Directorul Economic. 

Alexandru Stavarache – Director Economic30 - în perioada 1 decembrie 2023 – prezent 

 

Pe parcursul anului 2025, funcţia de Director Economic al Rompetrol Rafinare S.A. a fost 

ocupată de domnul Alexandru Stavarache. Prin Decizia nr. 2 din data de 27 noiembrie 2023, ca 

urmare a încetării mandatului de Director Economic a doamnei Ramona-Georgiana Gălăţeanu, 

Consiliul de Administraţie l-a numit pe domnul Alexandru Stavarache în funcţia de Director 

Economic interimar al Rompetrol Rafinare S.A. pentru un mandat începând cu 01.12.2023 şi până 

la data de 29.02.2024.  

Noului Director Economic, Consiliul de Administraţie i-a delegat conducerea Societăţii şi atribuţii 

de reprezentare a Societăţii împreună cu Directorul General, în actele cu caracter patrimonial. 

 

 

Consiliul de Administraţie întrunit în şedinţa din 27 februarie 2024 a decis numirea domnului 

Alexandru Stavarache în funcţia de Director Economic pentru un mandat începând cu 1 martie 

2024 şi până la 30 aprilie 2026, ca urmare a expirării la data de 29 februarie 2024 a mandatului 

provizoriu al acestuia de Director Economic. 

 

Astfel, directorii executivi cărora li s-a delegat conducerea în sensul mai sus menţionat, în 

perioada ianuarie – decembrie 2025, au fost: 

 

Prenume şi 

Nume 

Funcţie Dată început mandat Dată final mandat 

Florian-Daniel 

Pop 

Director 

General 

30.09.2023 

(mandat din 30.09.2023 şi până 

la 30.09.2024 conform Decizie 

nr. 2 CA din 25.09.2023) 

30.09.2024 

 
30 In perioada 1 decembrie 2023 – 29 februarie 2024 a deţinut funcţia de Director Economic interimar.  
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Prenume şi 

Nume 

Funcţie Dată început mandat Dată final mandat 

 

01.10.2024 

(mandat incepand cu 01.10.2024  

şi până la 30.09.2025 conform 

Deciziei nr. 1 CA din 

10.09.2024) 

 

30.09.2025 

 07.07.2025 

(încetarea mandatului ca urmare 

a formulării cererii de încetare a 

mandatului conform Deciziei nr. 

1 CA din 08.07.2025) 

Sorin Graure Director 

General 

08.07.2025 

(mandat începând cu 08.07.2025  

şi până la 30.04.2026 

conform Deciziei nr. 1 CA 

din 08.07.2025) 

 

30.04.2026 

Alexandru 

Stavarache31 

Director 

Economic cu 

un mandat 

provizoriu 

01.12.2023 

(numire mandat provizoriu 

începând cu 01.12.2023 

conform Deciziei nr. 2 CA 

din 27.11.2023) 

29.02.2024 

 

Director 

Economic 

01.03.2024  

(numire mandat definitiv 

începând cu 01.03.2024 

conform Deciziei nr. 2 CA 

din 27.02.2024) 

30.04.2026 

 
31 Începând cu 1 decembrie 2023, a fost ales Administrator Unic al Societăţii Rompetrol Petrochemicals S.R.L., 

societate deţinută integral de Rompetrol Rafinare, în locul doamnei Ramona-Georgiana Gălăţeanu, pentru un 

mandat care a expirat la data de 30 noiembrie 2024. Prin Hotărârea nr. 2/2024 adoptată de Asociatul Unic al 

Societăţii la data de 21.11.2024, s-a aprobat prelungirea mandatului de Administrator Unic pentru un mandat din 1 

decembrie 2024 şi până la 30 noiembrie 2025. La data de 28.11.2025, Asociatul Unic a aprobat prelungirea pentru 

încă 2 ani, respectiv din 1 decembrie 2025 până la 30 noiembrie 2027 a mandatului dlui Alexandru Stavarache de 

Administrator Unic al Rompetrol Petrochemicals S.R.L. 

Începând cu 17 februarie 2025 a fost ales reprezentant permanent al Administratorului Unic KMG Rompetrol S.R.L. 

al societăţii Rompetrol Quality Control S.R.L., scietate deţinută de RRC  
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Nu avem cunoştinţă de cazuri de înţelegeri, acorduri sau legături de familie între membrii 

conducerii executive şi alte persoane datorită cărora au fost numiţi în funcţie. 

 
Niciunul din cei doi directori executivi prezentaţi în tabelul de mai sus nu deţin acţiuni la Societate. 

 

5.3.3. LITIGII ÎN CARE AU FOST IMPLICAŢI ÎN ULTIMII 5 ANI 

ADMINISTRATORII SAU MEMBRII CONDUCERII EXECUTIVE 
 

Dosarul civil privind incidentul din data de 2 iulie 2021 în care au fost implicaţi administratori şi 

membri ai Conducerii executive în ultimii 5 ani: 

 

Moştenitoarea uneia din victimele incidentului de pe platforma Petromidia din data de 2 iulie 2021, 

a înregistrat pe rolul Tribunalului Constanţa o cerere de chemare în judecată împotriva atât a 

Societăţii cât şi a administratorilor şi conducerii executive a Societăţii prin care a solicitat obligarea 

în solidar a acestora la plata sumei de 1.000.000 lei cu titlu de despăgubiri civile pentru prejudiciul 

moral suferit. Dosarul a fost soluţionat definitiv în cursul lunii octombrie 2022 prin respingerea 

acţiunii. 

 

5.4. COMITETE CONSULTATIVE  
 

În activitatea sa, Consiliul de Administraţie este sprijinit de două comitete consultative şi anume: 

Comitetul de Audit şi Comitetul de Strategie, fiind însărcinate cu desfăşurarea de analize şi cu 

elaborarea de recomandări pentru Consiliul de Administraţie, în domeniile specifice, având 

obligaţia de a înainta periodic rapoarte de activitate membrilor Consiliului de Administraţie. 

 

Comitetul Consultativ de Audit  

Comitetul a fost constituit în baza Deciziei nr. 1 a Consiliului de Administraţie din 13 aprilie 2018. 

 

Comitetul Consultativ de Strategie  

Comitetul a fost constituit în baza Deciziei nr. 4 a Consiliului de Administraţie din 20 martie 2019. 

 

Prezentarea detaliată a atribuţiilor şi responsabilităţilor Comitetelor Consultative se regăseşte în 

Regulamentele de organizare şi funcţionare aprobate de Consiliul de Administraţie, reglementări 

publicate pe pagina de internet a Societăţii https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/, 

secţiunea „Relaţia cu investitorii – Guvernanţa Corporativă – Documente de Guvernanţă 

Corporativă”. 
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Fiecare Comitet Consultativ are desemnat un secretar şi un preşedinte. 

 

Comitetul Consultativ de Audit  

 

Comitetul de Audit îndeplineşte atribuţiile legale prevăzute la art. 65 din Legea nr. 162/2017 

privind auditul statutar al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare consolidate şi de 

modificare a unor acte normative, care constau în principal în monitorizarea procesului de 

raportare financiară, de audit intern, de gestionare a riscurilor din cadrul Societăţii şi asigurarea 

conformităţii, precum şi în supravegherea activităţii de audit statutar al situaţiilor financiare anuale 

şi în gestionarea relaţiei cu auditorul extern. Planificarea activităţilor de audit intern este realizată 

în urma unui proces de evaluare a riscurilor. 

 

 

 

Modificări ale structurii Comitetului de Audit pe parcursul anului 2025 

Ca urmare a demisiei din funcţia de administrator şi astfel renunţarea la calitatea de membru al 

Consiliului de Administraţie al RRC, înaintată de domnul Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu în 

data de 8 decembrie 2025 cu dată efectivă vineri, 12 decembrie 2025, a încetat şi calitatea de 

membru al Comitetului de Audit. 

 

Drept urmare, în perioada ianuarie – decembrie 2025, componenţa Comitetului de Audit a fost 

următoarea: 

 

Pentru perioada 1 ianuarie 2025 – 11 decembrie 2025: 

➢ Dan-Alexandru Iancu – Preşedinte (independent) 

➢ Adrian Tohănean - membru (administrator neexecutiv) 

➢ Nicolae-Bogdan-Codruţ Stănescu - membru (administrator neeexecutiv independent) 

 

Pentru perioada  12 decembrie – 31 decembrie 2025, structura Comitetului de Audit a fost 

următoarea: 

 

➢ Dan-Alexandru Iancu – Preşedinte (independent) 

➢ Adrian Tohănean - membru (administrator neexecutiv) 
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Informaţii privind sedinţele Comitetului de Audit în cursul anului 2025 

 

În anul 2025 au fost organizate un număr de 9 ședințe, din care 8 şedinţe organizate prin mijloace 

electronice de comunicare (Microsoft Teams și e-mail) și 1 ședință cu prezență fizică. 

Totodată, în scopul îndeplinirii atribuţiilor sale legale, în anul 2025 Comitetul de Audit a stabilit 

întâlniri de lucru cu departamente interne ale Societăţii, respectiv cu Departamentele de Risc, 

QHSE, Forensics /Conformitate şi Audit Intern, precum şi întâlniri cu auditorul extern al Societăţii. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelul de mai jos evidenţiază prezenţa la şedintele Comitetului de Audit a membrilor aflaţi în 

funcţie, pentru anul încheiat la 31 Decembrie 2025: 

 

Numele şi prenumele Participare efectivă/mijloace electronice de 

comunicare 

Dan-Alexandru Iancu 9/9/9 

Nicolae-Bogdan-Codruţ 

Stănescu 

9/9/9 

Adrian Tohănean 8*)/9/9 
*) Imputernicire acordata dlui. Dan Alexandru Iancu 

Prima cifră indică numărul de şedinte la care a fost prezentă persoana în calitatea sa de membru 

al Comitetului de Audit, cea de-a doua cifră reprezintă numărul de şedinţe desfăşurate pe durata 

mandatului din anul 2025, iar cea de-a treia cifră reprezintă numărul total de şedinţe desfăşurate 

de Comitetul de Audit pe parcursul anului 2025. 

 

În anul 2025, Comitetul de Audit a formulat recomandări către Consiliul de Administraţie al RRC 

referitoare la teme ce intră în sfera sa de atribuţii, după cum urmează: 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 148 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

➢ Materialele aferente raportării financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 

decembrie 2024: Situaţiile Financiare Individuale şi Situaţiile Financiare Consolidate 

la 31 decembrie 2024, neauditate, întocmite în conformitate cu Standardele 

Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS – UE), Raportul Anual al Consiliului de 

Administraţie asupra Situaţiilor Financiare Individuale întocmite pentru exerciţiul 

financiar 2024 şi Raportul Anual al Consiliului de Administraţie asupra Situaţiilor 

Financiare Consolidate întocmite pentru exerciţiul financiar 2024; 

➢ Situaţiile Financiare Interimare Individuale şi Consolidate trimestriale întocmite în 

anul 2025 în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS 

– UE); 

➢ Raportul primului semestru 2025 al Consiliului de Administraţie, întocmit în 

conformitate cu prevederile legale; 

➢ avizarea procesului de selecƫie a ofertelor depuse de către mai multe firme de audit cu 

reputaƫie pe piaƫă, în vederea fundamentării propunerii de numire a auditorului cu 

privire atât la situațiile financiare cât și la raportarea de durabilitate/declaraƫia de 

sustenabilitate,  

➢ Alte materiale informative. 

 

Tranzacţiile încheiate în anul 2025 cu părţile afiliate şi raportate autorităţilor pieţei de capital din 

România şi acţionarilor RRC, în baza prevederilor art. 108 din Legea nr. 24/2017 republicată, nu 

au ridicat probleme privind potenţiale conflicte de interes cu administratorii RRC. 

 

 

Comitetul Consultativ de Strategie  

 

Comitetul de Strategie asistă Consiliul de Administraţie în îndeplinirea responsabilităţilor 

acestuia în domeniul elaborării şi actualizării strategiei generale de dezvoltare a Societăţii. 

 

În cursul anului 2025, componenţa Comitetului de Strategie a suferit 2 modificări după cum 

urmează: 

- în şedinta CA din 31 ianuarie 2025, urmare a încetării manatului de administrator 

provizoriu a domnului Sergey Khegay a încetat şi mandatul acestuia de preşedinte şi 

membru al Comitetului de Strategie (numit în această funcţie în conformitate cu Decizia 

nr. 2 CA din 15 octombrie 2024). Totodată, în aceeaşi şedinţă din 31 ianuarie 2025, urmare 

a încetării manatului de administrator a domnului Pavel Romanenko a încetat şi mandatul 
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acestuia de membru al Comitetului de Strategie (numit în această funcţie în conformitate 

cu Decizia nr. 2 CA din 15 octombrie 2024); 

- în şedinţa CA din 1 februarie 2025, Consiliul de Administrație a aprobat numirea domnilor 

Yedil Utekov şi Erik Sagiyev în calitate de membri ai Comitetului de Strategie al 

Rompetrol Rafinare S.A., pentru un mandat începând cu 1 februarie 2025 până la 

următoarea întrunire a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Rompetrol Rafinare S.A. 

care va dezbate asupra confirmarii mandatului  administratorilor provizorii sau alegerii 

unui alt administrator. 

- în şedința CA din 6 octombrie 2025, s-a confirmat calitatea de membru al Comitetului de 

Strategie al Rompetrol Rafinare S.A. a domnului Erik Sagiyev şi a domnului Yedil Utekov, 

pe durata mandatului de administrator având în vedere Hotărârea Adunării Generale a 

Acţionarilor nr. 4 din data de 29 aprilie 2025 şi Decizia CA nr. 2 din data de 1 februarie 

2025. 

- în şedinţa CA din 25 noiembrie 2025, Consiliul de Administrație a aprobat numirea 

domnului Nazar Mukhametkali în calitate de membru al Comitetului de Strategie al 

Rompetrol Rafinare S.A., pentru un mandat începând cu 25 octombrie 2025, ca urmare a 

încetării mandatului şi a calităţii de administrator şi membru al Comitetului de Strategie a 

domnului Erik Sagiyev. 

 

 

 

 

 

 

Drept urmare, în perioada ianuarie – decembrie 2025, componenţa Comitetului de Strategie a fost 

următoarea: 

Pentru perioada 1 ianuarie 2025 – 31 ianuarie 2025: 

➢ Sergey Khegay – Preşedinte (administrator neexecutiv) 

➢ Bogdan-Cătălin Steriopol - membru (administrator neexecutiv independent) 

➢ Tamila Mikulich – membru (administrator neexecutiv) 

➢ Constantin Saragea – membru (administrator neexecutiv) 

➢ Pavel Romanenko – membru (administrator neexecutiv) 

 

Pentru perioada  1 februarie 2025 – 24 octombrie 2025, structura Comitetului de Strategie a fost 

următoarea: 

➢ Yedil Utekov – Preşedinte (administrator neexecutiv) 

➢ Erik Sagiyev - membru (administrator neexecutiv) 

➢ Bogdan-Cătălin Steriopol - membru (administrator neexecutiv independent) 

➢ Tamila Mikulich – membru (administrator neexecutiv) 
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➢ Constantin Saragea – membru (administrator neexecutiv) 

 

Pentru perioada 25 noiembrie – 31 decembrie 2025, structura Comitetului de Strategie a fost 

următoarea: 

➢ Yedil Utekov – Preşedinte (administrator neexecutiv) 

➢ Bogdan-Cătălin Steriopol - membru (administrator neexecutiv independent) 

➢ Tamila Mikulich – membru (administrator neexecutiv) 

➢ Constantin Saragea – membru (administrator neexecutiv) 

➢ Nazar Mukhametkali – membru (administrator neexecutiv) 

 

Potrivit regulamentului propriu, Comitetul de Strategie desfăşoară analiza şi elaborează 

recomandări pentru Consiliul de Administraţie al RRC cu privire la: coordonarea 

elaborării/actualizării şi monitorizării strategiilor de dezvoltare ale Societăţii; analizarea periodică 

a stadiului implementării acestor strategii de dezvoltare şi măsurilor care se impun pentru atingerea 

obiectivelor stabilite; monitorizează proiectele de diversificare a activităţii Societăţii prin 

realizarea unor obiective de investiţii; încheierea de către Societate a unor acte juridice (contracte, 

acte adiţionale, comenzi,  tranzacţii, etc) semnificative din punct de vedere patrimonial.  

 

În anul 2025, activitatea Comitetului Consultativ pentru Strategie a vizat în principal, formularea 

unor recomandări către Consiliul de Administraţie al RRC cu privire la propunerea de Buget de 

venituri şi cheltuieli al anului 2025, a Planului de Producţie 2025, Planului de Investiţii 2025, etc.  

 

 

5.5. ACŢIUNILE ŞI DREPTURILE ACŢIONARILOR 
 

Drepturile acţionarilor Rompetrol Rafinare sunt cele conferite de Legea nr. 31/1990 privind 

societăţile, Legea 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, alte regulamente şi instrucţiuni emise de A.S.F., de 

Codul Bursier, şi alte reglementări legale în vigoare. 

 

Toţi deţinătorii de acţiuni RRC sunt trataţi în mod echitabil. Toate acţiunile emise conferă 

deţinătorilor drepturi egale.  

Fiecare acţiune subscrisă şi plătită de acţionari, potrivit legii, conferă acestora dreptul la un vot în 

adunarea generală a acţionarilor, dreptul de a alege şi de a fi aleşi în organele de conducere, dreptul 

de a participa la distribuirea profitului conform prevederilor Actului Constitutiv al Societăţii şi 

dispoziţiilor legale, precum şi alte drepturi prevăzute de Actul Constitutiv şi de prevederile legale 

aplicabile. 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 151 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

Dobândirea de către o persoană, în mod direct sau indirect, astfel prevăzut de lege, a dreptului de 

proprietate asupra unei acţiuni are ca efect dobândirea de drept a statutului de acţionar al societăţii 

cu toate drepturile şi obligaţiile care decurg din această calitate, potrivit legii şi a Actului 

Constitutiv. 

 

Acţionarul care, într-o anumită operaţiune, are, fie personal, fie ca reprezentant al unei alte 

persoane, un interes contrar faţă de interesul Societăţii, va trebui să se abţină de la deliberările 

privind aceea operaţiune. 

Acţiunile emise în formă dematerializată sunt tranzacţionate pe o piaţă reglementată în 

conformitate cu legislaţia pieţei de capital. Drepturile şi obligaţiile legate de acţiuni urmează 

acţiunile în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane. Acţionarii au dreptul la o completă 

informare în Adunarea Generală a Acţionarilor asupra situaţiei Societăţii. În cazul emisiunii de noi 

acţiuni, acţionarii existenţi au drept de preferinţă la subscriere, în condiţiile legii, proporţional cu 

procentul de acţiuni deţinute în Societate. 

Toţi deţinătorii de instrumente financiare emise de Rompetrol Rafinare din aceeaşi clasă şi tip de 

titluri beneficiază de tratament egal, iar Societatea depune permanent eforturi pentru o comunicare 

transparentă în vederea exercitării drepturilor în mod echitabil. 

 

Societatea a creat pe pagina proprie de internet o secţiune specială, denumită „Relaţia cu 

Investitorii”, unde informaţiile relevante cu privire la procedurile privind accesul şi participarea la 

Adunarea Generală a Acţionarilor (AGA), convocările AGA, completările ordinii de zi ale AGA, 

răspunsurile Consiliului de Administraţie la întrebările adresate de acţionari, rapoartele curente, 

rapoartele anuale, semestriale şi trimestriale, situaţiile financiare, exercitarea drepturilor de vot în 

AGA, materialele de pe agenda AGA, modele de procură specială, buletine de vot prin 

corespondenţă, calendarul financiar, guvernanţa corporativă, etc. ale RRC, sunt permanent 

actualizate şi sunt accesibile, în acest mod contribuind la informarea transparentă şi echitabilă a 

investitorilor.  

Principalele drepturi ale acţionarilor în legătură cu AGA sunt: 

 

➢ Dreptul de informare despre o viitoare AGA 

Acţionarii RRC sunt informaţi despre o viitoare AGA prin intermediul Convocatorului publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a şi într-un ziar de circulaţie naţională cu cel puţin 30 

de zile înainte de data adunării; de asemenea, Convocatorul se publică pe website-ul Societăţii în 

secţiunea „Relaţia cu Investitorii” şi se transmite la Autoritatea de Supraveghere Financiară şi la 

Bursa de Valori Bucureşti, sub forma unui raport curent. 

 

➢ Dreptul de acces la informaţie 

Documentele şi materialele informative se publică pe pagina de internet 
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➢ Dreptul de a completa ordinea de zi a AGA; 

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% din capitalul 

social are/au dreptul, în condiţiile legii, să solicite Consiliului de Administraţie al Societăţii: a) de 

a introduce puncte suplimentare pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiţia ca fiecare punct 

să fie însoţit de o justificare sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea 

generală; şi  b) de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi 

incluse pe ordinea de zi a adunării generale. 

 

➢ Dreptul de a participa la AGA 

Acţionarii înregistraţi în lista acţionarilor RRC la data de referinţă comunicată în Convocatorul 

AGA şi primită de la Depozitarul Central au dreptul de a participa personal sau prin reprezentant 

la AGA. 

 

➢ Dreptul de vot 

Fiecare acţiune înregistrată pe numele acţionarului la data de referinţă conferă un drept de vot în 

AGA. 

Acţionarii Rompetrol Rafinare îşi pot exercita dreptul de vot după cum urmează: 

1. Vot direct – personal, în cadrul AGA; 

2. Vot prin reprezentant cu împuternicire specială sau generală; 

3. Vot prin corespondenţă. 

 

➢ Dreptul de a adresa întrebări 

Fiecare acţionar, indiferent de participaţia la capitalul social, are dreptul să adreseze întrebări 

referitoare la punctele de pe ordinea de zi a adunărilor generale, iar Societatea poate răspunde la 

întrebările adresate de acţionari prin postarea răspunsului pe website-ul Societăţii. Întrebările 

trebuie să fie pertinente, să aibă legătură cu punctele de pe ordinea de zi, să nu lezeze 

confidenţialitatea şi interesele comerciale ale Societăţii şi să fie formulate în scris, fie prin poştă 

sau servicii de curierat, fie prin mijloace electronice. De asemenea, în convocatorul adunării 

generale este menţionat termenul până la care acţionarii îşi pot exercita drepturile mai sus 

menţionate. 

 

Acţionarii au dreptul de a participa efectiv şi de a vota în cadrul AGA şi de a fi informaţi cu privire 

la regulile, inclusiv procedurile de vot, care guvernează AGA. Fiecare acţiune conferă un drept de 

vot, un dividend. Nu există acţiuni preferenţiale fără drept de vot sau acţiuni care conferă dreptul 

la mai mult de un vot. 
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Dreptul acţionarilor la dividende 

În situaţia în care Adunarea Generală a Acţionarilor aprobă distribuirea de dividende din profitul 

net realizat de Societate, sunt îndreptăţiţi să primească dividende toţi acţionarii înregistraţi în 

Registrul Acţionarilor la data de înregistrare hotărâtă de adunarea generală care aprobă şi valoarea 

dividendelor şi termenul în care acestea se plătesc acţionarilor.  

 

5.6. ALTE ELEMENTE PRIVIND GUVERNANŢA CORPORATIVĂ 

 

5.6.1. TRANSPARENŢĂ, COMUNICARE ŞI RAPORTAREA PERIODICĂ ŞI 

CONTINUĂ 
 

Fiind o societate admisă la tranzacţionare, RRC acţionează în conformitate cu cerinţele de 

informare reglementate de regulile pieţei de capital, prin întocmirea de raportări periodice şi 

continue cu privire la evenimente importante ce privesc Societatea, incluzând, fără a se limita la 

aceasta, situaţia financiară, performanţa, proprietatea şi conducerea Societăţii.  

Pentru asigurarea transparenţei prin comunicare cu legislaţia în vigoare, Rompetrol Rafinare a 

creat pe pagina sa de internet (https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/) o secţiune 

specială (Relaţia cu Investitorii), unde orice investitor poate accesa cu uşurinţă informaţii despre: 

(i) ştiri, informaţii şi evenimente; (ii) guvernanţa corporativă; (iii) drepturile acţionarilor; (iv) 

rapoarte; (v) situaţii financiare;  (vi) Adunarea Generală a Acţionarilor; (vii) calendarul de 

comunicare financiară; etc.  

 

Rompetrol Rafinare acordă importanţă deosebită transparenţei în comunicarea şi informarea 

acţionarilor şi investitorilor. În cursul anului 2025 au fost întocmite rapoarte, prezentări şi 

comunicate de presă referitoare la rezultatele financiare, convocări AGA şi la hotărârile adoptate 

de AGA, solicitare acționari de convocare a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor, raportările 

periodice (trimestriale, semestriale, anuale), modificări în structura de conducere a Societăţii, si 

anume a componenţei Consiliului de Administraţie, a Conducerii Executive şi a Comitetului de 

Strategie, tranzacţii semnificative, diverse informării în legatură cu evenimente din activitatea 

Societăţii, informări despre stadiul unor litigii in care este/a fost implicată Societatea, informări cu 

privire la activitatea de investiţii (spre exemplu: finalizarea unei noi etape din cadrul programului 

de reabilitare și modernizare a parcului de rezervoare, din rafinăria Petromidia, finalizarea 

implementării primei etape a unui sistem modern de pregătire a operatorilor din Petromidia – OTS 

(Operator Training Simulator), dezvoltat de o companie specializată în simulatoare industriale, 

alături de echipa internă de proiect, formată din ingineri de proces și șefi de instalație, etc), 

comunicat în legătură cu continuarea proiectului de ecologizare a batalelor istorice din incinta 
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rafinăriei Vega, precum şi raport cu privire la semnarea unui amendament în legătură cu creditul 

sindicalizat contractat de RRC în data de 13 aprilie 2023, etc. Informaţiile ce au făcut obiectul  

comunicatelor, informărilor şi raportărilor curente şi periodice au fost întocmite bilingv (română 

şi engleză), comunicate operatorului de piaţă, Bursa de Valori Bucureşti, Autorităţii de 

Supraveghere Financiară şi au fost disponibile prin postarea pe website-ul Societăţii, 

https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com în cadrul Secţiunii Relaţii cu Investitorii. 

Informaţiile sunt diseminate atât în limba română, cât şi în limba engleză. 

În conformitate cu prevederile Regulamentului ASF nr. 5/2018, RRC a transmis rapoarte curente 

(întocmite bilingv, română şi engleză) către BVB şi ASF în baza articolului 108 din Legea 

24/2017, tranzacţii care cumulat depăşesc 5% din valoarea activelor nete raportat la cea mai 

recentă raportare financiară.  Aceste rapoarte curente transmise către instituţiile pieţei de capital 

mai sus menţionate, au fost postate şi pe pagina de internet a RRC şi conţin următoarele informaţii: 

părţile care au încheiat actul juridic, data încheierii şi natura actului, descrierea obiectului acestuia, 

valoarea totală a actului juridic, creanţele reciproce, garanţiile constituite, penalităţi, termenele şi 

modalităţile de plată. 

  

În conformitate cu prevederile legale, situaţiile financiare individuale şi consolidate aferente anului 

2025 sunt auditate de compania PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L., auditor financiar 

independent. 

 

Conform modificărilor legislative referitoare la transmiterea și publicarea Raportului anual 2025, 

acesta se publică de RRC conform Calendarului de comunicare financiară aferent anului 2026 la 

data de 27 martie 2026 pe website-ul propriu, respectându-se astfel termenul de cel puțin 30 zile 

înainte de data desfașurării AGA. 

 

RRC transmite BVB, în termen de cel mult 60 de zile de la încheierea perioadei de raportare, atât 

Raportul Semestrial, cât şi Raportul Trimestrial pentru primul şi respectiv cel de-al treilea 

trimestru, întocmite în conformitate cu reglementările în materie, emise de ASF, însoţite de toate 

documentele prevăzute de reglementările pieţei de capital. Totodată, sunt diseminate pe canalele 

BVB, şi rapoartele privind rezultatele preliminare, care pot fi consultate pe website-

ul https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/, in sectiunea Relaţii cu Investitorii / Rezultate 

financiare şi rapoarte, subsecţiunile Rapoarte anuale, respectiv Rapoarte interimare trimestriale/ 

Rapoarte trimestriale consolidate conform IFRS (neauditate). 

 

5.6.2. RAPORTAREA CONSOLIDATĂ PRIVIND DURABILITATEA 
 

Raportarea consolidată privind durabilitatea 2025 (Anexat Raportului anual al Consiliului de 

Administraţie asupra situaţiilor financiare consolidate) oferă o perspectivă asupra Rompetrol 

Rafinare și entităților sale afiliate, detaliind performanța acestora de mediu, socială și de 
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guvernanță (ESG). Raportul este aliniat la cadrul internațional de raportare și cerințele de 

reglementare, incluzând Standardele Europene de Raportare a Sustenabilității (ESRS), Taxonomia 

UE și ghidurile IPIECA pentru industria de petrol și gaze. 

 

Printre aspectele principale abordate în raport se numără emisiile de gaze cu efect de seră, sănătatea 

și securitatea ocupațională, conformitatea de mediu și socio-economică, practicile echitabile de 

muncă și relațiile cu clienții. Acestea sunt esențiale în abordarea sustenabilității de către Rompetrol 

Rafinare, reflectând angajamentul companiei față de practici de afaceri responsabile și standardele 

de excelență din industrie. 

 

Raportul evidențiază poziția Rompetrol Rafinare cu privire la atenuarea schimbărilor 

climatice, prin inițiative de eficiență energetică și proiecte de decarbonizare. Compania 

monitorizează și raportează emisiile sale de gaze cu efect de seră Scopurile 1, 2 și 3, aliniindu-se 

celor mai bune practici din industrie. În plus, eforturile în economia circulară, gestionarea 

deșeurilor și optimizarea resurselor demonstrează angajamentul de a minimiza impactul asupra 

mediului. Conservarea apei și măsurile de control al poluării întăresc și mai mult dedicația 

companiei pentru operațiuni sustenabile. 

 

Bunăstarea angajaților reprezintă un pilon esențial al strategiei de sustenabilitate a Rompetrol 

Rafinare. Programele de sănătate și siguranță, inițiativele pentru diversitate și condițiile de 

muncă echitabile contribuie la crearea unei culturi organizaționale solide și de susținere. Dincolo 

de angajați, compania investește activ în proiecte de dezvoltare comunitară, cu accent pe 

educație, sănătate și protecția mediului. Aceste inițiative reflectă angajamentul mai larg al 

companiei față de responsabilitatea socială și rolul său în generarea unui impact pozitiv în regiunile 

în care operează. 

 

Rompetrol Rafinare își aliniază raportarea financiară la Taxonomia UE, detaliind activitățile sale 

eligibile și aliniate conform cadrului de reglementare și raportând OPEX, CAPEX și Cifra de 

Afaceri aliniate. În plus, compania evaluează riscurile și oportunitățile financiare asociate 

tranziției climatice, asigurând conformitatea cu reglementările de sustenabilitate. 

 

Lista completă a rapoartelor privind performanța în sustenabilitate este disponibilă pentru părțile 

interesate pe site-ul corporativ - https://www.rompetrol.com/ro/rapoarte-de-grup, precum și pe 

site-ul dedicat Rompetrol Rafinare - https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/. 

 

Raportarea consolidată privind durabilitatea la 31.12.2025 al Rompetrol Rafinare a făcut obiectul 

unei misiuni de asigurare limitată în conformitate cu ISAE 3000 (Revizuit), întocmit de 

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. 
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Mai mult, în 2025, KMG International a continuat să fie membră a Pactului Global al Națiunilor 

Unite, o inițiativă care vizează promovarea adoptării și implementării politicilor de sustenabilitate 

de către companii la nivel global, permițând companiilor să adopte un cadru de politici stabilit și 

recunoscut la nivel global pentru dezvoltare.  

 

În calitate de companie angajată în implicarea părților interesate și dialogul continuu, 

Rompetrol Rafinare încurajează comunicarea deschisă cu privire la aspectele ESG. Pentru orice 

feedback sau întrebări cu privire la subiecte de sustenabilitate, părțile interesate sunt invitate să 

contacteze prin e-mail la adresa csr@rompetrol.com. 

 

 

5.6.3. CONTROLUL INTERN ŞI SISTEME DE GESTIONARE A 

RISCURILOR ÎN RELAŢIE CU PROCEDURILE DE RAPORTARE 

FINANCIARĂ 

 

Angajamentul Societăţii faţă de integritate, responsabilitate şi conduita etică este deosebit de 

important în domeniul mitei şi prevenirii şi detectării corupţiei. 

 

Societatea se angajează să desfăşoare activităţi în mod echitabil, onorabil, cu integritate şi 

onestitate şi în conformitate cu toate legile aplicabile. Societatea adoptă o abordare de toleranță 

zero la mită şi corupţie în toate relaţiile sale comerciale, oriunde operează.  

 

Compania are standarde interne și linii directoare privind due diligence cu terțe părți, conflicte de 

interese, cadouri și ospitalitate, care se concentrează pe atenuarea potențialelor riscuri de corupție. 

 

Codul de Etică și Conduită al Rompetrol este aprobat de Consiliul de Administrație și se aplică 

tuturor directorilor, directorilor și angajaților, indiferent de natura relației contractuale cu 

Compania. Codul creează un cadru de referință pentru înțelegerea și punerea în practică a 

așteptărilor Companiei cu privire la comportamentul fiecărei persoane, în lumina principiilor de 

acțiune ale Companiei. Angajații Rompetrol urmează periodic cursuri de formare profesională, 

instruiri privind standardele etice și conduita anticorupție. 

 

Incidentele de denunţare sunt luate foarte în serios de către Societate şi de către directorii săi. Orice 

reclamaţii sau acuzaţii primite sunt cercetate în mod corespunzator de către departamentele 

desemnate. Compania a stabilit şi a menţinut un canal deschis pentru a gestiona şi discuta 

rapoartele interne referitoare la finanţe, control intern şi fraudă, pentru a se asigura că toate 

rapoartele vor primi suficientă atenţie. În conformitate cu Politica de raportare a neregulilor, 

investigațiile interne efectuate pe parcursul anului 2025 și până la data aprobării situațiilor 
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financiare nu au evidențiat niciun caz de abatere etică și neconformitate cu legile și reglementările 

aplicabile. Rezultatele tuturor investigațiilor interne au fost discutate cu organele statutare ale 

Companiei, care au concluzionat că avertismentele nu au fost confirmate.   

 

5.7. ACTELE JURIDICE RAPORTATE 
 

Rompetrol Rafinare a raportat actele juridice încheiate pe parcursul anului 2025 de către Societate 

în conformitate cu art. 108 din Legea nr. 24/2017 republicată, prin Rapoartele curente înregistrate 

la Societate cu nr. 3831/30 iunie 2025, nr. 5613/16 septembrie 2025 şi 8031/30 decembrie 2025. 

De asemenea, Societatea a raportat şi două adendumuri la tranzacţiile cu părţile afiliate în 

conformitate cu art. 108 din Legea nr. 24/2017, republicată având valoarea mai mare decât 5% din 

activul net al Societăţii conform Rapoartelor nr. 4498/31 iulie 2025 şi nr. 6728/6 noiembrie 2025. 

În cadrul rapoartelor sus menţionate Rompetrol Rafinare a raportat şi tranzacţiile semnificative 

încheiate între părţi afiliate ale RRC şi filialele RRC, precum şi tranzacţiile semnificative încheiate 

între filialele Societăţii.  

 

Toate Raportele au fost transmise operatorului de piaţă (respectiv Bursei de Valori Bucureşti), 

postate pe site-ul ASF (www.asfromania.ro) în secţiunea: Supraveghere/Piaţa de capital/Raportări 

electronice precum şi pe site-ul Societăţii https://rompetrol-rafinare.kmginternational.com/  în 

secţiunea Relaţia cu Investitorii/Rezultate financiare şi rapoarte, subsecţiunea Rapoarte curente. 

 

 

5.8. EVENIMENTE ULTERIOARE BILANŢULUI 

 
Schimbări în conducerea Societăţii – Consiliul de Administraţie 

 

Prin Raportul Curent nr. 650 publicat în 2 februarie 2026, Societatea a informat acţionarii asupra 

Hotărârii nr 1/2026 adoptată de Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor în 30 ianuarie 2026 

privind modificări în componenţa Consiliul de Administraţie, şi anume: 

 

- revocarea, începând cu data AGOA, a domnului Constantin Saragea din calitatea de 

membru în Consiliul de Administraţie; 

- revocarea, începand cu data AGOA, a domnului Nicolae-Bogdan-Codruț Stănescu  din 

calitatea de membru în Consiliul de Administratie, ca urmare a demisiei acestuia 

comunicată RRC în data de 08.12.2025 şi efectivă începând cu data de 12.12.2025; 

- constatarea încetării mandatului de membru al Consiliului de Administraţie al Societăţii a 

domnului Erik Sagiyev ca urmare a cererii acestuia de renunţare la acestă calitate începând 

cu 25 noiembrie 2025 (ultima zi de mandat fiind 24 noiembrie 2025); 
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- constatarea încetării mandatului de administrator provizoriu al domnului Nazar 

Mukhametkali numit în această funcţie ca urmare a demisiei domnului Erik Sagiyev, 

începând cu 25 noiembrie 2025 (prima zi de mandat) şi până la următoarea AGOA, 

conform Deciziei nr. 1 adoptată de Consiliul de Administraţie în şedinţa din 25 noiembrie 

2025, şi astfel vacantarea unei poziţii de administrator începând cu data ţinerii acestei 

AGOA; 

- alegerea a 3 (trei) noi membri în Consiliul de Administraţie al Societăţii Rompetrol 

Rafinare S.A. având în vedere aprobările mai sus menţionate,  pentru un mandat începând 

cu data ţinerii prezentei AGOA şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data expirarii 

mandatului actualilor membri ai Consiliului de Administraţie aleşi), după cum urmează: 

o Domnul Alexandru Cordoş; 

o Domnul Nazar Mukhametkali; 

o Domnul Mihail-Silviu Pocora. 

 

Prin Raportul Curent nr. 915 publicat în 5 februarie 2026, Societatea a informat acţionarii şi 

investitorii că, în data de 4 februarie 2026, a fost primită la registratura RRC acțiunea formulată 

de acționarul Ilias KULDZHANOV, prin care se solicită:  

- anularea Hotărârii nr. 6/2025 a Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor Rompetrol 

Rafinare S.A. din data de 18.12.2025;  

- obligarea societăţii Rompetrol Rafinare S.A. în calitate de “pârât” la organizarea unei 

proceduri competitive, transparente şi nediscriminatorii (licitaţie) pentru selectarea 

furnizorilor de ţiţei;  

- obligarea parâtei la plata cheltuielilor de judecată.  

Cauza formează obiectul dosarului nr. 6769/118/2025 aflat pe rolul Tribunalului Constanta. 

 

 

 

Prin Raportul Curent nr. 1156 publicat în 13 februarie 2026, Societatea a informat asupra Deciziei 

Consiliului de Administrație din 12 februarie 2026 privind numirea unor noi membri în Comitetele 

Consultative din cadrul Consiliului de Administratie, şi anume: 

o în calitate de membru al Comitetului de Audit, pe domnul Mihail-Silviu Pocora, pentru 

un mandat începând cu data de 13 februarie 2026 şi până la 30 aprilie 2026; 

o în calitate de membru al Comitetului de Strategie, pe domnul Alexandru Cordoş, pentru 

un mandat începând cu data de 13 februarie 2026 şi până la 30 aprilie 2026. 
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Componenţa Comitetelor Consultative din cadrul Consiliului de Administrație sus mentionată a 

fost aprobată ca urmare a alegerii domnilor Mihail-Silviu Pocora şi Alexandru Cordoş în calitate 

de membri ai Consiliului de Administraţie în baza Hotărârii nr. 1/2026 adoptată de AGOA 

desfăşurată în data de 30 ianuarie 2026, pentru un mandat începând cu 30 ianuarie 2026 şi până la 

30 aprilie 2026. 

  

Astfel, în prezent, componenţa celor 2 comitete consultative constituite la nivelul Consiliului de 

Administrație, este următoarea: 

  

-          Comitetul de Audit: 

o Dan-Alexandru Iancu - președinte 

o Adrian Tohănean – membru; 

o Mihail-Silviu Pocora - membru 

-          Comitetul de Strategie: 

o Yedil Utekov - preşedinte 

o Nazar Mukhametkali - membru 

o Tamila Mikulich - membru 

o Bogdan-Cătălin Steriopol – membru 

o Alexandru Cordoş - membru 

   

Societatea a efectuat o revizuire a evenimentelor ulterioare datei bilanțului până la data emiterii 

situațiilor financiare și a stabilit că nu există evenimente ulterioare care ar putea necesita 

prezentarea în situațiile financiare. 

 

Descrierea politicilor şi a obiectivelor societăţii privind managementul riscului 
A se vedea informaţiile prezentate la capitolul „1.1.8. Activitatea privind managementul riscului”, 

subcapitol intitulat „Politicile şi a obiectivelor societăţii privind managementul riscului” 

 

 

Calendarul de Comunicare Financiară propus pentru anul 2026 

 
Calendar financiar Data 

Prezentarea rezultatelor financiare preliminare, 

individuale şi consolidate, pentru anul 2025 şi 

Trimestrul IV 2025 

27 februarie 2026 

Vineri 
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Publicarea Raportului Anual 2025 27 martie 2026 

Vineri 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor pentru 

aprobarea rezultatelor financiare anuale 2025 

29 aprilie 2026 (prima 

convocare)/  

30 aprilie 2026 (a doua 

convocare) 

Miercuri/Joi 

Prezentarea rezultatelor pentru primul trimestru 2026 29 mai 2026 

Vineri 

Prezentarea rezultatelor semestrului I şi trimestrului II 

2026 

14 august 2026 

Vineri 

Prezentarea rezultatelor pentru trimestrul III 

şi  ianuarie – septembrie 2026 

27 noiembrie 2026 

Vineri 

Conferinţe telefonice şi/sau întalniri cu investitorii şi 

analiştii financiari, după caz 

la solicitare 

 

Contact pentru Relaţia cu Investitorii 

Rapoartele anuale, semestriale şi trimestriale se pun la dispoziţia acţionarilor, la solicitarea 

acestora. Solicitările se pot efectua şi în format electronic, prin e-mail la adresa:  

Investor.Relations.RRC@rompetrol.com.  

http://www.rompetrol.com/
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6. ANEXE 

 

ANEXA 1 - Modificări ale Actului Constitutiv al Societăţii  

 

În anul 2025 nu au intervenit modificări şi actualizări ale Actului Constitutiv al Societăţii. 
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ANEXA 2 - Actele de numire/revocare în rândul membrilor administraţiei, 

conducerii executive, auditorului. 
 

În anul de raportat, în rândul membrilor administraţiei şi a conducerii executive au intervenit 

următoarele acte de numire, demisie: 

 

1 Decizia nr 1 CA 

din 31 ianuarie 

2025 

- încetarea mandatului de administrator provizoriu şi 

Preşedinte al Consiliului de Administraţie al Rompetrol Rafinare 

S.A. ale domnului Sergey Khegay începând cu data de 31 ianuarie 

2025 (ultima zi de mandat) ca urmare a formulării cererii de încetare 

a mandatului și a calității de Președinte și administrator provizoriu 

- încetarea mandatului de administrator al domnului Pavel 

Romanenko începând cu data de 31 ianuarie 2025 (ultima zi de 

mandat) ca urmare a formulării cererii de încetare a mandatului și a 

calității de administrator  

2 Decizia nr 2 CA 

din 31 ianuarie 

2025 

- numirea domnilor Yedil Utekov şi Erik Sagiyev în calitate de 

administratori provizorii/interimi pentru un mandat începând cu data 

de 1 februarie 2025 și până la următoarea întrunire a Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor Rompetrol Rafinare S.A. 

3 Decizia nr. 1 CA 

din 1 februarie 

2025 

- numirea domnului Yedil Utekov în calitate de președinte al 

Consiliului de Administrație al Rompetrol Rafinare S.A. pentru un 

mandat începând cu data de 1 februarie 2025 și până la următoarea 

întrunire a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor Rompetrol 

Rafinare S.A. 

4 Hotărârea nr. 

4/2026 AGOA din 

29.04.2025 

- Ca urmare a expirării mandatelor provizorii a 2 administratori 

interimari, alegerea următorilor 2 (doi) membri permanenţi în 

Consiliul de Administraţie al Societăţii pentru un mandat începând 

cu data Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor din 29 aprilie 

2025 şi care va expira la data de 30 aprilie 2026 (data expirării 

mandatului actualilor membri ai Consiliului de Administraţie): 

o Domnul Yedil Utekov;  

o Domnul Erik Sagiyev. 
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5 Decizia nr.  1 CA 

din 13 mai 2025 

- numirea domnului Yedil Utekov în calitate de Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie pentru un mandat începând cu 29 aprilie 

2025 şi până la 30 aprilie 2026 (data expirării mandatelor actualilor 

membri CA) 

6 Decizia nr. 1 CA 

din 8 iulie 2025 

- încetarea mandatului de Director General al RRC a domnului 

Florian-Daniel Pop începând cu 8 iulie 2025 (ultima zi de mandat 

fiind 7 iulie 2025) ca urmare a cererii de încetare a acestei funcţii 

- Numirea domnului Sorin Graure în calitate de Director 

General al RRC începând cu 8 iulie 2025 şi până la 30 aprilie 2026 

(data expirării mandatului actualilor membrii CA) 

7 Decizia CA din 25 

noiembrie 2025 

- încetarea mandatului de administrator a domnului Erik 

Sagiyev începând cu data de 25 noiembrie 2025 (ultima zi de mandat 

fiind 24 noiembrie 2025) ca urmare a formulării cererii de încetare a 

mandatului și a calității de membru CA. 

- numirea domnului Nazar Mukhametkali în calitate de 

administrator provizoriu/interim al Consiliului de Administrație al 

Rompetrol Rafinare S.A. pentru un mandat începând cu data de 25 

noiembrie 2025 și până la următoarea întrunire a Adunării Generale 

Ordinare a Acționarilor Rompetrol Rafinare S.A.  

9 Demisie înaintata 

Societăţii în 8 

decembrie 2025 

- încetarea mandatului de administrator a domnului Nicolae-

Bogdan-Codruţ Stănescu ca urmare a demisiei acestuia comunicată 

RRC în data de 8 decembrie 2025 și efectivă începând cu data de 12 

decembrie 2025 (ultima zi de mandat fiind 11 decembrie 2025). 
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În anul de raportat, a intervenit modificarea auditorului financiar extern al Societăţii.  

 

Având în vedere: 

- expirarea în 2025 a duratei contractului pentru servicii de audit financiar încheiat cu firma 

Ernst & Young Assurance Services S.R.L.  

- derularea procesului de selecƫie a ofertelor depuse de către mai multe firme de audit cu 

reputaƫie pe piaƫă, în vederea fundamentării propunerii de numire a auditorului cu privire 

atat la situatiile financiare cat si la raportarea de durabilitate/declaraƫia de sustenabilitate,  

în ședința AGOA din 29 aprilie 2025, actionarii Societatii au aprobat numirea 

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L., în calitate de auditor financiar al Rompetrol Rafinare 

S.A., pe o perioadă de 4 (patru) ani, respectiv pentru auditarea situaţiilor financiare ale 

Societăţii pentru exercițiile  financiare 2025 - 2028, atât pentru desfășurarea auditului statutar 

cât și în scopul asigurării raportării privind durabilitatea cu privire la perioada anterior 

menţionată, începând cu data prezentei Adunări.  
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ANEXA 3 - Lista punctelor de lucru ale Rompetrol Rafinare  
 

La finele anului 2025, Societatea deţine două puncte de lucru, şi anume: 

i) Punct de lucru situat în Năvodari, Bulevardul Năvodari, nr. 1 - 283, judeţul Constanţa;  

şi 

ii) Punctul de lucru situat în Ploieşti, str. Văleni nr. 146, judeţul Prahova, care îşi desfăşoară 

activitatea în spaţiul aflat în proprietatea Societăţii, denumit “Rompetrol Rafinare - Punctul 

de lucru Rafinăria Vega”.  
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ANEXA 4 – Lista filialelor ROMPETROL RAFINARE  
 

În prezent, Rompetrol Rafinare S.A. deţine poziţie de control în următoarele societăţi: 

în mod direct: 

 

• Rompetrol Logistics S.R.L. (cu sediul în Ploieşti, Str. Basarabilor nr. 7, judeţul 

Prahova, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J2008002556293, având Cod Unic de 

Înregistrare fiscală RO 14156698).  

 

Obiectul principal de activitate al Rompetrol Logistics S.R.L. constă în Închirierea şi 

subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate - Cod CAEN 6820. 

➢ Participaţie - 66,1911%. 

 

• Rompetrol Petrochemicals S.R.L. (cu sediul în Năvodari, Bulevardul Năvodari 

nr. 215, Pavilion Administrativ, cam. 21, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. 

J2002002681139, având Cod Unic de Înregistrare fiscală RO15077797).  

 

Obiectul principal de activitate al Rompetrol Petrochemicals S.R.L. constă în Fabricarea 

materialelor plastice în forme primare - Cod CAEN 2016. 

➢ Participaţie - 100%. 

 

• ROM OIL S.A. (cu sediul în Zărneşti, Str. Mare nr. 1, Parter, judeţul Braşov, 

înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J1998000549087, având Cod Unic de 

Înregistrare fiscală RO 10600770). 

 

Începând din 2017, obiectul principal de activitate al ROM OIL S.A. constă în Închiriere 

şi subînchiriere de bunuri imobiliare proprii sau închiriate - Cod CAEN 6820. 

➢ Participaţie - 99,9998508%. 

 

• Rompetrol Quality Control S.R.L. (cu sediul în Navodari, Bulevardul Navodari 

nr. 215-Pavilion Administrativ, etaj 2 camera 220, judetul Constanta, înregistrată la 

Registrul Comerţului sub nr. J2004006775139, având Cod Unic de Înregistrare 

RO16542407). 

 

http://www.rompetrol.com/


ROMPETROL RAFINARE S.A. 

RAPORT ANUAL INDIVIDUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

pentru exerciţiul financiar 2025  

 

 
Page 167 of 171 

ROMPETROL RAFINARE SA 

215 Năvodari Blvd. Administrative Building, 905700, Năvodari, Constanța, ROMANIA 

fax: + (40) 241 506 930 | phone: + (40) 241 506 150 | email: office.rafinare@rompetrol.com 

www.rompetrol.com 

 
 
 

Obiectul principal de activitate al Rompetrol Quality Control S.R.L. constă în Activitati de 

testari si analize tehnice - Cod CAEN  7120. 

➢ Participaţie - 70,91%. 

 

• Rompetrol Downstream S.R.L. (cu sediul în Bucureşti, City Gate Northern 

Tower, Str. Piaţa Presei Libere nr. 3-5, etaj 2, sector 1, înregistrată la Registrul Comerţului 

sub nr. J2000001716405, având Cod Unic de Înregistrare fiscal RO12751583). 

 

Activitatea principală a Rompetrol Downstream S.R.L. constă în Comert cu amanuntul al 

carburantilor pentru autovehicule -  Cod CAEN 4730. 

➢ Participaţie - 99,994688898%. 

 

 

 

în mod indirect: 

• Rompetrol Gas S.R.L. (cu sediul în Bucureşti, Str. Piaţa Presei Libere, City Gate 

Northern Tower, etaj 5, camerele 4 - 5, sector 1, înregistrată la Registrul Comerţului sub 

nr. J2006011389408, având Cod Unic de Înregistrare fiscal RO18846690). 

 

Activitatea principală a Rompetrol Gas S.R.L. constă în Comerţul cu ridicata al 

combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate -  Cod CAEN 4681. 

 

• Global Security Sistem S.A. (cu sediul în Bucureşti, Str. Constantin Căpitanu, 

nr.10, sector 1, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J1999010517400, având Cod 

Unic de Înregistrare fiscal RO12452549). 

 

Activitatea principală a Global Security Sistem S.A. constă în Activităţi de investigaţii şi 

servicii private de protecţie -  Cod CAEN 8001. 

 

• Global Security Sistem S.A., sus menţionată, are la rândul său o deţinere de 100% 

în capitalul social al societăţii GLOBAL SECURITY SYSTEM – FIRE SERVICES 

S.R.L. (având J2017020521408, CUI 38602180 şi activitate principală constând în 

Activităţi de luptă împotriva incendiilor şi de prevenire a acestora – cod CAEN 8425) 
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ANEXA 5 - Lista părţilor afiliate Societăţii32 
 

Rompetrol Rafinare S.A. face parte din Grupul KMG International33.  

KMG International N.V. este deținută 100% de societatea "National Company "KazMunayGas" 

JSC. 

 

Actionarii societății JSC "National Company "KazMunayGas" sunt (i) compania naţională JSC 

Fondul Suveran de investiţii din Kazahstan “Samruk-Kazyna” (67,42%), (ii) Banca Naţională a 

Republicii Kazahstan (9,58%),  (iii) Ministerul de Finante al Republicii Kazahstan (20%) - toate 

având sediul în Kazahstan, deţinute în întregime de Statul Kazahstan, și (iv) acţionari de tip listă 

(3%) – deţinând acţiuni liber tranzacţionate pe Bursa din Kazahstan.  

 

 

Părţile afiliate sunt prezentate mai jos: 

 

1. Companii cu sediul în România 

 

- Oilfield Exploration Business Solutions S.A. 

- Rompetrol Downstream S.R.L. 

- Rompetrol Well Services S.A. 

- Rompetrol Logistics S.R.L. 

- Rominserv S.R.L. 

- Rom Oil S.A. 

- Global Security Sistem S.A. 

- Global Security Systems – Fire Services S.R.L. 

- Midia Green Energy S.A.34  

- Rompetrol Petrochemicals S.R.L. 

- Rompetrol Quality Control S.R.L. 

- Rompetrol Financial Group S.R.L. 

- Rompetrol Gas S.R.L. 

- Midia Marine Terminal S.R.L. 

- KMG Rompetrol S.R.L. 

- Byron Shipping S.R.L.  

 
32 La acest punct sunt enumerate toate societăţile din cadrul Grupului KMG International 
33 Până în martie 2014 cu denumirea Grupul Rompetrol 
34 Până în decembrie 2022 denumită Uzina Termoelectrică Midia S.A. 
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- Rompetrol Energy S.A. 

- KMG ROMPETROL DEVELOPMENT S.R.L. 

- Fondul de Investiții în Energie Kazah-Roman S.A. 

- KMG ROMPETROL SERVICES CENTER S.R.L.35 

- Rompetrol Renewables S.R.L.36  

 

 

2. Companii cu sediul în strainătate 

 

- KMG International N.V.37 

- Byron Shipping LTD 

- Întreprinderea Mixtă “Rompetrol Moldova” S.A. 

- Rompetrol Georgia LTD      

- Dynergies SAS (anterior denumita Rompetrol France SAS) 

- Dyneff SAS 

- TRG PETROL TICARET ANONIM ŞIRKETI 

- Rompetrol Bulgaria JSC 

- KazMunayGaz Trading A.G. 

- DPPLN SAS (Depot Petrolier de Port-la-Nouvelle SAS) 

- Dyneff Retail SAS; 

- DYNEFF ESPAGNE SL; 

- FRANCE HABITAT TECH SAS; 

- DYNEFF Trading SL; 

- EPPLN SAS; 

- NATGAS France SAS; 

-  CPA (Compagnie Parisienne des Asphaltes); 

- DP FOS SA; 

- SPR SA; 

- ANEO SAS; 

- BOISSONNADE COMBUSTIBLES SAS; 

- “Paul ORRIOLS” COMBUSTIBLES DE CERDAGNE SAS; 

- ETS ROSSIGNOL SAS; 

- PLANTIER SAS; 

 
35 Cu vechea denumire ROMPETROL EXPLORATION & PRODUCTION S.R.L. 

 
36 Până în 28.10.2022 cu denumirea Rompetrol Drilling S.R.L. 
37 Până în luna martie 2014, cu denumirea de The Rompetrol Group N.V 
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- ORCEYRE SAS; 

- AUBAC SAS; 

- TPDT SARL; 

- ABC CARBURANTSALLO BEZIAT CARBURANTS SAS; 

- GERAUD-TAMPIER SAS; 

- DAVID RECOULES SAS; 

- ALEGRI SAS. 

- NEEL FRAISSE SAS 

- TRAVAUX FORESTIERS ZAPLOTNY SAS; 

- BOIS ENERGIE DES TERRITOIRES D’AUVERGNE SAS; 

- FRANCE HABITAT ENR SAS; 

- GLOBAL'ETHIC DELTA 

 

Notă: în plus faţă de cele de mai sus, mai sunt înfiinţate de asemenea 7 sucursale şi 

reprezentanţe şi asocieri în participaţiune ale Grupului KMG International. 
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7. DECLARAŢII ŞI SEMNĂTURI 

 

 

Pe baza celor mai bune informaţii disponibile, confirmăm că Situaţiile Financiare Individuale, 

auditate, întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2844/2016 

pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de 

Raportare Financiară, şi Situaţiile Financiare Consolidate, auditate, întocmite în conformitate 

cu standardele contabile aplicabile (Standardele Internationale de Raportare Financiară 

(„IFRS”) aprobate de Uniunea Europeană), oferă o imagine corectă şi conformă cu realitatea 

privind Poziţia Financiară a Societăţii şi respectiv ale subsidiarelor sale incluse în procesul de 

consolidare a situaţiilor financiare („Grupul RRC”), Performanţa Financiară şi Fluxurile de 

Numerar pentru exerciţiul financiar al anului 2025. Acest Raport, întocmit în conformitate cu 

prevederile art. 65 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi 

operaţiuni de piaţă, republicată, şi Anexei nr. 15 din Regulamentul nr. 5/2018 emis de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, pentru exerciţiul financiar încheiat la data de 31 

decembrie 2025, cuprinde informaţii corecte şi conforme cu realitatea cu privire la dezvoltarea 

şi performanţa Societăţii şi a Grupului RRC, precum şi o descriere a principalelor riscuri şi 

incertitudini specifice activităţii desfăşurate. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:  

 

Preşedinte     Membru          Membru   

Yedil Utekov     Nazar Mukhametkali        Tamila Mikulich 

 

 

Membru      Membru    

Adrian Tohănean    Bogdan-Cătălin Steriopol   

 

 

Membru     Membru 

Alexandru Cordoş    Mihail-Silviu Pocora 

 

                            

       CONDUCEREA EXECUTIVĂ: 

 

Director General    Director Economic 

Sorin Graure     Alexandru Stavarache 
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